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Rok XXV

Wewnętrzne walki 
w Egipcie

Położenie w Egipcie staje się coraz 
groźniejsze. Przywódca nacjonalistycz­
nej i dążącej do zupełnej wolności 
partji Wafd, Nahasz pasza, prowa­
dzi konsekwentny atak na rząd) Zydki 
paszy, popieranego przez króla, który 
przeciwny jest gwałtownej taktyce w 
dążeniu do niepodległości. Wobec te­
go, że król nie zwołał parlamentu, mi­
mo konstytucyjnego wniosku, złożonego 
przez odpowiednią ilość posłów, opozy­
cyjna partja wafdystów, posiadająca w 
izbie przygniatającą większość, zwołała 
tajne posiedzenie parlamentu, na któ­
rem uchwalono wotum nieufności rzą­
dowi.

Wafdyści uważają obecny rząd egip­
ski za nielegalny i grożą mu zawiesze­
niem „współpracy" narodu z władzami, 
w formie zaprzestania płacenia podat­
ków i ogólnego nieposłuszeństwa wobec 
zarządzeń władz. Te groźne zapowiedzi 
odbywają się wśród ciągłych demon- 
stracyj, które często kończą się krwawo.

Rząd egipski uważa również akcję 
opozycji za „nielegalną" oraz „rewolu­
cyjną" i, ufny w siłę wojska i admini­
stracji, które stoją na jego usługach, sto­
suje system represyj. Ostatnio zabronił 
Nahaszowi paszy, pod grozą aresztowa­
nia, przybycia na wielkie zebranie pu­
bliczne, które było zakazane.

Lecz to nie zraża opozycji. Przewod­
niczący sejmu egipskiego, Wissa bej, o- 
głasza obecnie wywiad w paryskim 
„Matin“, w którym stwierdza, że wałka 
wewnętrzna w Egipcie powstała wsku­
tek gwałcenia prawa przez rząd. Król 
odroczył parlament i zamianował rząd 
z poza niego, nie licząc się z większo­
ścią, która na 235 posłów rozporządza 
230 głosami. Dekret o zamknięciu sesji 
powzięty był bez zawiadomienia sejmu. 
(Idy przewodniczący Wissa bej chciał o 
■decyzji króla i o powstaniu nowego rzą­
du oficjalnie zawiadomić izbę, zastał 
drzwi parlamentu zabarykadowane i o- 
toczone wojskiem. Mimo to przy pomo­
cy swoich sekretarzy przedarł się przez 
kordon wojska i kazał siekierami roz­
bić łańcuchy, zamykające drzwi. Na­
stępnie wydał rozkaz, aby nie wpu­
szczać do parlamentu nikogo poza oso­
bami ściśle oficjalnemi. W razie naj­
ścia czynników obcych nakazał gwardji 
Parlamentarnej stawić zbrojny opór. 
Również przewodniczący senatu zapro­
testował przeciw nielegalnym aktom 
rządu.

Wissa bej stwierdza, że opinja całe­
go narodu popiera opozycję i że rząd łu­
dzi się, jeżeli przypuszcza, iż da sobie z 
ni3 radę. Za krwawe rozruchy w Egip­
cie odpowiedzialny jest tylko Zydki pa­
sza. Wissa bej stanowczo odparł na­
stępnie zarzuty, aby nacjonalistyczny 
ruch w Egipcie był rewolucyjny lub po­
zostawał w kontakcie z Sowietami, 

ównież nie jest to ruch panislamski,
sam Wissa bej jest chrześcijaninem 
eo0 zdaniem, wafdyści nie zmierzają 
o ustanowienia w Egipcie republiki. 

e może w związku z tem powstają 
■•adomości o ruchliwości zdetronizo- 
“Uego w 1914 roku prze? Anglików

Port gdański rozwija się pomyślnie
Tendencyjne twierdzenia senatu w. 
cyfr — Prawdziwe przyczyny 

Gdańska
Gdańsk, 31. 7. (Tel. wł.). Świeżo 

ogłoszone zestawienia, dotyczące ru­
chu w porcie gdańskim, zadają kłam 
twierdzeniom memorjału senatu w. m. 
Gdańska i prasy niemieckiej, jakoby 
port gdański upadał z powodu konku­
rencji Gdyni. W pierwszem półroczu 
1930 r. przybyło do portu gdańskiego 
2817 statków o pojemności 19G2 535 
tonn reg. netto, a wypłynęło z portu 
2 801 statków o pojemności 1 970116 
tonn. Jest to duży wzrost w porówna­
niu z pierwszem półroczem roku ubie­
głego, w którem do Gdańska zawinęło 
2 241 statków o pojemności 1701334 
tonn, a wypłynęło z Gdańska 2 261 
statków o pojemności 1 723 361 tonn. 
Wzrost od zeszłego roku wynosi za­
tem więcej niż 24 procent.

W porównaniu do rekordowego 
przed wojną roku 1913, ruch w porcie 
gdańskim podskoczył o 400 procent — 
zarówno pod względem ilości statków 
przychodzących i odchodzących, jak i 
pod względem tonnażu.

To też skarga Senatu gdańskiego 
do Ligi Narodów ma charakter dywer­
sji wyłącznie politycznej, i nastąpiła 
niewątpliwie na rozkaz Berlina. Cd 
się tyczy utyskiwań niemieckich na 
rzekomy upadek gospodarczy wolnego

Polacy wobec wyborów do Reichstagu
Zwołanie do Perlina centralnego komitetu wyborczgo Po­

laków w Niemczech
B e r 1 i n, 31. 7. (PAT) Po obradach 

kierowników życia polskiego na Ślą­
sku Opolskim; na których zadecydo­
wane zostało wzięcie udziału w wybo­
rach do Reichstagu na jednolitej liście 
spodziewane jest w najbliższym cza­
sie zwołanie do Berlina centralnego 
komitetu wyborczego Polaków w Niem 
czech.

W posiedzeniu wezmą udział przed­
stawiciele wszystkich terenów, na któ­
rych mieszka ludność polska. Cen­
tralny komitet wyborczy ustali osta­

Trudności rządu angielskiego
Londyn, 31. 7. (Tel. wł.). Powo­

dem niedopuszczenia przewodniczące­
go i członków komisji Simona do 
wstępnej konferencji londyńskiej w 
sprawie Indyj, jest niechęć przywód­
ców indyjskich, okazywaną komisji 
Simona, która przeprowadzała w In- 
djach ankietę na temat położenia w 
tym kraju.

Działacze i przywódcy indyjscy o- 
świadczyli, iż w razie dopuszczenia do 
konferencji komisji Simona udziału 
w niej nie wezmą.

kedyfa Egiptu Abbas Hilmi, który za­
mierza podobno wstąpić na tron w ra­
zie abdykacji króla Fuada.

Czy ta ostatnia wiadomość zmusi 
rząd angielski do wyjścia ze stanu bier­
ności? Labourzyści angielscy wyraźnie 
bowiem sympatyzują z wafdystami, ja­
ko z wybrańcami „ludu“, choć są oni za­
ciekłymi wrogami Anglji. Przedstawi­
ciele Nahasz paszy stale są w Londynie i 
namawiają Mac Donalda do przepędze­
nia „reakcjonisty" Zydki paszy. Mac 
Donald tym prośbom nie uległ, ale z 
drugiej strony nie zaangażował się po 
stronie króla Fuada, choć znany jest on 
ze swego anglofilstwa, którem właśnie 
oarasił się wafdtystom.

m. Gdańska w świetle 
trudności gospodarczych

miasta, spowodowany jakoby obecną 
granicą polsko-niemiecką i konkuren­
cją Gdyni — to stwierdzić należy, że 
utyskiwania te są grubo przesadzone. 
Świeżo w „Polsce Gospodarczej ‘ uka­
zał się artykuł p. Antoniego Repeczki, 
który stwierdza, że przyczyny trudności 
gospodarczych Gdańska leżą zupełnie 
gdzieindziej — m. in. w błędnej poli­
tyce władz w. miasta. Jak jednak 
memorjał Senatu gdańskiego i prasa 
niemiecka wyolbrzymiają te trudno­
ści, tego dowodzi np. fakt, że rentow­
ność gdańskich towarzystw akcyjnych 
wyrażała się w roku gospodarczym 
1928/29 cyfrą 9,56 proc, od kapitału za­
kładowego — była więc bardzo wyso­
ka.

Co się zaś tyczy liczby bezrobot­
nych, na którą powołuje się memorjał 
Senatu w. m., to wzrost ilości bezro­
botnych datuje się od r. 1925 (maxi­
mum bezrobotnych było w pierwszem 
półroczu r. 1926) — a więc, od czasu, 
kiedy jeszcze nie mogło być,mowy o 
żadnej konkurencji Gdyni. Przyczyny 
tego wzrostu są zupełnie inne; jedną 
z nich jest osobna waluta gdańska, 
wysoko stojąca, która utrudnia eks­
port gdańskich wyrobów do Polski.

teczną wspólną listę państwową do 
parlamentu Rzeszy, oraz linję wytycz­
ną całej akcji wyborczej Polaków w 
Niemczech.

Berlin, 31. 7. (PAT). Na dzień 
1 sierpnia zwołane zostało do Berlina 
posiedzenie związku mniejszości na­
rodowych w Niemczech. Głównym 
punktem obrad ma być ustosunko­
wanie się związku do wyborów do par­
lamentu Rzeszy, Prócz Polaków we­
zmą udział w obradach Łużyczanie, 
Litwini, Duńczycy i Fryzowie.

Jak wiadomo, większość umiarko­
wanych przywódców indyjskich wy­
raziła się nieprzychylnie o działalno­
ści komisji Simona w Indjach.

Konserwatyści zamierzają posta­
wić w Izbie gmin zapytanie w spra­
wie niedopuszczenia do konferencji 
komisji Simona, liberałowie ze swej 
strony wstrzymają się od głosu, wo­
bec czego rząd pewny jest uzyskania 
większości.

Anglja zachowuje neutralność. Czy 
zdoła jednak w ten sposób opanować 
wypadki w razie ich dalszego rozwoju? 
Mocarstwa zagraniczne interweniowały 
już w Londynie, przypominając, iż An­
glja zobowiązała się strzec życia i mie­
nia cudzoziemców. Włochy i Stany 
Zjednoczone zagroziły niedwuznacznie, 
że w razie dalszej bierności Mac Donal­
da będą zmuszone wysłać krążowniki 
na wody egipskie, by bronić swoich o- 
bywateli. Byłoby to dla Anglji wielkie 
upokorzenie. Mac Donald znowu widzi, 
jak trudno pogodzić doktrynę socjali­
styczną z interesami państwa angiel­
skiego.

0 blok państw rolniczych
Wiadomość o zwołaniu przez Pol­

skę konferencji ministrów rolnictwa 
państw Europy środkowej i południo­
wej sprawiła nam — szczerze się przy­
znajmy — osobistą przyjemność. Jako 
pierwsi w prasie polskiej — zwrócili­
śmy pod koniec marca r. b. uwagę na 
konieczność porozumienia się państw 
rolniczych Europy w sprawie utrud­
nień, zachodzących w międzynarodo­
wym handlu płodami rolnemi.

Wówczas staliśmy pod wrażeniem 
niesłychanej wiadomości o podwyższe­
niu ceł argarnych w Niemczech bez­
pośrednio po podpisaniu traktatu z 
Polską i podjęliśmy myśl o konieczno­
ści wywarcia na Rzeszy represji za jej 
bezwzględną politykę celną, przyczem 
wskazaliśmy, że w tej walce z agrarju- 
szami niemieckimi liczyć możemy na 
pomoc wszystkich na równi z nami 
poszkodowanych państw rolniczych 
Europy.

Niemcy przez dłuższe lata mamiły 
szczególnie państwa południowo-euro- 
pejskie perspektywą zawarcia pełnych 
traktatów handlowych, oczywiście ko­
rzystnych dla rolnictwa bałkańskiego, 
ale dopiero po podpisaniu umowy han­
dlowej polsko-niemieckiej. Sztuczka ta 
doskonale udawała się Rzeszy, bo ro­
zumiano, że nie chce przyznawać zni­
żek konwencyjnych, za które wpierw, 
Polska będzie musiała drogo zapłacić, 
W międzyczasie Niemcy wywoziły 
swobodnie na Bałkany swoje produkty 
przemysłowe, a wzamian nie troszczy­
ły się o polepszenie warunków impor­
tu rolnego z tych krajów. Aż nadszedł 
dzień, w którym podpisano traktat z 
Polską i bezpośrednio po tem podwyż­
szono niemieckie cła agrarne. Poszko­
dowane państwa środkowo- i połu­
dniowo europejskie zrozumiały, że wy­
strychnięto je na dudka. I dlatego 
myśl rzucona przez Polskę wspólnego 
podjęcia akcji obrony spotkała się u 
nich z przychylnem przyjęciem. Blok 
państw rolniczych reprezentuje razem 
tak wielką siłę nabywczą, jako odbior­
ca artykułów przemysłowych, wytwa­
rzanych w państwach, stanowiących 
naturalny rynek zbytu dla wytworów 
rolnych, że nie ulega wątpliwości, iż 
postulaty, bronione wspólnie, posiadać 
będą o wiele większe szanse realizacji, 
niż te, które bronione są w rozsypce.

Zaproponowana przez Polskę mię­
dzynarodowa konferencja posiada 
nadto znaczenie dwojakie: przede- 
wszystkiem próby wspólnej organiza­
cji zbytu płodów rolnych na szerokiej 
podstawie, a następnie posiada znacze­
nie nawskroś oryginalnego ekspery­
mentu zrealizowania polityki rolnej w: 
państwach w rachubę wchodzących.

Jeśli chodzi o organizację wspólne­
go zbytu płodów rolnych, to istnieją 
w tej _ dziedzinie precedensy, że 
wspomnimy. tylko polsko-niemiecką 
umowę żytnią i porozumienie dla zbóż 
naddunajskich. Doświadczenia uzyska­
ne na tej drodze wydają się zachęcać 
do dalszych prób oparcia organizacji 
zbytu płodów rolnych na szerokiej 
platformie międzynarodowej.

O wiele trudniejszym od poprzed­
niego jest problem ujednostajnienia 
polityki rolnej w państwach środko­
wo- i południowo-europejskich. Wia­
domo, że to, co w dziedzinie przemy­
słowej było bardzo trudne do osiągnię­
cia (międzynarodowe kartele), w dzie­
dzinie agrarnej wydaje się wprost nie- 
osiągalnem.

Aie nawet gdyby w tym zakresie 
konferencja ministrów rolnictwa po­
została bezowocną — samo powstanie 
bloku państw rolniczych, powołanego 
do obrony wspólnych interesów wobec 
państw trzecich — byłoby sukcesem 
nielada. Zresztą pamiętać należy, że 
„Kraków nie odrazu zbudowano“, i że 
raz wdrożona współpraca może w 
przyszłości przynieść plon również w 
dziedzinie racjonalizacji polityki eks­
ploatacji rolnictwa,
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Ostrzegawcze głosy Poincarćgo 
i Barthou

Były premjer francuski Ptajmund 
Poincaré ogłosił w dzienniku „Ex- 
celsior“ artykuł, poświęcony obecne­
mu przesileniu w Niemczech. Poin­
caré charakteryzuje najpierw polity­
kę Hindenburga i stwierdza, że cha­
rakter tej polityki i jej cele mało ma­
ją związku z republikańskim ustro­
jem Rzeszy. Następnie Poincaré oma­
wia budżet wojskowy Niemiec i 
Stwierdza stały jego ogromny wzrost, 
nieproporcjonalny do siły liczebnej 
Reichswehry, oznaczonej przez Trak­
tat Wersalski, W dalszym ciągu au­
tor pisze:

„Za to, że nasze wojska usunęliśmy z 
Nadrenji na 5 lat przed oznaczonym termi­
nem, żeśmy je usunęli bez posiadania pew­
ności, czy spłaty reparacyjne zosta­
ną dokonane, i żeśmy je usunęli w czasie, 
w którym budżet niemiecki nie jest zrów­
noważony — za to wszystko marszałek 
Hindenburg nie ma dla nas najmniejszego 
uznania. Po Nadrenji żąda się od nas za­
głębia Saary. Nad prawami ludności tego 
zagłębia chce się przejść do porządku 
dziennego. Dla Niemiec zagłębie Saary, 
które pod koniec XVIII stulecia dobrowol­
nie zgłosiło akces do Francji, jest niemiec­
kim krajem od czasu, kiedy zdobyli je 
Hohenzollernowie. Niemcy nie chcą żadne­
go plebiscytu. Po co więc z nimi dalej jesz­
cze mówić o Saarze“.

„Po zagłębiu Saary żąda się równości 
praw. Ma to polegać na zniesieniu arty­
kułów 42 i 43 Traktatu Wersalskiego, a 
więc zniesienia strefy zdemilitaryzowanej. 
Marszałek Hindenburg pragnąłby żeby u- 
sunięto artykuł 44, który każdy atak jakie­
gokolwiek rodzaju na artykuły 42 i 43 o- 
kreśla jako akt wrogi wobec państw — sy­
gnatariuszy Traktatu Wersalskiego. Lo- 
carnem nie przejmuje on się wcale. Spra­
wa mniejszości służy do tego, by powięk­
szać zależność Polski czy Czechosłowacji. 
W Niemczech rządzi się obecnie przy po­
mocy artykułu 48. Nikt nie wie co przynio­
są wybory. Obowiązkiem Francji i Europy 
jest śledzić uważnie wydarzenia od któ­
rych zależy pokój świata“,

Podobne
ogłoszonego
Barthou.

są konkluzje artykułu 
w tych dniach , przez

„Nigdzie — pisze on. a najmniej 1 
Niemczech, nie widzi się jasnej sytuacji, |
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uczciwego dążenia do zbliżenia ani woli 
poruszenia ofiar. Jakkolwiek w Niemczech 
milczy się o okolicznościach, W jakich od­
było się opróżnienie Nadrenji, jednak mo­
żna powiedzieć, że ewakuacja ta nie przy­
czyniła się do podniesienia prestige ii Fran­
cji. Triumfalna podróż marszałka Hinden­
burga była jaskrawym wyrazem tego, co 
chciano przemilczeć. Stary żołnierz, który 
reprezentuje „Deutschland über alles“, nie 
mógł ukryć prawdy za szminką. Nie ogra­
niczył się on do tego, by wyrazić radość 
z powodu końca okupacji, ale niesprawie­
dliwie i w sposób pozbawiony wiary mówił 
o tak zwanych ekscesach, które rozegrały 
się podczas okupacji francuskiej. Doma­
gał się równości praw w kierunku, który 
mało da się pogodzić s obowiązkami, przy- 
jętemi przez Niemców. Żądał zwrotu za­
głębia Saary, jakgdyby nie było żadnego 
traktatu, który określa położenie tego kra­
ju. Poza tem wyraził się, że opróżnione 
obszary podlegają jeszcze specjalnym po­
stanowieniom, które ograniczają suweren­
ność niemiecką. Chodzi tu o strefę zneu­
tralizowaną. W ten sposób prezydent Rze­
szy w nieobecności ministra spraw zagra­
nicznych Curtiusa odsłonił trzymane do­
tychczas w tajemnicy zakusy rządu nie­
mieckiego.

Artykuł Poinkar6'go i Barthou 
dowodzą, że w związku z ostatniemi 
wydarzeniami w Niemczech zainau­
gurowaniem przez prezydenta Hin­
denburga otwartej już polityki odwe­
towej — we Francji wzrasta czujność 
i poczucie niebezpieczeństwa, grożące­
go ze strony niemieckiej. Zwłaszcza 
ostatni© wystąpienia niemieckie w 
sprawie zagłębia Saary i strefy zde- 
miltaryzowanej otworzyły Francuzom 
oczy na to, że Niemcy w żadnym ra­
zie nie zadowoliłyby się żądaną przez 
nich „rewizją“ granicy polsko-niemie­
ckiej, lecz że zkolei skierowałyby swą 
ekspansję , na zachód, czego dowodzi 
już dzisiejsze, agresywne występowa­
nie ich w sprawach, dotyczących po­
granicza francusko-niemieckiego. Do 
otrzeźwienia opinji publicznej we 
Francji przyczynią się niewątpliwie 
także cytowane przez nas wczoraj u- 
chwały „Stahlhelmu“ w sprawie Al­
zacji i Lotaryngji, zagłębia Saary oraz 

Igijskiego okręgu Eupen - Malmedy.
*) Kronika o polskiem morzu — dzieje 

walk, zwycięstw i pracy. Pod redakcją 
-----------v.; Czesława Pechego. Warszawa 1930 — str.
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ré'go i Barthou wywołały ogromną 
irytację w prasie niemieckiej. Prawi­
cowa „Deutsche Allgemeine Zeitung“ 
zamieszcza je pod nagłówkiem „Poin­
caré atakuje Hindenburga“. Dziennik 
ten twierdzi, że wystąpienia Poinca- 
ré'go i Barthou odkrywają właściwe 
oblicze Francji i właściwy cel mémo- 
rjału paneuropejskiego, którym jest 
trzymanie Niemiec w stałej zależno­
ści od Francji. Poza tem „Deutsche 
Allgemeine Zeitung“ twierdzi, że do­
tychczas tylko w prasie polskiej prak­
tykowano tego rodzaju niesłychane 
ataki na głowę sąsiedniego państwa, 
jak to uczynił Poincapó wobec Hin­
denburga. Za słowami prezydenta 
Rzeszy, wypowiedzianemi w Nadrenji, 
stoi cały naród niemiecki bez względu 
na stronnictwa.

Marę nostnim
Weszliśmy w okres rocznic, przypo­

minających nam wydarzenia niezbyt 
odległe. Czemże bowiem w życiu na­
rodów i państw są okresy dziesięcio­
letnie? — Tem silniejszy rocznice te 
budzą oddźwięk w duszach i sercach 
naszych. Wyparcie zaborców z ziem 
polskich, traktat wersalski sankcjonu­
jący nasz powrót do niepodległości, 
nasze zwycięstwa orężne i porażki ple­
biscytowe, wywołane machinacjami 
wrogiemi, wreszcie odzyskanie morza, 
wyjście Polski na szeroki świat — oto 
wydarzenia, które i dzisiaj po dziesię­
ciu przeszło latach żywo poruszają u- 
mysły i serca polskie.

Zaślubiny Polski z morzem były 
faktem jednym z najradośniejszych w 
powolnym i mozolnym wykuwaniu no­
wych ram wskrzeszonej państwowości 
polskiej. I na pochwałę pierwszego 
pokolenia odrodzonej Polski powie­
dzieć trzeba, że z doniosłości posiada­
nia dostępu do morza zdawało sobie 
sprawę może lepiej niż jakakolwiek 
generacja Polski zamierzchłej. Nie 
oddawało się ono bezczynnie radosnej 
świadomości zyskania wylotu na 
świat, lecz ten wąski skrawek wybrze­
ża umacniało, rozbudowywało, oży­
wiało ruchem, inicjatywą i rozmachem 
twórczym, budzącym podziw daleko 
poza granicami Polski. Nie popadli- 
śmy w stare błędy — nie zaniedbywa­
liśmy pracy nad rozwojem naszej po­
tęgi morskiej ani nie oddaliśmy pracy 
tej w arendę obcym. Sami stanęliśmy 
mocną nogą na wybrzeżu, stworzyli­
śmy port, budujemy marynarkę wo­
jenną i handlową, łączymy nasz kraj 
z odleglemi państwami zamorskiemi 
siecią linij okrętowych, skierowaliśmy 
prawie połowę naszego eksportu na 
szlak morski, zaludniliśmy wybrzeże 
dziesiątkami tysięcy turystów i letni 
ków, podnosząc w ten sposób dobro­
byt ludności kaszubskiej.

Niewątpliwie przez te dziesięć lat, 
które nas dzielą od chwili objęcia wy­
brzeża w nasze posiadanie, zdziałano 
wiele, inwestowano znaczne kapitały 
materjalne i moralne, by związać na 
zawsze Polskę z ideą morską, by wy­
krzesać z narodu ukochanie morza i 
rozszerzyć świadomość, że w tem Po­
morskiem województwie tkwi główny 
nerw żywotności i zadatek potęgi mo­
carstwowej Polski. I dzisiaj, kiedy 
zbrodnicza agitacja niemiecka coraz 
jawniej wysuwa postulat odebrania 
nam Pomorza, tem usilniejsza 
winna być praca nasza nad pogłębia­
niem związków łączących cały kraj z 
morzem, tem silniej musimy obwaro- 
wywać się na Pomorzu pod względem 
narodowym, kulturalnym i przede- 
wszystkiem gospodarczym, upatrując 
w naszych wysiłkach najlepszą legi­
tymację dla utrzymania tej ziemi w 
naszyeh rękach.

A że nasz stosunek do problemu 
morskiego nie był oparty wyłącznie 
na platonicznych przesłankach uczu­
ciowych, lecz na solidnej, wytrwałej 
pracy nad maksymalnem zużytkowa­
niem udzielonego nam przez traktat 
wersalski dostępu do morza, o tem 
przekonać się możemy z lektury świe­
żo wydanej nakładem tygodnika „Pol/ 
ska Gospodarcza“ w Warszawie ob­
szernego dzieła p. t. „Kronika o pol- 
skiem morzu'“). Książka ta, zawiera­
jąca blisko 50 prac monograficznych o 
zagadnieniach związanych z morzem, 
stanowi niezmiernie bogate źródło in­
formacyjne o sprawach morskich,' u- 
względniaj^c nietylko materjał gospo­
darczy, ale i kreśląc tło historyczno - 
geograficzne i kulturalne naszych 
walk, zwycięstw i pijacy nad morzem.

Cykl artykułów/ po słowie wstępnem

redaktora wydawnictwa, p. Cz. Peche­
go rozpoczyna syntetyczny szkic pol­
skiej polityki morskiej w dawnej i bli­
skiej przeszłości napisany przez min. 
przemysłu i handlu inż. Kwiatkow­
skiego, zasłużonego i wytrwałego or­
ganizatora współczesnej pracy polskiej 
na wybrzeżu. Długi szereg dalszych 
rozpraw, napisanych przez poważnych 
i kompetentnych autorów, wśród któ­
rych wymienić należy m. in. nazwiska 
prof. Siedleckiego, prof. Tymienieckie­
go, prof. Rudnickiego, prof. Pollaka, 
dr. Bożeny Stelmachowskiej, ks. Ma­
kowskiego, inż. Klarnera, dr. Hilche- 
na, Marjana Turskiego, Alfreda Sie- 
beneichena, dr. Borowika, dr. St. Sław­
skiego i dr. Wierczyńskiego, obejmuje 
rozlęglą skalę tematów historycznych, 
artystycznych, socjologicznych, języ­
kowych, geograficznych, kulturalnych 
marynistycznych, prawniczych i L d. 
Przeważająca część materjalu poświę­
cona jest oczywiście znaczeniu gospo­
darczemu morza, wykazaniu pracy do­
konanej na polu ekonomicznego zu­
żytkowania dostępu do morza, rozwo­
jowi portów, i żeglugi i handlu zamor­
skiego.

„Kronika" mimo niskiej ceny wy­
dana jest ozdobnie, zawiera liczne i 
piękne ryciny i winiety, jest starannie 
oprawiona, wobec czego zaleca się nie­
tylko bogactwem treści, którą zainte­
resować się powinny jaknajszersze ko­
ła społeczeństwa, ale i szatą zewnętrz­
ną. Nie wątpimy, że nakład tego po­
żytecznego i niezmiernie ciekawego 
wydawnictwa rozejdzie się szybko, bu­
dząc przywiązanie do morza naszego, 
opartego na gruntownej znajomości 
jego znaczenia dla odrodzonej pań­
stwowości polskiej. M. Ch.

Względy dla mordercy 
ś. p. Lindego

W związku z podnoszoną w ostat­
nich dniach sprawą przedterminowe­
go zwolnienia z więzienia sierż. 
Trzmielewskiego, zabójcy ś. p. Huber­
ta Lindego, jeden z dzienników do­
wiaduje się z prokuratury okręgowe­
go sądu wojskowego nr. 1 w Warsza­
wie, co następuje:

Sierż. Trzmielewski został, jak 
wiadomo, skazany za zabójstwo ś. p. 
Huberta Lindego, prezesa P. K. O., 
na 10 lat ciężkiego więzienia. Kara 
ta na zasadzie amneśtji z n 1928 ule­
gła zmniejszeniu o jedną trzecią 
Sierż Trzmielewski złożył jednak po­
danie do sądu wojskowego o zmniej­
szenie mu kary do połowy.

Sprzeciwił się temu prokurator 
wojskowy przy sądzie okr. płk. Kon­
rad Zieliński, jednak wojskowy sąd 
okręg., w uwzględnieniu motywów 
wyroku skazującego, w których było 
powiedziane, że podsądny zabójstwo 
popełnił z pobudek politycznych, po­
danie sierż. Trzmielewskiego uwzględ­
nił i darował mu połowę kary.

Decyzję tę zaskarżył do Najwyż­
szego Sądu prok. płk. Zieliński.

Sąd Najwyższy z końcem r. 1928 
decyzję okr. sądu wojsk, zatwierdził, 
wobec czego Trzmielewskiemu kara 
została ostatecznie zniżona do lat 5.

W końcu r. 1929 Trzmielewski 
wniósł podanie do prokuratury o 
przedterminowe zwolnienie, motywu­
jąc swoją prośbę dobrem zachowa­
niem się w więzieniu. Podanie to 
wraz odpowiednim wnioskiem pro­
kuratura przesłała do departamentu 
sprawiedliwości ministra spraw woj­
skowych, który w uwzględnieniu oko­
liczności w podaniu przytoczonych, o- 
raz ze względu na skruchę Trzmie­
lewskiego postanowił prośbę tę u- 
względnić.

Tak więc Trzmielewski w począt­
kach r. 1930 został z więzienia zwol­
niony, mając jeszcze do odcierpienia 
jeden rok i kilka miesięcy. Zwolnie­
nie Trzmielewskiego ma w myśl prze­
pisów procedury karnej charakter 
warunkowy, t. zn. że Trzmielewski 
znajduje się nadal pod dozorem włau 
bezpieczeństwa, aż do upływu okre­
su warunkowego i w razie popełnię 
nia jakiegokolwiek przestępstwa 
tym czasie zwolnienie warunkowe zo 
stanie unieważnione.

Podróż p. Prezydeiata 
do Estosaji

a r s z a w a, 31. 7. (PAT). P ■ 
towi Rzplitej, który udaje się' 
ji na okręcie „Polonia“ , 
zyszyć polska flota wojenna 
zie 4 torpedowców.
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Przegrupowania sił politycznych 
w Niemczech

Opozycja żydowskich członków 
przeciw połączeniu sią z

Berlin, 31. 7. (Tel. wl.) Decyzja 
przywódców partji demokratycznej co 
do rozwiązania partji i akcesu jej 
członków do nowoutworzonej Niem. 
Partji Państwowej — poprzedzona zo­
stała krótką walką, w łonie stronnic­
twa. Żydowscy członkowie partji za­
protestowali mianowicie przeciw łą­
czeniu się z „Zakonem Młodonie.miec- 
kim“ ze względu na antysemicki cha­
rakter tej organizacji, której statuty 
dozwalają tylko na przyjmowanie 
jednostek pochodzenia aryjskiego.

Wątpliwości te jednak usunięte zo­
stały oświadczeniem zwolenników no­
wego stronnictwa, że mistrz „Zakonu 
Młodoniemieckiego“ p. Mahraun, któ­
ry ma być przewodniczącym Niem. 
Partji Państwowej, nie jest antysemi­
tą. Wniosek o rozwiązanie Partji De­
mokratycznej i oddanie jej aparatu 
do dyspozycji Niem. Partji Państwo­
wej, przeszedł wszystkiemi glosami 
przeciw czterem.

W czasie debaty poseł Koch-Weser

Prasa czeskosłowacka 
o bloku państw agrarnych

Praga, 31. 7. (PAT.) Niemiecka 
„Bohemia“, omawiając bukareszteń­
ską konferencję rolniczą, stwierdza, że 
mimo pomyślnych warunków politycz­
nych, stosunki gospodarcze z pozosta- 
łemi państwami Małej Ententy są nie­
dostatecznie uregulowane, natomiast 
interesy gospodarcze Rumunji, Jugo- 
sławji i Węgier opierają się na jedno­
litej strukturze, która wyraża się w 
eksportowej nadwyżce pszenicy, jęcz­
mienia, kukurydzy w tych trzech pań­
stwach, z drugiej zaś strony Czechosło­
wacja, Niemcy i Austrja swój niedo­
bór zbożowy pokrywają w minimalnej 
ilości przywozem z wymienionych 
państw południowo-wschodnich, im­
portując głównie z krajów zamor­
skich.

Jeżeli te trzy państwa agrarne kie­
rować się będą wspólną troską o war­
tościowy zbyt nadwyżki z produktów 
rolniczych, to podobne dążenia ziączą 
drugą grupę państw przemysłowych

Obrona miast przed atakami gazowemi
Manewry lotnicze nad hyonem

Paryż, 31. 7. Tel. wł.) W Lyonie 
odbyły się w ostatnich dniach wiel­
kie manewry lotnicze, połączone z a- 
takiem lotniczym zapomocą bomb z 
gazami trującemi. Ćwiczenia te mia­
ły na celu wykazać zdolność obronną 
ludności w razie takiego napadu.

Zapomocą precyzyjnych instru­
mentów registracyjnych podsłucho­
wych udało się znajdujących w dro­
dze lotników nieprzyjacielskich zau­
ważyć i zalarmować miasto dla zor­
ganizowania obrony i poczynienia 
Przygotowań ochronnych. Mimo to 
niezupełnie udało się przeszkodzić 
napadowi nieprzyjacielskiemu i ata­

Prześladowania religijne w Rosji
Aresztowanie administratora apostolskiego

Warszawa, 31. 7. (Tel. wł.). W 
"hnszczyźnie dokonano aresztowania 
kilku księży katolickich oraz du­
chownych prawosławnych. Areszto­
wanych po zbadaniu w G. P. U. ode 
słano do Moskwy. Wśród aresztowa- 

ych znajduje się administrator apo­

Kbtz wrócił do wojska
Warszawa. 31. 7. (Tel. wł.). Ka­

pitan Klotz, który był starostą grodz- 
m we Lwowie, wrócił do służby w

Wku. (w)

Skuteczna interwencja 
przeciw

bezprawnemu zarządzeniu
llJld.ańsk> 31. 7. (PAT) Z dniem 1 
WarU-i senat w m Gdańska wpro- 
°icznv P°datek samochodów zagra- 
torzey • po 46-krotnem przekroczeniu I 

nie granicy w. m. Zarządzenie |

Partji demokratycznej 
„Jungdeutscher Orden“
oświadczył, że w związku z inicjatywą 
przywódcy Niem. Partji Ludowej, 
Scholza, odbyła się wczoraj konferen­
cja w sprawie utworzenia t. zw. Bloku 
Hindenburga. Wzięli w niej udział o- 
prócz Scholza min. Treviranus (z ra­
mienia nowego stronnictwa konser­
watywnego), przywódca Partji Gospo­
darczej Drewitz, demokrata Koch-We­
ser i przedstawiciel młodych ludow­
ców. Wniosek o połączenie wszyst­
kich tych partyj w jedno stronnictwo 
został odrzucony wszystkiemi głosa­
mi przeciw głosowi przedstawiciela 
Niem. Partji Ludowej. Natomiast 
rozważana jest nadal możliwość wy­
dania wspólnej odezwy wyborczej.

Wiceprzewodniczący Partji Demo­
kratycznej pos. Erkelenz, nie mogąc 
się pogodzić ze zwrotem większości 
partji na prawo przez fuzję z „Zako­
nem Młodoniemieckim“ — wystąpił 
z partji i zgłosił swój akces do socjal­
demokratów.

w odniesieniu do ich wyborów. Dlatego 
też należałoby, zdaniem pisma, stwo­
rzyć środkowo-europejską organizację 
gospodarczą, w której byliby nietylko 
producenci, ale i konsumenci.

Praga, 30. 7. (PAT.) „Narodni 
Politika“, omawiając akcję Polski w 
kierunku zbliżenia państw rolniczych, 
stwierdza, że polskie koła gospodarcze 
w dużym stopniu dążą do zbliżenia go 
spodarczego z Czechosłowacją i dużą 
wagę przywiązuje się w Polsce do u- 
działu Czechosłowacji w projektowa­
nej konferencji ministrów rolnictwa.

Głosy prasy niemieckiej stwierdza­
ją, że projekt Polski zwołania wzmian­
kowanej konferencji ma na celu utwo­
rzenie bloku, skierowanego przeciw 
Niemcom. Również źródła wiadomo­
ści „Prager Tageblattu“ o rzekomo 
małej nadziei udziału Czechosłowacji 
w konferencji warszawskiej szukać 
należy, według „Narodni Politika“ w 
Rzeszy.

kowi gazowemu. Niektórym bowiem 
aparatom udało się kilkakrotnie za­
wrócić i zarzucić miasto bombami. 
Poza tern okazało się, że wszelka ak­
cja obronna byłaby spóźniona w ra­
zie nieoczekiwanego napadu ze strony 
nieprzyjaciela. Stwierdzono bowiem, 
że zachodzi możliwość takiego napadu 
nieoczekiwanego wówczas, jeżeli 
eskadry nieprzyjacielskie, lecąc w wy­
sokości około 3.000 metrów i wyżej 
jeszcze, z tej wysokości rzucały 
bomby. Napad taki zauważonoby 
dopiero z chwilą zrzucenia bomb na 
zaatakowane miasto.

stolski ks. Butrik, który poprzednio 
mieszkał w Samarze, oraz ks. Kreja i 
Przyborski z Mińszczyzny. Areszto­
wani pozostają pod zarzutem upra­
wiania agitacji antykomunistycznej.

(w)

to wywołało zwłaszcza na Pomorzu e- 
nergiczne protesty i groźbę represji w 
stosunku do samochodów gdańskich. 
W związku z zaprowadzeniem po­
datku. który odbiłby się przedewszyst- 
kiem na samochodach polskich, ko­
misarz generalny Rzplitej w Gdańsku 
wystosował swego czasu do senatu 
gdańskiego notę, zwracając w niej u- 
wagę na przejęte przez senat zobowią­
zania, w myśl których ruch samocho­
dowy przez Gdańsk nie może podlegać 
żadnemu ograniczeniu, lub opodatko­
waniu.

Z doniesień pism gdańskich wy­
nika, że senat gdański uznając argu­
menty przytoczone w7 nocie komisarza
generalnego Rzplitej, poddał rewizji

swe dotychczasowe postępowanie w 
tej sprawie i wstrzymał pobieranie 
podatku.

Wojna we wschodniej 
Europie?

Londyn, 30. 7. (PAT.) Na wczo- 
rajszem posiedzeniu Izby gmin w cza­
sie dyskusji nad polityką zagraniczną 
poseł Rodd, konserwatysta, czyniąc a- 
luzje do niebezpieczeństwa wojny w 
Europie wschodniej, zarzucał Rosji, 
iż sumy uzyskane z eksportu przezna­
cza na zakup materjału wojennego. 
Podsekretarz stanu w urzędzie spraw 
zagranicznych Dalton, odpowiadając 
zaznaczył, iż nikt ze studjujących bli­
żej politykę zagraniczną nie może się 
liczyć z niebezpieczeństwem wojny w 
Europie wschodniej. Dlatego też rząd, 
który podpisał pakt Ligi Narodów, 
pakt Kellogga, traktat morski etc. 
zdecydowany jest uczynić z tych do­
kumentów prawdziwe szańce trwałe­
go pokoju.

Protest Wołdemarasa
W a r s z a w ,a, 31. 7. (Tel. wł.) Wol- 

demaras złożył do prokuratora zażale­
nie przeciwko ograniczeniu jego wol­
ności, oraz zachowaniu się policji w 
czasie jego aresztowania i strzeżenia 
na miejscu zesłania, (w)

Znowu dyktatura w HIszpanjl?
Lizbona, 31. 7. (PAT) Odbył się 

tu zjazd gubernatorów i burmistrzów 
całego kraju. Na zjeździe przemawiał 
premjer, który odczytał zebranym a- 
pel do ludności, wzywający do utwo­
rzenia ligi patrjotycznej, mającej na 
celu popieranie dyktatury do chwili 
przeprowadzenia reorganizacji kraju.

Orędzie to rozpatruje wszelkie za­
gadnienia polityki wewnętrznej i za­
granicznej, opierając tę ostatnią na 
sojuszu z Anglią. Orędzie stwierdza, 
że nowy system konstytucyjny jest już 
w przygotowaniu.

Z prasy
Z dniem i sierpnia ma w Inowroc­

ławiu zacząć wychodzić prorządowe pi­
smo p. t. „Kurjer Inowrocławski“, jako 
organ t. zw. „Stanu Średniego“. Narodo­
wy „Dziennik Kujawski“ cieszy się w 
Inowrocławiu i okolicznych powiatach 
bardzo wielką popularnością i wzięto- 
ścią.

Obchód „Cudu nad Wisłą“ 
w Poznaniu

Komitet uroczystego obchodu „Cu­
du nad Wisłą“, mający na celu przy­
gotowanie uroczystości upamiętnienia 
wielkiego wydarzenia dziejowego 
w historji odrodzonej Ojczyzny, 
czyni przygotowania, by obchód 
ten wypadł najokazalej. Program 
obchodu przewiduje capstrzyk ulica­
mi miasta wieczorem w dniu 14 sierp­
nia. Następnego dnia, (w święto Mat­
ki Boskiej Wniebowzięcia) o godz. 9,30 
nabożeństwo na stadjonie miejskim, 
śpiew zjednoczonych chórów miasta 
Poznania, przemówienie prez. Rataj­
skiego, a na zakończenie wspólny 
śpiew „Boże coś Polskę“.

Po nabożeństwie odbędzie się po­
chód ulicami miasta i defilada. W 
pochodzie wezmą udział organizacje 
poznańskie i ochotnicy z 1920 r. kro­
czyć będą w osobnej grupie. Według 
czynionych przygotowań uroczysty 
obchód będzie wspaniałą manifestacją 
narodowego Poznania, przypominają­
cą tę wielką chwilę, gdy rzesze o- 
chotników spieszyły na front, by rato­
wać zagrożoną przez najazd bolszewic­
ki Warszawę, (k.)

Przed 10-ciu laty
31 lipca

Front południowo - wschod­
ni. 4-ta armja: Nieprzyjaciel gwałtownie 
atakuje wielkiemi siłami Brześć Litewski. 
Lewe skrzydło 4-tej armji nad Bugiem, w 
rejonie na północ od Drohiczyna.

Dowództwo sowieckie, przyjmując wo­
bec silnego oporu 1-ej armji na Narwi, — że 
główne siły polskie bronią przepraw rze­
ki, koncentruje tu uderzenie trzech swoich, 
armij. Między lewoskrzydową grupą ge­
nerała Żeligowskiego, a prawoskrzydłową 
generała Rządkowskiego powstaje luka 
rozciągłości przeszło dwudziestu kilome­
trów, w którą wmaszerowują oddziały 15 
armji sowieckiej, wzdłuż toru kolejowego 
Białystok — Warszawa.

Dowództwo l-szej armji zostaje zmu­
szone do zarządzenia odwrotu.

Dowództwo frontu północno-wschodnie­
go obejmuje generał Józef Haller.

Front południowo - wschod­
ni. Na Serecie .wszystkie ataki nieprzyja­

ciela odparto. Walki w 2-giej i 3-eteJ armji 
nie przynoszą poważniejszych zmian.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.89% zł. w Gdańsku na 
Warszawę 8.88 % zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Banie 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.49 do 
212.79 zł, gotówką 212.09 zł, za 100 
guld. gd. w dewizach 173.15 do 173.41 
zł, gotówką 172.81 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNĄ
Poznań, 31. 7. 1930 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania gieb
dowego była nieco żywsza, przyczem zau­
ważono większą chęć do zawierania tran- 
zakcyj.

Z pap. procent, robiono większe tran- 
zakcje 5% poż. konwers. po 55% w płace­
niu, również płacono za 8% oblig. m. Po­
znania z 1926 i 1927 r. po nieco wyższym 
kursie — 95%% oraz za 8% listy zast 
Zach. Pol. T-wa Kredyt. Miejsk. w Pozn. 
91%%, papier ten ma obecnie najwyższy 
kurs z wszystkich 8% papierów lokacyj­
nych. Poza tem handlowano w tranzak- 
ciach 8% listy dolarowe po 97% i 6% listy 
żytnie po 23,50, natomiast oddawano 4% 
listy zast. konwert. po 42%%.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych handlowano Cegielskim po 50,— w 
tranzakcjach i Herzfeldem po 27,— w pła­
ceniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kur* w trocentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 55,— P.
8% oblig. m. Poznania z 1926 r. 95% P. 
8% oblig. m. Poznania z 1927 r. 95% P.
8% listy zastawne Zach. Pol. T-wa Kredyt

Miejsk. w Poznaniu 91% P.
8% dolarowe listy Pozn Ziem. Kredyt

97,— +
4% listy zastaw, konw. Poz. Ziem. Kredyt 

42% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego 
23% +

Akcje przomyslowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję). 

Cegielski H. I. em. zi 50,— + 
Herzfeld-Viktorius I-II. em. zł 27,— P,

Tendencja nieco żywsza.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 31. 7. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr: —

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Londyn 43,48 43,49 43,28
Nowv Jork

czeki 8,899 8,919 8,878
Nowy Jork

kabel 8,911 8,931 8,891
Paryż 35,061/4 35,15 34,97 Łz
"ratta 26,413/4 26,48 26,351/2
Szwaicarja 173,15 173,68 172,72
Wiedeń 125,96 126,27 125,63
Berlin 212,92

Tendencja mocniejsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

5% poż, konw. ..... 56,50
6% poż. doi. . . .

Akcie w
• • •
złotych:

78,00

Bank Polski 0,00—164,00
Elektrownia w Dąbr. • e • 0,00— 65,00
Cegielski.................. i B B 0,00— 48,00
Parowozy I i II em. ß • 0,00— 25,00
Zieleniewski..................

Tendencja mocniejsza.
3 • 0,00— 38,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 31 lipca 1930 r.

Pszenica march. nienotowl . 0,00— 0,00
Tendencja mocna.

Żyto march. od stacji zatad.
72 kg................................... 158,00—161,00
Tendencja wzmocniona

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy .........................  174,00—197,00
Tendencja stała.

Owies march od stacji załad. 180,00—188,00 
Tendencja niejednolita.

Mąka pszenna .... 31,75—39,00
Tendencja ledwo utrzymana

Mąka żytnia......................... 22,50—25,25
Tendencja ledwo utrzymana.

Ospa pszenna................. .... 9,75—10,40
Tendencja spokojna

Ospa żytnia • f 1 9,75—10,50
Tendencja spokojna

Groch Victoria . . . fil 27,00—32,00
Groch dr Jadalny . » 1 fi 1 24,00—27,50
Groćb pastewny , « * V 1 19,00—20,00
Peluszka . . . » , fili 22,00—25,00
Bób polny ...» i 1 1 B 17,00—18,50
Wyka lat ...» » • 1 i 21,00—23,50
Makuch rzepakowy . • fi 5 10,60—11,60
Makuch lniany . . 4 • B 16,20—16,60
Wytłoki suche krajowe . . 8,60— 9,30
Śrót Soya • • 14.00—15,00
Ziemniaki jadalne białe . . 3,00— 3,30
Ziemniaki nerkowe . 4,30— 4,80
Ziemniaki jafl. żółte • • O 4,00— 4,50

Ogólna tendencja mocna
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 31. 7. 1930 r.
Wypłaty na Warszawo , , 46,75—47,05
Noty wielkie . » , * i 1 46,75-47,15
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„Sanacja“ a Kościół — dzisiaj
Z kół duchowieństwa otrzymuje kra­

kowski „Głos Narodu“ następujące u- 
wagi:

„Mnożą się po stronie „sanacji" ob­
jawy pewnych starań o pozyskanie du­
chowieństwa i Kościoła dla rządu. Na­
leży tu — nominacja ks. prof. Zongołło- 
wicza na stanowisko wiceministra o- 
światy, postanowiony podobno w zasa­
dzie występ drużyn wychowania fizycz­
nego katolickich Stów. Młodzieży Pol­
skiej w Spalę w obecności P. Prezyden­
ta, prośba „Strzelca" na Pomorzu do 
władz kościelnych skierowana o zamia­
nowanie kapelanów dla tej organizacji.

„Jak na te i podobne wypadki pa­
trzeć? Ks. Urban, oceniając w „Przeglą­
dzie Powszechnym“ nominację ks. prof. 
Żongołłowicza uznał w niej dowód 
życzliwości sfer rządzących Polską dla 
katolicyzmu. Bałbym się podtrzymy­
wać to twierdzenie. Jestem wprawdzie 
przekonany, że „sanacja" jako taka, ja­
ko grupa polityczna, nie ma na celu 
walki z katolicyzmem, choć jest w niej 
niamało ludzi, którzyby radzi katoli­
cyzm zniszczyć zupełnie; stąd jednak 
daleko jeszcze do życzliwości „sanacji" 
dla Kościoła. Jest to — jak wiadomo — 
grupa niezgrana z sobą, pozbawiona 
programu i zasad wytycznych nawet w 
dziedzinie religji. Raz bierze górę kie­
runek antykatolicki, kiedyindziej przy­
jazny dla katolicyzmu.

„Był czas, kiedy „sanację" owiewał 
duch antykatolicki i kiedy — z pewno­
ścią na rozkaz z góry — prowincjonalni 
¡kacykowie „sanacyjni“ zapowiadali roz- 
grywkę z „klerykalnemi" Stowarzysze­
niami Młod. Pol„ z Kościołem i ducho­
wieństwem, a Kaden-Bandrowski objeż­
dżał Polskę z wykładami podkopujący­
mi moralność i religijność.

Spekulacja na mniejszości narodowe 
przy wyborach

Pisma żydowskie w ciągu ostatnich 
dni podały — jak wiadomo — informa­
cję, że p. Tadeusz Hołówko, naczelnik 
wydziału wschodniego w M. S. Z., od 
lutego 1927, t. j. po przewrocie majo­
wym, otrzymał misję rządową nawiąza­
nia styczności z mniejszościami na kre­
sach wschodnich wobec zbliżających 
się wyborów, oraz że w szczególności 
już nawiązał rozmowy poufne z Ży­
dami

Działalność ta p. Holówki — nie jest 
w bezpośrednim związku z jego stano­
wiskiem naczelnika wydziału wschod­
niego w M. S. Z., ale przypomnieć trze­
ba, że właściwie do M. S. Z. na sprawy 
wschodnie p. Hołówko poszedł raczej 
nieoczekiwanie, a bardziej był znany 
wówczas z zajmowania się ogólnego na­
szym wschodem i mniejszościami, z 
czem, coprawda, łączyły się szerokie za­
mysły wschodnie, ukraińskie czy biało­
ruskie, o zabarwieniu L zw. federacyj- 
nem.

Poglądy swe w tej dziedzinie wyło­
żył p. Hołówko w r. 1822, wówczas je­
szcze członek P. P. S., w pracy p. t. 
„Kwestja narodowościowa w Polsce", w 
¡której obok różnych zajmujących rzeczy 
znajduje się takie ujęcie wewnętrznego 
zagadnienia polskiego:

„Zdaniem mojem, punkt ciężkości wal­
ki o władzę musi być przeniesiony z walki 
o mandaty w Sejmie na walkę o Prezyden­
ta... Wybranie kandydata lewicy na Pre­
zydenta to gwarancja, że przez cztery lata 
władza wykonawcza spoczywać będzie w 
rękach lewicy. W państwie polakiem przy 
% mniejszości narodowych, które zawsze 
będą glosować za kandydatem lewicy, trze­
ba nadzwyczajnych okoliczności, aby prze­
szedł na Prezydenta kandydat prawicy... 
Nieodzownym jednak warunkiem, aby u- 
jęta w ten sposób władza Prezydenta nie 
przekształciła się w rządy ołigarchji i biu­
rokracji, jest istnienie Sejmu, wybranego 
na podstawie pięcioprzymiotnikowego pra­
wa głosowania bez różnicy płci przez 
wszystkich obywateli od 21-go roku życia, 
przy zachowaniu zasad obecnej ordynacji 
wyborczej..

Od tego czasu wiele się zmieniło w 
zdarzeniach państwowych, i stanowisko 
p. Holówki wobec tych zdarzeń szło in- 
¡nemi drogami, niż stanowisko przeważ­
nej części P. P. S., a raczej bliższęmi 
stanowiska tej jego grupy, którą nazy­
wają obecnie B. B. S., czyli, krótko mó­
wiąc, p. Hołówko pozostał trwale po 
etronie przewrotu majowego.

Wobec tego w poglądach p. Holówki 
oczywiście miejsce lewicy zajmuje o- 
becnie obóz rządzący, pojmowany prze­
goń lewicowo, ale pozaleną niewątpliwie

„Dziś jest inaczej. U góry postawio­
no księdza, Kaden-Bandrowskiego scho­
wano, „klerykalne“ Stowarzyszenia 
Młod. Pol. zaprasza się do Spały, a 
„Strzelec" prosi o kapelanów.

„Bylibyśmy tym stanem rzeczy za­
chwyceni, gdyby nie jedno... Gdyby nie 
ten fakt, że ten zakręt w stronę katolicy­
zmu wykonuje „sanacja" dopiero w 
czwartym roku swych rządów, gdyby 
nie to, że katolicyzm zaczyna karesować 
w momencie swojego zachwiania. Ten 
wzgląd podcina wiarę w szczerość jej 
poczynań i każę się lękać, że gdyby się 
sytuacja dla niej pomyślniej ukształto­
wała, gdyby „sanacja" wróciła do daw­
nej siły, że wówczas i ks. Żongolłowlcz 
poszedłby w odstawkę, a wyłącznym 
panem w ministerstwie oświaty został­
by p. Czerwiński.

„Dodajmy do tego jeszcze ujawnione 
świeżo rozmowy p. Holówki z Żydami 
na temat — spoczynku niedzielnego, a 
dojdziemy w rezultacie do wniosku, że 
mamy do czynienia tylko z próbą rato­
wania się przed upadkiem, a nie z rze­
telną, katolicką, polityką wyznaniową."

X. Y. Z.
Do tych wywodów autora-księdza na 

łamach „Głosu Narodu" dodajemy je­
szcze, że główną przyczyną kokietowa; 
nia obecnie przez „sanację" Kościoła i 
duchowieństwa są — zbliżające się wy­
bory. A co będzie po wyborach? O tern 
— potem.

Jak gdyby iron ja gorzka brzmią do­
niesienia równoczesne o rokowaniach 
„sanacji" z Żydami. Tenże sam „Głos 
Narodu" pisze z tej przyczyny: „Można 
już teraz wierzyć w bliski termin wy­
borów, gdyż „sanacja" kupuje Żydów.

Ładna „naprawa" Rzeczypospoli­
tej!...

oś główna tych poglądów nie zmieniła 
się. Jaka jest ta oś? W walce o władzę 
w państwie oparcie się na porozumie­
niu z mniejszościami przeciw innym 
obozom polskim, do czego gruntem naj­
dogodniejszym mają się stać demago­
giczne wybory Prezydlenta Rzpltej.

W jakiej mierze rachuby p. Holówki 
zgodne są z rzeczywistością obecną, to 
już rzecz takiej czy innej oceny, ale 
można uznać za widoczne i pewne, że 
w tym kierunku idzie jedna z rachub 
ogólnych obozu rządzącego i to dosta­
tecznie objaśnia nową misję p. Hołów- 
ki, obliczoną poczęści na same najbliż­
sze wybory, a poczęści na dalsze za­
mysły.

W związku g ożywieniem się tej 
strony działalności p. Tadeusza Hołów- 
ki są uwagi, ogłaszane z podpisem T. H 
(„Gazeta Polska", nr. 197 i 201) o kre­
sach, nawiązane do szeregu artykułów 
ogłoszonych ostatnio przez prof. St. 
Grabskiego, a potwierdzające tę dąż­
ność. Mianowicie myślą główną tych u- 
wag p. T. H. jest twierdzenie, że na kre­
sach są dobre oznaki zbliżania się 
mniejszości do państwa, a raczej do o- 
bozu rządzącego obecnie, oraz dobre wi­
doki zacieśnienia porozumienia, co w 
szczególności stara się wykazać w sto­
sunku do Żydów. Widać tu zatem go-

PRASA

Organ Polskiego Związku Wy- 
dawców Dzienników i Czasopism«

Czasopismo poświęcono sprawom 
wydawncco- prasowym pod re­
dakcją Stanisława K A DZIKA 

Wyszedł z draka ar, 1.
Zawiera artykuły: St. Krzywoszew- 
skiego, Fr. Głowińskiego, W. Trzebiń­
skiego, J. Szapiry, W, Natansona oraz 
działy następujące: Życie Organiza­
cyjne. Kronika Kiajowa. Rynek Kra­
jowy. Przegląd Ustaw i Rozporządzeń. 
Sądownictwo a Prasa Kronika Zagra 

niczna. Przegląd Piśmiennictwa, 
Objętość zeszytu 40 stronnic. 

Cena 1 zł 50 gr.
Do nabycia we wszystkich większych 
księgarniach i n sprzedawców T-wa 
„Ruch“ na większych dworcach kole­
jowych oraz w administracji PRASY« 
Warszawa, Krakowskie-Przedmie­
ście 40. Tel. 540-80. Konto P. K. O. 
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towe podłoże poglądów do przeprowa­
dzenia tego porozumienia, choćby na­
wet poglądy musiały być bardzo w tym 
celu dociągane i naciągane.

Nie tędy droga
Dziennik Bydgoski" p. Teski, któ­

ry dotąd, jak mógł, służył „sanacji", 
zamieszcza artykuł p. t. „Nie tędy dro­
ga", w którym krytykuje surowo spo­
sób odnoszenia się sfer miarodajnych 
w okresie pomajowym do naszych 
dzielnic zachodnich. Skreśliwszy za­
chwyt dla samego przewrotu majowe­
go i małostkowe wycieczki przeciwko 
„endecji", przytaczamy poniżej pra­
wie cały artykuł „Dziennika Bydg.":

Po majowym przewrocie krótko 
tylko myślano o naprawie stosunków 
państwowych, mimo że w oczach 
zbuntowanego obozu stosunki były 
tak złe, że w i mię ich uzdrowienia nie 
cofnięto się przed największą ofiarą 
i odpowiedzialnością, bo przelewem 
krw i bratniej. Nad troską państwową 
zagórowała rychło troska druga, a to u- 
trwalenie zdobytej zbrojnie władzy 
dla władzy, nadto, co gorzej, wycią­
gnięcie ze zwycięskiego rokoszu naj­
wyższej sumy korzyści...

Środki ugruntowania władzy były 
rozliczne. Jednym z nich było prze­
kształcenie i przegrupowanie korpusu 
urzędniczego, na jaki, po bataljonach 
i bagnetach, zwykła najwięcej liczyć 
władza rządowa.

Urzędnikowi polskiemu po maju 
wyznaczono rolę, przechodzącą już 
nie jego zadania, ale wręcz obowiąz­
ki. Kazano mu nietylko być stróżem 
i wykonawcą prawa, rzecznikiem po­
trzeb społecznych i krzewicielem my­
śli państwowej, ale agitatorem partji, 
która doszła do eteru. Ubrano to 
wszystko zręcznie w maskę ideologji 
patrjotycznej i mocarstwowej, poświę­
cając upragnionemu celowi wykształ­
cenie i doświadczenie urzędnicze.

Dzielnica zachodnia wchłonęła od 
zarania państwa polskiego stosunko­
wo najwięcej elementu urzędniczego 
z innych zaborów, głównie z dawnej 
Galicji. I odkładając na bok pewne, 
nieuniknione rozdźwięki, — nie za­
przeczamy, że temu pierwiastkowi u- 
rzędniczemu zawdzięczamy dużo. On 
oto dopomagał nam ciosać i udosko­
nalać pierwsze administracyjne zrę­
by, przynosząc z sobą wysokie wy­
kształcenie, tradycje i praktykę.

Po maju poczęła się administracja 
kształtować inaczej. W wojewódz­
twach zachodnich nastąpiły liczne 
zmiany na stanowiskach urzędowych 
— w imię hasła, wyluszczonego na 
początku. Zaczęto przenosić tutaj u- 
rzędników, mających nietylko urzędo­
wać ale i nawracać. Nawracać na 
państwową wiarę społeczeństwo, któ­
re dochowało wierności i wiary Pol­
sce w czasach bezprzykładnego uci­
sku i wynaradawiającego, krzyżac­
kiego obłędu.

Przenosiny małopolskich urzędni­
ków były uzasadnione początkowym 
u nas brakiem sił wykształconych i 
doświadczonych, teraz poczęły napły­
wać siły o wykształceniu równem a 
nawet niższem, nieznąjące ani miej­
scowego terenu ani charakteru i już 
przez to mniej powołane do rządze­
nia od ludzi równokwalifikowanych, 
wyszłych z tutejszego pnia i czucia.

Nie bierze się na wzgląd niczego: 
ani nieujednostajnionego jeszcze w 
całości ustawodawstwa, ani odręb­
nych, wiekowych warunków, ani zwy­
czajów, zaiste dla administrowania 
nieobojętnych.

Przykładem skarbowość i wrzyna­
jący się tak boleśnie społeczeństwu 
za skórę podatek przemysłowy. Poda­
tek ten wynosi w województwie po- 
znańskiem więcej, aniżeli w razem 
zliczonych województwach: lwow- 
skiem, tarnopolskiem i stanisławow- 
skiem. I to mimo, że województwo 
poznańskie, niewątpliwie wysoko za- 
gosopodarowane nie posiada tych 
złóż naturalnych bogactw, co Małopol- 
ska wschodnia, po Śląsku w tyra 
względzie najszczęśliwsza. I nie 
sądźmy, że małopolska administracja 
skarbowa, złożona z fiskalnych .wete­
ranów dawnej Austrji, folguje sie­
bie przemysłowcom i kupcom. Przy­
czyna tej różnicy w sumie podatko­
wej, z jaką ostatni czas skończyć,?le­
że właśnie w odrębnościach ducho­
wych i urobionych zwyczajach. My 
tutaj na zachodzie ^weszliśmy w skład 
Polski z zaszczepioną nam moralno­
ścią podatkową, czego nie możemy 
powiedzieć o inrtych częściach pań­
stwa. Ale traktowani jesteśmy jedna­
ko przez urzędników, którzy, przy­
bywszy z innych stron, nie mogą się 
oswoić, że przecież może istnieć mo­

Tak się narazie zarysowuje i obja­
śnia ta t. zw. misja p. Holówki, która 
ma już głównie dotychczas w pismach 
żydowskich szeroki odgłos. St. St.

ralność podatkowa. I naturalnym 
rzeczy porządkiem tam, gdzie uczci­
we zeznania podnosi się na równi z 
nieuczciwemi,— moralność podatko­
wa przynosi stratę, niemoralność —* 
zysk. O mnożenie podobnych przykła- 
dów byłoby chyba nietrudno.

Zapoznaje się nasze niecodzienne 
wartości, konieczne odrębności — a z 
niemi i znaczenie zachodnich dzielnic 
dla państwa.

Zapoznaje się ludzi tutaj wzro­
słych, którzy w dziesięcioletnich, ad­
ministracyjnych szrankach zdali celu­
jąco egzamin, a jednak musieli ustą­
pić, bo na arenę cisną się nowi lu­
dzie, z nowym państwowym koranem 
w ręku, którego nie marny ochoty za­
mienić za naszą narodową bibiję.

Rząd polski przeprowadza rugi 
rdzennych, kresowych urzędników, 
podczas gdy rząd pruski nie skreśla 
z etatu i opłaca dalej byłych landra- 
tów, sprawujących u nas przed woj­
ną rządy.

Kiedy się czasami sypią grzywny 
administracyjne na tutejszą ludność, 
odnosi się wrażenie, że nie idzie o 
kary porządkowe czy wycnowawcze,.. 
ale o utrzymanie narzuconych urzę­
dów, nieprzewidzianych w budżecie 
sejmowym. Obrazki, jak gdyby wy­
cięte z zawojowanego kraju.

Złą zaiste obrano taktykę i drogę 
zespolenia kresów zachodnich z ser­
cem ojczyzny, i czas z drogi tej zawró­
cić.

Tyle „Dziennik Bydg.“. Powtarza- 
my: „Dziennik Bydg.“, dobrze zasłu­
żony około „sanacji“, a nie ten czy 
inny organ „endecki“, pochłonięty 
„dzielnicowością"... I tutaj trzeba dla 
wyjaśnienia zagadki dodać: zbliżają­
ce się wybory...

Redukcje
w przemyśle niemieckim
Berlin, 31. 7. (PAT) Położenie w 

przemyśle metalurgicznym zaostrza 
słę z dnia na dzień. W zakładach 
„Karl Flora", fabryce izolatorów A. E. 
G., w fabryce lokomotyw A. E. G oraz 
w fabryce samochodów Chryslera o- 
głoszono zwolnienie około 10 % za­
trudnionych pracowników. Ogółem 
dotychczas w Berlinie w przemyśle 
metalurgicznym wydalono około 3000 
pracowników, W firmie Bergman za­
wiadomiono pracowników w ub. ty­
godniu, że nie potrzebują zgłaszać się 
w sobotę do pracy. Podobne redukcje 
mają być również we firmie Bursig, 
Schwarzkopf i Loewe.

Kto ehce spędzić miło wieczór, niech 
Idzie do Parka Wilsona wyglądające­

go. Jak wizja bajkowa

Piękna włosy to ozdoba naturalna i urok 
każdej kobiety.

Zdawałoby się, że z nastaniem krót­
kich włosów należy mniej czasu poświę­
cać fryzurze i pielęgnowaniu włosów. 
Krótkie włosy są pewną wygodą i umoż­
liwieniem ich pielęgnacji.

Dopełnieniem kobiecej urody są piękne 
i umiejętnie utrzymane włosy, którym co­
dziennie należy poświęcać chwilkę czasu, 
aby je racjonalnie pielęgnować. W tym 
wypadku nie jest zasadą częste mycie gło­
wy, które wpływa ujemnie, powodując 
przeziębienie i ewentualne bóle głowy. 
Zapobiec można szkodliwemu działaniu 
częstego mycia przez używanie suchego 
szamponu „Miriś“ firmy J. i S. Stempnie- 
wicz, Poznań, który stanowi najłatwiejszą 
i racjonalną metodę pielęgnowania wło­
sów, Suchy szampon „Miris“ jest jako py- 
łek roślinny idealnym i praktycznym 
środkiem w dziedzinie kosmetyki. Zastę­
puje on w zupełności mycie głowy, które 
powoduje niekiedy przykre dolegliwości.

Używanie suchego szamponu „Miris 
nadaje włosom świeżości, gdy są już nieco 
przetłuszczone.

Suchy szampon „Miris“ po przypudro­
waniu włosów czyni je jedwabiste i pu­
szyste. Suchy szampon „Miris“ nie wy­
twarza jak większość środków łupieżu 
i pie zużywa energji cebulek włosowych-

Suchy szampon „Miris“ ma szeroki» 
zastosowanie w każdych okolicznościach 
z powodu swej praktyczności, bo nie wy­
maga specjalnych zabiegów

Nieodzownym środkiem okazuje s’a 
suchy'szampon „Miris“ w podróżach, wy­
cieczkach, a zwłaszcza dla sportsmenez.

Każda nowoczesna kobieta uważa su­
chy szampon „Miris“ za środek jeden 
najważniejszych swej toalety 
PW 3798-3,130? Mira.
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Z Poznańskiej Izby Rzemieślniczej
Kwestja zryczałtowania podatku obrotowego 

liczby uczniów
— Ustalenie

Wczoraj (30. bm.) odbyło się na 
sali „Strzechy Budowlanej“ plenarne 
zebranie poznańskiej Izby Rzemieślni­
czej. Obrady zagaił o godzinie 10R 
prezydent p. Stopa, witając delegata 
Min. Przem. i Handl. w osobie p. dr. 
Hempowicza, delegata władz woje­
wódzkich p. radcę Wasilkowskiego, 
oraz zebranych członków Izby.

Na asesorów wybrano pp. Kopy- 
dłowskiego z Krotoszyna i p. Pawłow­
skiego z Szamotuł, na sekretarza p. 
Stanka z Poznania. Prezydent Izby p. 
Stopa wygłasza sprawozdanie z dzia­
łalności Izby, wzgl. zarzę-du za I pół­
rocze 1930, z specjalnem uwzględnie­
niem II kwartału. Ze względu na 
ważne sprawy poruszone w tern spra­
wozdaniu, cytujemy ważniejsze ustę­
py:W porównaniu do pierwszego pół­
rocza 1929 r., wpływy Izby wykazuję, 
wzrost o 1.252 spraw, a więc około 14 
procent więcej, aniżeli w tym samym 
okresie r. 1929. Pomimo, iż w mię­
dzyczasie następiła redukcja persone­
lu Izby, która mimo szczupłości per­
sonelu była jednak znacznę, gdyż 
objęła prawie K urzędników, to jed­
nak sprawność w załatwianiu spraw 
została znacznie podniesiona. Posie­
dzenia Zarzędu Izby odbywały się re­
gularnie, w drugim kwartale odbył 
Zarząd 4 posiedzenia, na których za­
łatwiono przeszło 70 spraw.

W wydatkach wydano mniej w o- 
kresie sprawozdawczym, niż według 
preliminarza budżetowego przypadało 
o 29.448,30 zł dochody Izby, natomiast 
przekraczaję preliminowane kwoty o 
1.953,81 zł, tak że nadwyżka z pier­
wszego półrocza wynosi 31.402,11 zł.

W pierwszem półroczu 1930 r. przy- 
stępiło do egzaminu mistrzowskiego 
200 kandydatów, z której to liczby 
zdało egzamin mistrzowski 183. W 
tym samym okresie roku 1929 przy­
stąpiło do egzaminu mistrzowskiego 
211 kandydatów, z których egzamin 
złożyło 195 kandydatów, a reprobowa- 
no 16. Można więc konstatować nie­
znaczne zmniejszenie się liczby kan­
dydatów do egzaminu mistrzowskie­
go, co należy przypisywać okoliczno­
ści, że w niektórych zawodach prze­
prowadzają komisje egzaminacyjne w 
roku obecnym egzamina mistrzow­
skie dopiero w lipcu.

Inny obraz widzimy przy egzami­
nach czeladniczych. W roku 1930 (w 
czasie od 1 stycznia do 30 czerwca) 
przystąpiło do egzaminu czeladnicze­
go 1161 uczniów, z których zdało egza­
min 1106. W tym samym okresie ro­
ku 1929, przystąpiło do egzaminu cze­
ladniczego 1760 uczniów, egzamin 
zdało 1648 (nie zdało egzamina 112). 
Znaczy spadek liczby uczniów, któ­
rzy mogli przystąpić do egzaminu 
czeladniczego, (różnica wynosi 599 
kandydatów) należy przypisać tej o 
koliczności, że po myśli obowiązują­
cych przepisów od dnia 15 grudnia 
1929 r. można dopuścić do egzaminu 
tylko takiego ucznia, który się wyka- 
że świadectwem z ukończenia pu­
blicznej, zawodowej szkoły dokształ­
cającej. W tern półroczu musiała też 
Izba zwrócić prawie 10.000 zł przesłar 
nych jej jako taksy egzaminacyjne ze 
strony tych uczniów, których według 
postanowienia art. 155 ust przemy­
słowej nie mogła dopuścić do egzami­
nu, ponieważ nia ukończyli szkoły 
dokształcającej".

„Jak Panom już wiadomo — mó­
wi p. prez. Stopa — z pism otrzyma­
nych ze strony Izby Rzemieślniczej 
przygotowano do uchwalenia przez o- 
becne plenarne zebranie regulaminy 
komisyj egzaminacyjnych mistrzow­
skich i czeladniczych w brzmieniu, 
jakie sobie ze względu na jednolitość 
życzy Min. Przemysłu i Handlu. Tak 
samo opracowano już przepisy doty­
czące terminatorów, jak również 
Przygotowano do uchwalenia przez 
plenarne zebranie sprawy ustalenia 
pokrewnych zawodów, ustalenia cza­
su nauki w poszczególnych zawodach, 
ustalenia stosunku liczebności uczni 
do zatrudnionej liczby czeladników. 
Poza tem przygotowuje się rejestracje 
■warsztatów rzemieślniczych w celach 
statystycznych, oraz specjalną staty­
stykę osób, uprawnionych do kucia 
koni. Wszystkie powyższe prace wy­
czerpują program ustalony dla Izb 
Rzemieślniczych przez naszą władzę 
Nadzorczą, a mianowicie Min. Prze­
myślu i Handlu na rok 1930, tak że 
Si? Poznańska Izba wywiązała z za- 
dan nałożonych jej na rok bież, przez 
: .¡k Przemysłu i Handlu w zupełno-

„Zarząd Izby Rzemieślniczej — u- 
chwalą z 16 maja, zrezygnował z na­
danych Izbie przez Min. Wyznań 
Relig. i Oświecenia Publ. koncesji na 
budowę i prowadzenie Żeńskiej Szko­
ły Zawodowej w Lesznie a prawa Izby 
przelał na towarzystwo budowy tej 
szkoły, zastrzegając dla Izby jedno 
miejsce w zarządzie wym. towarzy­
stwa. Do Zarządu w imieniu Izby 
proponowano p. Tuliszkę z Leszna. 
Zarząd Izby powziął tę uchwałę ze 
względu na okoliczności, iż zachodzi­
ła potrzeba zaciągnięcia dla budowy 
tej szkoły znacznej pożyczki, którąby 
Izba z powodu swoich zobowiązań, 
mogła tylko z trudem uzyskać, a w 
razie otrzymania pożyczki, zachodziła 
obawa, iż się mogło zdarzyć, że Izba 
nie będzie mogła zużyć pożyczki dla 
zamierzonego celu“.

„Izba poznańska brała żywy udział 
we wszelkich konferencjach i pra­
cach, podjętych wspólnie przez 
wszystkie Izby na obszarze Rzeczypo­
spolitej, a na Zjazd Izb, który się ma

Zawód
Mistrzowi bez 
czeladn. przy­
pada uczni:

Blacharstwo .

Ciesielstwo

Cukiernictwo

Dekarstwo . . . 
Fryzjerstwo . . 
Introligatorstwo 
Kołodziejstwo . 
Kowalstwo . . . 
Krawieotwo . . 
Malarstwo . . .

Murarstwo

Rzeźnictwo, 

Ślusarstwo , 

Stolarstwo 

Szewstwo

2

2

Orga- 
ciężką

wadą serca, nie znosił narkotyków w 
minimalnej nawet dawce.

Ponieważ wszelkie ślady zbrodni 
należało starannie zatrzeć, przeto rwh> 
ki nieszczęsnego Kutiepowa włożono do 
kosza, który — po nałożeniu pieczęci, 
gwarantujących nietykalność dyploma­
tyczną — wyekspedjowano via Szczecin 
i Gdańsk do Moskwy. Misję konwojo­
wania tej tragicznej przesyłki poruczo- 
no Helfandowi, drugiemu sekretarzowi 
ambasady sowieckiej w Paryżu. Wy­
wiązał się on dobrze ze swojego zada- 
nia, Burcewowi bowiem wiadomo, że 
po kilku dniach trup Kutiepowa spalo­
ny został w krematorjum moskiew; 
skiem — odbyło się to w asystencji 
przedstawicieli Politbiura i Czeki, któ­
rzy odpowiedni protokół własnoręcznie 
nawet podpisali.

Burcew posiada o przebiegu całej 
zbrodlni szczegółowe zeznania— naocz­
nego świadkal Nie wyjawia jeszcze na­
zwiska jego, gdyż wystąpi z właściwe- 
mi rewelacjami wtedy dopiero, kiedy 
będzie mógł udowodnić w sposób nie­
zbity, że winę tej zbrodni ponoszą bob 
szewicy. A wówczas, rząd francuski 
musi już nolens-volens interweniować.-

Nie będzie to interwencja w przyjaz­
nym dla Moskwy duchu! Nader zna­
mienny w tej mierze przykład stanowi 
skarga, wniesiona przez słynnego śpie­
waka rosyjskiego Szaliapina, który ze 
zdumieniem ujrzał w księgarniach tu­
tejszych swoje własne pamiętniki, prze­
łożone na różne języki, wydane nakła­
dem państwowej drukarni sowieckiej i 
sprzedawane za pośrednictwem bolsze­
wickiej misji handlowej! Naturalnie, 
Szaliapin, który rękopis swoich pamięt­
ników powierzył jakiemuś przyjacielo­
wi, będąc jeszcze w Moskwie, nigdy ni­
kogo do wydawania ich nie upoważniał. 
A już w żadnym razie nie — sowieckie­
go rządu, który napiętnował go publicz­
nie za koncert na rzecz dobroczynnych 
instytucyj emigracji rosyjskiej. Radca 
prawny ambasady sowieckiej usiłował 
protestować przeciw wytaczaniu proce­
su misji handlowej, zasłaniając się jej... 
nietykalnością dyplomatyczną! Zbytecz­
ne chyba dodawać, że sędziowie paryscy 
przeszli do porządku dziennego nad tak 
sformułowaną obroną. Z. KI.

odbyć w październiku b. r., zwołany wszakże, iż dowieziono... trupa, 
przez p. Min. Przemysłu i Handlu, na nizm Kutiepowa, dotkniętego 
którym to Zjeździe ma być obecny
cały rząd, wzięła na siebie przygoto­
wanie i wygłoszenie referatu, dot. za­
gadnienia zawodowego kształcenia w 
rzemiośle.

Oto w zarysie — praca Izby po­
znańskiej w czasie ubiegłego kwarta­
łu, przyczem niechaj mi będzie wol­
no wspomnieć, że Min. P. i H. wyrazi­
ło nam swoje pełne uznanie".

Sprawozdanie p. Stopy przyjęto z 
uznaniem, poczem uchwalono stosow­
nie do propozycji zarządu, przenie­
sienie niektórych pozycyj budżetu o- 
raz regulaminy komisyj egzaminacyj­
nych czeladniczych i mistrzowskich, 
które poczną obowiązywać od 1 pa­
ździernika rb.

Przedłożono przez zarząd, a refero­
waną przez syndyka Izby p. radcę 
Glucka sprawę ustalenia pokrewnych 
zawodów, odłożono na wniosek p.
Staszaka do następnego zebrania.
Czas nauki w rzemiośle ustalono na 
3% — 4 lat, czyli, że na naukę poniżej 
3K lat nie wolno przyjmować. Poza 
tem ustalono również ważną dla całe­
go rzemiosła kwestję stosunku liczby 
uczni do czeladników, Podajemy dla 
przykładu tylko niektóre zawody:

Mistrzowi z 1 
czeladn. przy­
pada uczni:

3

3

Uchwały obowiązują rzemiosło 
wielkopolskie od 1 października br. 
począwszy. — Opłatę rejestracyjną 
przy umowach uczniowskich, ustalo­
no na zł 20.

Do obszerniejszej dyskusji doszło 
przy kwestji zryczałtowania podatku 
obrotowego dla rzemiosła, z którą to 
sprawą zwróciło się do Izb Min. Skar­
bu. Nie wiedząc na jakich podsta­
wach miałoby to zryczałtowanie na­
stąpić, zajęła Izba zgodnie stanowisko 
przeciwne projektowi, domagając się 
jedynie przestrzegania ustawy o po-

Od Kutiepowa
do Szaliapina

(Od własnego korespondenta) 
Paryż, w lipcu.

Znany rewolucjonista rosyjski Bur­
cew, który odegrał decydującą rolę w 
sensacyjnem niegdyś zdemaskowaniu 
prowokatora carskiej policji Azefa, 
przeprowadził ostatnio w sprawie Ku­
tiepowa śledztwo na własną rękę i ze­
brał rzeczowe w tej sprawie dowody, 
niezbicie, jego zdaniem, świadczące o 
tem, iż Kutiepow zginął z rąk czekislów 
moskiewskich.

W obszernym wywiadlzie, udzielo­
nym redaktorowi „Poślednich Nowo; 
stiej", wyjaśnia Burcew okoliczności tej 
bardzo tajemniczej dziś jeszcze zbrodni. 
Kutiepow, mianowicie, prowadził ściśle 
konspiracyjne pertraktacje z osobnika­
mi, których uważał za emisarjuszów 
czerwonej armji. „Może i były tam jed­
nostki, szczerze oddane sprawie walki z 
bolszewikami, ale wkradli się pomiędzy 
nie też i „czekiści“, czego Kutiepow 
wcale nie podejrzewał. Oni to zaś u- 
rządzili na niego zasadzkę z przynętą w 
postaci wielkiej doniosłości informacyj, 
których miał udzielić mu na tajemnem 
spotkaniu „specjalnie w tym celu przy­
były do Paryża delegat".

O żadnem wciąganiu przemocą nie­
ma mowy. Burcew twierdzi, iż Kutie­
pow — w przeświadczeniu, że udiaje się 
właśnie na spotkanie z owym „krasno- 
armiejskim Walenrodem" — wsiadł do 
samochodu dobrowolnie. Oczywiście, 
podstęp szybko odkrył i usiłował wy­
skoczyć w biegu, a wówczas czekiści o- 

t» umr so®«« suu&«teku.

Mistrzowi z 2 
czeladn. przy­
pada uczni:

Mistrzowi powyżej 
2 czel. najwyżej:

na każdego 1 czelad­
nika 1 więcej naiw.8 

na każde 2 czeladzi 
1 więcej najwyżej 20 

na każdego 1 czeladn. 
1 więcej najwyżej 4

najwyżej 8

” 6
Z 2

2
” 2

na 2 czel. 1 uczeń naj- 
wyżei 8

na 4 czeladn. 4 uczni
5
6 u

i na każde dalsze 2 
czel. 1 uczeń naj w. 
jednakże 40 

na 4 czel. 4 uczni naj­
wyżej 6

na 4 czel. 4 uczni naj­
wyżej 8

na 4 czel. 4 uczni naj­
wyżej 8

na 4 czel. 4 uczni naj­
wyżej 4

datku przemysłowym przez mianowa­
nie do komisyj szacunkowych kandy­
datów proponowanych przez Izbę rze­
mieślniczą.

W wolnych głosach poruszono je­
szcze szereg ważnych spraw, częścio­
wo przekazanych do rozpatrzenia za- 
rządowi.

Po przyjęciu protokółu, solwował 
p. prez. Stopa, po godz. 3-ciej kilku­
godzinne, rzeczowe i zgodne obrady 
hasłem: „Cześć Rzemiosłu!"

Zastępca.

7
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W ten sposób cenną zdobycz dowiezio­
no bez żadnych już przeszkód do kon­
spiracyjnego mieszkania. Okazało się

Echa hakatystycznej prowokacji
Puck, 31. 7. (Tel. wł.) Jak już 

donosiliśmy na Helu aresztowano pro­
wokatora niemieckiego z Gdańska 
Paula Mosskopfa, który przebywa w 
tutejszem więzieniu sądowem. Śledz­
two prowadzi sędzia Szymański. Ter­
min rozprawy przeciwko Mosskopfo- 
wi wyznaczonjr został na 8 sierpnia. 
Nie jest wykluczone, że sprawa będzie 
umorzona przed tym terminem.

„Związek Żołnierskiego Czynu“

Tyjwon fekW bogłfeoS¡¡miązSos.



Stron« 6 Kurjer Poznański, czwartek, 31 lipca 1930 «= Numer 34S

WIADOMOŚCI POTOCZNE
t-- -------------------------------------------------------------- ,-------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------

Groźne burze na Pomorzu
Dwie osoby »abite, a kilka odniosło poważne obrażenia — 

r£nacme szkody materjalne

Nasz korespondent pomorski (iks) 
donosi:

Groźne burze, które ostatnio prze­
szły nad Pomorzem, wyrządziły wiel­
kie straty materjalne, a w kilku wy­
padkach wskutek gromu ludzie utra­
cili życie.

W północnej części pow. świeckie­
go wskutek gromu spalił się w Bedlen- 
kach pod Laskowicami stóg zboża wła­
ściciela Kwiatkowskiego, a pod Du- 
bielnem spłonęło gospodarstwo.

Grom uderzył w nową, elektrownię 
w Żurze, nie wyrządzając poza krót- 
kiem spięciem dalszych szkód; burzy 
towarzyszył ulewny deszcz.

W Zelgoszczu pod Starogardem u- 
derzył piorun w stodołę gospodarza

Wstrząsające szczegóły z ogromnego kataklizmu

trzęsienia ziemi w południowych Włoszech
sensacyjne wiadomości o małoznanej

chińskiej dzielnicy w Gdyni
która w najbliższym czasie ma być skasowana, obok szeregu innych 
ciekawych artykułów, aktualnych ilustracyj i zwykłych działów przy­
nosi ostatni 44 numer jedynego w swoim rodzaju polskiego tygodnika 
„Wielkopolskiej Jlustracji”.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu­
bliczności. Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abo­
nament 1.50 zł, kwartalnie 4,— zł. ¡bez kosztów przesyłki) — Egzem­
plarzy okazowych bezpłatnie należy żądać wprost od administracji: 

Poznań, Św. Marcin 70).

„Dzień sieradzki“
odbędzie się w niedzielę na wystawie

W niedzielę, dnia 3 sierpnia zjadą 
do Poznania liczne wycieczki z powia­
tu sieradzkiego (woj. Łódzkie), które 
w barwnych korowodach i widowi­
skach zobrazują obyczaje i zabawy lu­
dowe ziemi sieradzkiej.

Program „Dnia sieradzkiego“ jest 
jeszcze dotąd nieustalony. Narazie 
wiadomo, że w południe wyjedzie z 
terenów wystawowych wspaniały or­
szak weselny na nabożeństwo do jed­
nego z miejscowych kościołów. Po 
południu odbędzie się w Parku Wilso­
na oryginalne widowisko ludowe p. t. 
„Kogutnak sieradzki“, poczem nastą­
pią śpiewy, (tr)

Fala ognia
Liczne pożary na prowincji

W Bukówcu (pow. obornicki) spło­
nęło całe zabudowanie wdowy Idy 
Brandtowej, składające się z domu 
mieszkalnego, dwu chlewów, stajni, o- 
bory i stodoły. Ponadto padły pastwą 
ognia tegoroczne żniwa i narzędzia 
rolnicze. Straty ocenia się na około 
15 tys. zł. Jest przypuszczenie, że o- 
gień wywołali nieostrożnością domow­
nicy.

Przypuszczalnie z powodu zbrodni­
czego podpalenia wybuchł pożar u rol­
nika Kazimierza Jurkiewicza w Stry- 
żewie - Paczkowie (pow. mogileński) 
Z dymem poszła stodoła z narzędziami 
rolniczemi i tegorocznym sprzętem, 
stajnia, chlew i 3 szopy. Straty wyno­
szą około 40 tys. zł., które zaledwie w 
połowie pokrywa ubezpieczenie.

W Szemborowie (pow. wrzesiński), 
spaliły się dwa stogi własność Stefa­
na Dembińskiego. Szkoda jest bardzo 
dotkliwa, gdyż stogi nie były ubezpie­
czone. Są poszlaki, że ogień podłożył 
nieznany zbrodniarz.

W sprawie pożaru wiatraka u Jó­
zefa Falendera w Szerokim Kamieniu 
okazało się że ogień został podłożony. 
Jako podejrzanego, aresztowano 25-le- 
tniego syna pogorzelca. Józefa Falep- 
dera.

W posiadłości p. Donimirskiego w 
Szadłowicach (pow, inowrocławski) — 
spaliło się w tych dniach około 10 ha 
pszenicy na pniu, wartości około 5 tys. 
zł. Ogień powstał od iskier przejeżdża­
jącego pociągu.

W Łąkocinach (pow. odolanowski) 
poszła z dymem stodoła ze 130 woza

Chabowskiego, która się spaliła do­
szczętnie wraz z żniwem; syn gospoda­
rza, zajęty w stodole, został na miejscu 
zabity.

W pow. wąbrzeskim uderzył grom 
podczas gwałtownej burzy w dom mie­
szkalny właściciela Engelmana, zabi­
jając na miejscu 23-letnią. Gertrudę E., 
jej matka oraz młodsza siostra zosta­
ły ogłuszone; w mieszkaniu grom zni­
szczył część urządzenia, poczem wyle­
ciał oknem.

W Biskupcu pod Chełmżą t zw. 
zimny grom uderzył w wiatrak Tewsa, 
przyczem młynarz Antoni Cyms z 
Chełmna doznał silnych poparzeń gło­
wy i rąk.

mi żyta własność rolnika Stanisława 
Burczaka. Straty pogorzelowe wyno­
szą około 40 tys. zł.

W Mielżynie, z nieustalonej przy­
czyny spłonęła stodoła ze 140 centna­
rami siana własność Ottona Hanelta 
Straty wynoszą około 7 tys. zł.

W Garaszewie (pow. poznański) 
spłonął dom mieszkalny i stodoła w 
zabudowaniach rolnika Józefa Rybar- 
czyka. Ogień powstał prawdopodobnie 
od iskier lokomotywy przejeżdżające­
go pociągu osobowego. Straty ocenia 
się na około 7 tys. zł. (k)

KALENDARZYK
Czwartek, 31 lipca 1930.

Słońce: wschód 4,09; — zachód 19,47; — 
długość dnia 15 godz. 38 min.

Księżyc: wschód 11,39; — zachód 22,05; — 
przed pierwszą kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu­
ra powietrza umiarkowana 4- 15 si. 
C., pogodnie, wiatr południowo-za­
chodni, ciśnienie atmosferyczne ni­
skie 749 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa 4~ 23 st. C., 
najniższa -4- 12 st. C. Ilość opadu 
11 mm.

Przepowiednia pogody na piątek: Pogoda 
zmienna z nieznacznemi deszczami 
przy wiatrach zachodnich i póln. - za­
chodnich; chłodno.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś -j- 0,38 m

Kai. rz.-kat.: Ignacy W.; jutro Piotr 
Ap. w Ok.

Kai. slow.: Zdobysław; jutro Rolislaw.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Msza żałobna za zmarłych człon­

ków Tow. Przem. „Kościuszko“ odbędzie 
się dnia 3 sierpnia br. o godz. 9 w kapli­
cy w Górczvnie. Zbiórka wszystkich człon­
ków o godz. 8,15 w lokalu p. Spychały, 
skąd wvmarsz z sztandarem.

— ‘ Odpust. Dnia 2 sierpnia przypada 
w kościele OO. Franciszkanów wielki od­
pust Porcjunkuli. Poprzedniego dnia o 
godz. 19 nieszpory z wystawieniem, kaza­
niem i procesją. Dnia 2 sierpnia nabożeń­
stwo jak zwykle w dnie powszednie. Su­
ma o godz. 10. Odpust można uzyskać ty- 
lekroć, ile razy kto odwiedzi kościół OO. 
Franciszkanów i pomodli się na intencję 
Ojca św. (warunki: spowiedź i komun ja 
św.) Przez całą noc na 2 sierpnia adora­
cja Najśw. Sakramentu.

OSOBISTE
— * Dyplom inżyniera mechaniki z od­

znaczeniem na politechnice w Zurychu
uzyskał p. Zygmunt Scbedlin-C«ari4$aki

z Inowrocławia, syn śp. int. Leona Czar- 
lińskiego, przemysłowca znanego ze swej 
wybitnej działalności na ziemiach zachod­
niej Polski. Wzbogacony praktyką w 
wielkich zakładach Szwajcarji i Niemiec 
miody inżynier zamierza oddać się pracy 
na polu przemysłu rodzimego i obejmuje 
techniczny dział w firmie Głogowski i Syn 
w Inowrocławiu.

— * P. Wiesław Łnkomski z Śmigla, 
podporucznik rezerwy saperów, zdał na 
politechnice w Gdańsku egzamin na inży­
niera dyplomowanego w dżiale maszyn i 
silników.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zrzeszenie Lekarzy Weterynaryj­

nych, Oddz. Pozn. Dnia 3 sierpnia o go­
dzinie 11 przed południem w sali restau­
racji „Continental“ odbędzie się zamiast 
miesięcznego zebrania, z powodu pory 
wakacyjnej i nieobecności na obszarze 
województwa licznych członków, poga­
danka koleżeńska.

— * Stów. b. żołnierzy 58 pułku piecho­
ty 4 pułku strzelców Wielkopolskich. Ze­
branie plenarne odbędzie się dnia 3 sierp­
nia o godz. 11 przedpołudniem w świetlicy 
58 p. p. w Poznaniu przy ul. Bukowskiej.

— * Tow. Przem. „Kościuszko“. Ze­
branie plenarne odbędzie się dnia 5 sierp­
nia br. o godz. 20 w lokalu p. Spychały.

— * Elektromonterzy! Zebranie ple­
narne nie odbędzie się dnia 2, lecz 9 sierp­
nia o godz. 21 u p. Świtalskiego przy ul. 
Podgórnej 13.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“ Po­

znań XV. urządza dnia 3 sierpnia o godz. 
15 na Miasteczku w ogrodzie p. Bohna za­
bawę latową. W programie dużo rozry­
wek dla pań, panów i dzieci. — W razie 
niepogody zabawa odbędzie się w salach 
Domu Katolickiego na Śródce.

— * Tow. Gimn. „Sokół“ — Winiary. 
Zebranie miesięczne odbędzie się dnia 2 
sierpnia o godz. 19 na boisku.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Urząd Skarbowy II. zostaje z dn.

1 sierpnia br. przeniesiony z ul. Aleje Mar­
cinkowskiego 23 na ul. Libelta 12.

— ’ Konkurs wyżłów. Zarząd WTkp. 
Związku Myśliwych podaje członkom do 
wiadomości, że w dniach 8 i 9 września 
br. odbędzie się w majętności Iwno pod 
Kostrzynem premjowy konkurs wyżłów 
dowodnych i młodych oraz tropowców 
jak jamniki itp. (podać wiek). Premio­
wanie nastąpi według ilości punktów, u- 
zyskanych w egzaminie z pracy leśnej 
ciętości, pracy wodnej, pracy polnej i ape­
lu. Członkowie, właściciele hodowli psów 
myśliwskich i zawodowi treserzy, chcący 
wziąć udział w konkursie,- winni zgłosze­
nia swe z dokładnym opisem wyżła (wiek, 
maść, wysokość, owłosienie etc.) oraz z o- 
kreśleniem pochodzenia, o ile posiadają 
rodowody, również z dołączeniem tegoż, 
nadesłać najpóźniej do dnia 25 sierpnia 
rb. do sekretarjatu Wlkp. Zw. Myśliwych, 
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 17. II p. Ró­
wnocześnie zaznacza się, że psy niedokar- 
mione nie zostaną do konkursu dopu­
szczone. Jako nagrody dla wyżłów do­
wodnych przewidziane są 4 premje pie­
niężne w wysokości 300 zł, 200 zł, 150 i 50 
zł, medale oraz listy pochwalne; dla wyż­
łów młodych medal srebrny, bronzowy i 
listy pochwalne. Do komisji sędziowskiej 
należeć będzie grono sen jorów naszego 
łowiectwa i wybitnych znawców psów 
myśliwych oraz Zarząd Związku. Kon­
kurs rozpocznie się o godz. 9,30 rano. — 
Środki lokomocji z stacji kolejowej w Ko­
strzynie do Iwna są zapewnione. Goście, 
przybywający na konkurs samochodami, 
otrzymają w tym dniu bliższe szczegóły co 
do miejsca konkursu od Strzelca z białą 
opaską na lewem ramieniu na stacji w 
Kostrzynie. W razie nieotrzymania wię­
cej jak 6 zgłoszeń kandydatów, konkurs 
nie odbędzie się.

— * Z Kongresu Eucharystycznego. —
Zwracamy uwagę czytelników na ogłosze­
nie komisji finansowej I. Kraj. Kongr. Eu­
charystycznego w Polsce w dziesiejszym 
numerze naszego pisma. Wystawiła ona w 
biurach Domu Rzemieślniczego na sprze­
daż chorągwie większe i mniejsze, mate- 
rjały na chorągwie w rozmaitych długo­
ściach i kolorach papieskich i narodo­
wych i drzewce do chorągwi. Przedmio­
ty te, używane tylko przez 5 dni, są w 
bardzo dobrym stanie i można je nabyć 
za połowę ceny własnych kosztów — któ­
re z uwagi na cel i olbrzymi zapas — na­
byto bardzo korzystnie. Nadzwyczajna o! 
kazja. dla towarzystw, związków i właści­
cieli domów, którzy materjały te potrza- 
bują do dekoracji na wszelkie uroczysto! 
ści kościelne, narodowe i inne imprezy

— * Powstańcy i Wojacy dzielnicy je­
życkiej. Wszystkim członkom, którzy wy­
jeżdżają do Pleszewa na uroczystość po­
święcenia sztandaru 70 p. p. donosi się. 
że władze wojskowe nie>przyznały I Okrę­
gowi zniżki kolejowej W .wysokości 50 pro­
cent. Zarząd Związku proponuje wszyst­
kim wyjazd 4 klasą 'za opłatą normalną, 
co równa się prawie ulgowemu biletowi 
III klasy. Z uwagi na doniosłą uroczy­
stość, uprasza się o liczny udział w niej. 
Zbiórkę wyznaczono na godz. 5,30 rano 
pntA głównym dworcem w dniu 3 Bieru­

nia br. Odznaki ł czapki obowiązkowe. —, 
Następne plenarne zebranie odbędzie się 
dnia 5 sierpnia br. o godz. 20 w lokalu p. 
Kasperkowej przy ul. Kraszewskiego 16.

— * Sodalicja Pań Zawodu Kupieckie­
go przypomina członkom, biorącym udział 
w pielgrzymce do cudownego obrazu Mat­
ki Boskiej w Lubaszu w dniu 3 sierpnia, 
o zbiórce na głównym dworcu w hali bi­
letowej o godz. 7. Zgłoszenia przyjmuje 
jeszcze do piątku włącznie p. Anna Smo­
czyńska, Św. Marcin 2 I. Dla pozostałych 
członków nabożeństwo w niedzielę o godz. 
10 w kaplicy Św. Józefa. Nazajutrz ze­
branie sodalicyjne o godz. 19 w sali Bi- 
bljoteki Uniwersyteckiej przy ul. Fran­
ciszka Ratajczaka.

— * Tow. Śpiewu im. Pr. Nowowiej­
skiego — Łazarz urzącfza dnia 3 sierpnia 
br. na byłej arenie P. W. K. wielki staro­
polski wieniec, w którym bierze udział ró­
wnież Związek Inwalidów Wojennych Rz. 
P. Bilety wstępu po 50 gr dla członków 
związku, po 1 zl dla nieczlonków nabyć 
można w sekretariacie przy ul. Fredry 7 
(pokój 50) oraz w Rejonowej Hurtowni Ty­
toniowej, G. Wilda 13. Początek o godz. 
15-tej.

— * Wieniec Kola Śpiew. „Moniuszko".
Cieszący się rok rocznie wielką frekwen­
cją tradycyjny wieniec układu kompozy­
tora p. M. Mierzejewskiego odbędzie się 
dnia 10 sierpnia br. w cienistym ogrodzie 
Bractwa Kurkowego w Szelągu. Będzie 
to nielada atrakcja, gdyż udział w wyko­
naniu wieńca będzie brało 100 osób pod 
kierownictwem kapelmistrza opery po­
znańskiej p. Leszczyńskiego i tancmistrza 
p. M. Mikołajczaka.

— * Koło Towarzyskie Rękodzielników 
urządza dnia 3 sierpnia popołudniową 
wycieczkę familijną do ogrodu p. Godur- 
kiewicza w Szelągu. Na miejscu różne 
gry dla pań i panów o wartościowe pre­
mje. Zebranie odbędzie się dnia 5 sierp­
nia o godz. 19 w lokalu p. Gaworskiego 
przy Nowym Rynku 4. Na porządku ob­
rad ważne sprawy, m. in. wykład p. Sta­
nisława Gostyńskiego.

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże 1 włamania. Z ogród­

ków działkowych przy Bielnikach skra­
dziono garderobę, bieliznę i narzędzia o- 
grodnicze, wartości kilkuset złotych. Po­
szkodowani są działkowcy: Feliks Sarna 
(ul. Gen. Umińskiego 7), Jan Posielski i 
Stefan Wardziński, zamieszkali przy ui. 
Przemysłowej 1. — Nieznani złoczyńcy 
usiłowali włamać się do składu rzeźb ar­
tystycznych p. Bieńkowskiego przy ulicy 
Składowej 5. Złodziei spłoszył jednak 
stróż. — Przy ul. Marcelińskiej 49 niezna­
ni złodzieje wtargnęli przez otwarte okno 
do mieszkania p. Leokadji Kolanowskiej
1 zabrali garderobę wartości kilkuset zło­
tych. — Z ogrodu p. Stanisława Tomiaka 
przy ul. Ceglanej 3 skradziono większą 
ilość kwiatów, wartości około 300 zł. — 
Z mieszkania pp. Christów przy Wierzbię- 
cicach 45 nieznani włamywacze skradli 
większą ilość garderoby damskiej i bieli­
zny p. Maksymiljana Koehlera. — Z skła­
du fryzjerskiego p. Walentego Libery 
przy Wielkich Garbarach 15 skradziono 
trzykonny motorek, (k.)

2 OSTATNIEJ CHWILI
— * Oszukańczy fortel. Ofiarą pomy­

słowego oszustwa padły w tych dniach 
księgarnie na Pomorzu, a zdaje się, że i 
w województwie poznańskiem. Jakaś nie­
znana bliżej firma „Kotłopar“ w Toruniu 
wydała mapę szos i dróg dla użytku au- 
tomobilistów. Wobec tego, że mapy te 
nie cieszyły się zaufaniem automobili- 
stów, ani też nie było ich w handlach 
księgarskich, ktoś, komu widocznie zale­
żało na ich sprzedaży, wpadł na pomysł 
wcale oryginalny a przytem skuteczny. — 
Osobnik ten, przedstawiając się jako czło­
nek Klubu Automobilowego w Bydgosz­
czy, odwiedzał księgarnie i zamawiał 
większe ilości tych wydawnictw dla klu­
bów automobilowych. Nieznane mapy zy­
skały odrazu pokupność. Księgarnie wy­
konały zlecenia, płacąc gotówką. Dopie­
ro później na monitum w klubach, które 
rzekomo miały poczynić większe zamó­
wienia, oszustwo wyszło na jaw. Obecnie 
sprawą zajęła się policja, która szuka 
oszusta, (k.)

— * Pościg za koniokradami, W tych 
dniach leśniczy laśów państwowych w 
Gięboczku p. Ostojski napotkał bandę ko­
niokradów. Mając na uwadze dokonaną 
poprzedniego dnia kradzież koni u gospo­
darzy Middingera i Ober-Kassenbaumo-
wej w Mieleszynie w powiecie gnieźnień­
skim, zawiadomił policję w Gąsawie, któ­
ra wszczęła pościg za koniokradami. Pod­
czas pościgu złodzieje w liczbie czterech 
zdołali zbiec, pozostawiając na miejscu 
skradzione konie. Ostrzeliwali się w cza­
sie ucieczki, na szczęście jednak nikogo 
nie zranili, (k.)

—/* „Gdańszczanie" aresztowani w 
Gnieźnie, Przed kilku dniami aresztowa­
no w Gnieźnie 25-letniego Edmunda Kau- 
sa i 33-letniego Wojciecha Bilskiego z 
Gdańska. Odebrano im 3 futra damskie, 
dwa płaszcze męskie i inne przedmioty, 
pochodzące z kradzieży, dokonanej m. in 
u senatora Voikmanna w Sopotach, wy­
mienieni należą do szajki włamywaczy, 
operującej na terenie w. m. Gdańska 
Gdyni, których specjalnością było rów­
nież okradanie okrętów. Obydwu złodziei



odstawiono do więzienia sądowego w 
Gnieźnie, (k.)

— ' Kradzież powózki. W Minichowie 
w pow. gnieźnieńskim z podwórza rolnika 
Chrystiana Rilinga skradziono powózkę 
wartości około 700 zł. Sprawcy kradzieży 
zbiegli, (k.)

— * Samobójstwo. W mieszkania wła-
snem popełniła samobójstwo, wiszając się 
na klamce od drzwi Wilhelmina Lango- 
wa z domu Sperling w Glinnie w pow. no- 
wotomy8kim. Langowa była nałogową 
pijaczką i przypuszcza się, że popełniła 
samobójstwo w stanie nietrzeźwym, (k.)

— ’ Gwałtowna burza szalała dnia 26 
lipca nad Borkiem i okolicą. Grom ude­
rzył w stodołę p. Biedrzyckiego w Borku. 
Wraz z stodołą spłonęły zapasy zboża i 
maszyny rolnicze. Straty pokrywa ubez­
pieczenie. (cz.)

— * Piorun uderzył w czasie burzy dn.
29 lipca w stóg zboża p. Maciejewskiego 
w Mechlinie pow. śremskiego. Dzięki na­
tychmiastowej akcji ratunkowej zdołano 
część stogu ocalić, (ss.)

— * Rzucił się pod pociąg. W środę 
wieczorem rzucił się pod pociąg na linji 
Inowrocław — Rogoźno pod Rąbczynem 
uczeń szkoły muzycznej w Rogoźnie Wła­
dysław Rehlis i poniósł śmierć na miej­
scu. Powody targnięcia się na życie są 
nieznane, (ske).

— * Tragiczny wypadek. W jeziorze 
wieldządzkiem pod Radzynem utonął 
wraz z parą koni woźnica Jakób Hałys z 
Nowejwsi. H. jechał po wodę, a nie orjen- 
tując się, wjechał za daleko i poszedł na 
dno jeziora. 13-łetni Walter, który sie­
dział na wozie, przyczepił się beczki, któ­
ra była na wozie i począł wołać o pomoc, 
której udzielił mu 17-letni Makowski. — 
Krótko po wypadku wydobyto z wody 
zwłoki Hałysa, który osierocił żonę i tro­
je małych dzieci. (x.)

— * Umysłowo chory podpalacz. W 
Sycowej Hucie pod Kościerzyną spalił się 
dom mieszkalny p. Jana Gromowskiego. 
Pożar spowodował jego umysłowo chory 
syn. Gdy budynek stał w płomieniach, 
uradowany chłopak, śmiejąc się, wskazał 
na siebie, że on to budynek podpalił. Stra­
ty wynoszą kilka tysięcy złotych. (x.)

JARMARKI
— * Jaraczów, pow. Jarocin. Dnia 5-go 

sierpnia br. odbędzie się jarmark ogólny. 
Spęd bydła z powodu zarazy pryszczycy 
wzbroniony.
' . —■ ‘ Mosina. Jarmark ogólny na to­
wary kramne, konie, bydło i świnie odbę­
dzie się dnia 7 sierpnia br.

I WIELKOPOLSKI
— * Ostrów, (Abiturjentki.) W tutej- 

szem gimnazjum żeńskiem otrzymały 
świadectwa abiturjenckie następujące u- 
czennice VIII klasy: Bogdasówna Euge- 
nja, Cłerpkówna Helena, Duczmalówna 
Marja, liska Teresa, Kolanówna Felicja, 
Korbikówna Eleonora, Kruszczyńska Alia, 
Marcinkowska Aleksandra, Matuszczakó- 
wna Marja, Mosińska Wiktorja, Pampu- 
chówna Marta, Pawłowska Marta, Sko- 
larska Władysława i Ziętkowska Wale- 
rja.

— (Z Rady miejskiej.) Wobec wyboru 
radnego p. Stanisława Namyśla do Ma­
gistratu, wchodzi na jego miejsce z listy 
Klubu Obywatelskiego jako nowy radny 
p. Stanisław Woschke, cechmistrz rzeź- 
nicki.

— (Bractwo św. Anny.) W niedzielę 
miejscowe Bractwo św. Anny obchodziło 
swój doroczny odpust. Bractwo to jest 
jednem z najstarszych u nas. Założono 
je w r. 1632. Za dwa lata więc obchodzić 
będzie 300-lecie swego istnienia. Od ro­
ku 1742 do 1832 był przy kościele ostrow­
skim osobny ołtarz św. Anny, ufundowa­
ny przez Franciszka Bielińskiego, mar­
szałka wielkiego koronnego i Doroty z 
Przebendowskich, małżonki jego, dziedzi­
ców dóbr ostrowskich. Do Bractwa św. 
Anny zapisywali się najliczniej członko­
wie cechu szewskiego. Niebawem stanie 
w naszym kościele nowy ołtarz św. An­
ny. Funduje go Bractwo św. Anny 
wspólnie z Towarzystwem Przemysłowo- 
Rzemieślniczem. (n.)

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSE 
RZEMIEŚLNICZĄ (P. Ł O. 212 664)

Jarmarki w Poznańskiem
W sierpniu przypadają jarmarki 

W następujących dniach i miejscowo­
ściach:

1 — Września, 5 — Wielichów, Gę- 
nice, Gniewkowo, Jaraczew, Krobia, 
Oborniki i Osieczno; 6 — Rogów, Szu­
bin, Dobrzyca, Grabów, Inowrocław, 
Ostroróg i Piaski; 7 — Solec, Swa­
rzędz, Żnin, Mosina i Nowawieś; 11 — 
«Ostaszewo; 12 — Międzychód, Cho­
dzież, Kłecko, Książ, Kobylin, Dąbro­
wa Bisk,, Rakoniewice, Trzemeszno, 
Zaniemyśl i Żerków; 13 — Sulmierzy­
ce, Szamotuły, Borek, Miłosław i Wie­
leń; 14 — Koźmin, Kopanica, Skoki, 
Szamocin i Wągrówiec; 16 — Ostrów; 
18 — Kobylagóra i Gniezno; 19 — 
Dolsk, Kępno, Krotoszyn, Łabiszyn, 
Rogoźno, Sarnowa, Wolsztyn, Łobże 
Plca> Mogilno i Miksztat; 20 — Obrzyc­
ko, Pobiedziska i Strzałkowo; 21 — Gą 
sawa, Opalenica, Raszków i Stęszewo;

— Bnin, 2 g— Bydgoszcz, Cwn-

ków, Czempiń, Czerniejewo 1 Miejska 
Górka; 27 — Ryczywół; 28 — Barcin, 
Mieszków, Gostyń, Koronowo, Kościan 
Lwówek, Pniewy i Wysoka. (O.)

Nowa uczelnia żeńska 
w Bydgoszczy

Bydgoszcz, siódme miasto w Polsce, 
posiada na trzy gimnazja męskie tylko 
jedno żeńskie z prawami szkół państwo­
wych. Wskutek ciężkiej sytuacji powo­
jennej młode nasze państwo nie mogło 
dotychczas stworzyć potrzebnej ilości gi­
mnazjów żeńskich. Obowiązek ten padł 
więc na barki samego społeczeństwa. — 
Od 10 lat jesteśmy świadkami ciągłego 
wzrostu liczby uczennic w gimnazjach, u- 
trzymywanych przez samorządy na kre­
sach zachodnich. Gimnazja te są prze­
pełnione. To samo i w szkolnictwie po- 
wszechnem. Klasy dochodzą i tu i tam 
od 50 do 80 uczennic.

W myśl życzeń szerokiego ogółu oby­
wateli jedyna organizacja profesorów gi­
mnazjalnych T. N. S. W. (Tow. Naucz. 
Szkół Wyższych) w ścisłem porozumieniu 
z Kołem Prefektów stworzyła w Bydgo­
szczy gimnazjum żeńskie, oparte na za­
sadach społecznej kontroli. Instytucja 
ta — podobnie jak gimnazja miejskie — 
nie jest obliczona na żadne zyski, pozo- 
staje pod opieką społeczeństwa i łagodzi 
tak dotkliwy brak szkół państwowych.

Z nowym rokiem szkolnym 1930-31 Gi­
mnazjum Żeńskie T. N. S. W. w Bydgo­
szczy rozpocznie swą pracę. Gmach szkol­
ny obszerny, z dużym ogrodem i dziedziń­
cem, odpowiada wszelkim warunkom, sta­
wianym przez władze. Klasy wyposażo­
no w najnowsze urządzenia szkolne. Ga­
binety i pracownie zaopatrzone obficie w 
pomoce naukowe.

Dyrektor gimnazjum, p. kurator Kazi­
mierz Wolbek, pozyskał jako współpra­
cowniczki najlepsze siły nauczycielskie, 
pracujące nawskroś nowoczesncmi meto­
dami. Program odpowiada państw, gi­
mnazjom humanistycznym, z wolnym wy­
borem języków nowożytnych. Oprócz o- 
bowiązkowych przedmiotów nauczania 
wprowadza dyrektor nadobowiązkowe 
lekcje gospodarstwa kobiecego. Słabszym 
uczennicom zapewni szkoła Indywidual­
ną pomoc w nauce, zamiejscowym zaś 
służyć może internatem, pozostającym 
pod pieczą dyrekcji. Nad zdrowiem mło­
dzieży czuwać będzie lekarz.

Warunki przyjęcia są następujące: Do 
klas wstępnych, przygotowawczych przyj­
muje się uczennice w wieku 6—10 lat; w 
miarę wolnych miejsc przyjmowani będą 
i chłopcy. Do klas gimnazjalnych przyj­
muje się uczennice w wieku od 10 lat, 
zdrowe i dobrze przygotowane, ria pod­
stawie świadectw szkolnych lub egzami­
nu wstępnego. Przyjmuje się również u- 
czennice, które złożyły egzamin wstępny 
w innem gimnazjum. Opłaty szkolne od 
25 zł mieś, wzwyż, płatne tylko przez 10 
miesięcy; dla młodzieży uboższej zniżka. 
Sekretarjat przyjmuje wpisy i udziela in- 
formacyj codziennie od godz. 10 do 13 i od 
16 do 19.

Wszyscy frontem do morza!
Takie hasło rzucił w Gdyni, w czasie 

przyjęcia okrętu „Dar Pomorza" — pan 
minister Kwiatkowski. Hasło to, wobec re 
wizjonistycznych zakusów Niemców, staje 
się nakazem chwili. Społeczeństwo, świado­
me wielkiej wagi własnego morza dla roz­
woju potężnej i niezależnej Polski, musi 
hasło to podjąć i wytworzyć niewzruszony 
front jednolitej opinji, aby na wszystkie 
zakusy odpowiedzieć: „wara".

Liga Morska i Rzeczna staje wobec ko­
nieczności podjęcia wzmożonej akcji na 
rzecz konsolidacji opinji publicznej w kra­
ju oraz przeciwdziałania szalejącej agita­
cji przeciwpolskiej zagranicą. Na tę wzmo­
żoną, a tak konieczną akcję, a ponadto na 
akcję rozbudowy floty, Liga Morska i Rze­
czna potrzebuje znaczniejszych funduszów.

Obecnie, ku pomnożeniu potrzebnych 
środków, Liga organizuje wielką loterję 
fantową. Za 2 złote będzie można wygrać: 
willę, parcele podmiejskie, samochody, 
pianina, meble, rowery, maszyny do szy­
cia, aparaty fotograficzne i radjowe, ma- 
terjały ubraniowe, i wiel etysięcy warto­
ściowych fantów, ogólna bowiem ilość wy­
granych wynosi 50 000 fantów.

Zarówno pierwszorzędnej ważności cele 
loterii, jak i interes osobisty grających, za­
pewniają tej loterii zupełnie specjalne i 
wielkie powodzenie.

SPORT
Lekka atletyka

Mistrzostwa Włoch przyniosły nastę­
pujące przeciętne wyniki w poszczególnych 
konkurencjach: 100 m: Toetti 10.6; 400 m: 
Facelii 51.8; 800 m.: Pugnoli 1.58; 1500 m: 
Becali 4:09.4; 5000 m: Bartolini 15:38.6; 110 
m przez płotki: Facelii 15.8; 400 m pł.: Fa­
celii 58; skok w dal: Masai 7.05; w wyż: 
Telliespesti 1.75; o tyczce: Innocenti 3:50; 
dysk: Pighi 42.43; oszczep: Dominutti56.80.

Międzynarodowe zawody w Antwerpii 
przyniosy następujące wyniki: 800 m: dr. 
Drozda (Czech) 1:58, 2. Sahm (Niemcy) 
1:59; skok w dal: 1. Dobermann (N) 7.13, 2. 
Hofmann (Cz) 7.08; 5000 m: 1. Koscyak (Cz) 
15:24.5, 2. Vanrumst (Belgja 15:28.4; pchnię­
cie kulą: 1. Douda (Cz) 13.83, 2. Dobermann 
(N) 13.68; skok w w wyż: 1. Elfen (N) 170, 
2.Thorato (B) 1.70; 200 m: 1, Otto (N) 23, 2,

Engl (Cz); oszczep: 1. Schnackers (N) 
59.54,2; 100 m.: 1. Dujardin (B) 10.8, 2. Bro- 
chard (B), 3. Engl (Cz) 11; 400 m:l Knenic- 
ky (Cz) 50 rek. czeski, 2. Nóller (N); 4X200 
m:l. Kolonja 1:30,6, 2 Belgja 1:31.8, 3. Cze­
chosłowacja 1:32.8 (rekord czechosłowac­
ki); 3.000 m.: 1. Vanrumst (B) 9:00.6 rekord 
Belgji; dysk: Vanoucek (Czl 43.20, 2. Douda 
(Cz) 43.17.

Węgry pokonały Austrję 77:38 pkt. Po­
szczególne konkurencje przyniosły nastę- 
pujące wyniki: 100 m: Raggamhi i W) 10.7, 
2. Solt (W) 10.8; 400 m: 1. Binner (A) 49.7, 
2. Szitwey (W) 49.8, 800: 1. Szabo (W)
1:56.8, 2. Pugl (A) 1:57.8; 1500 m: 1. Szabo 
(W) 4:12, 2. Pugl (A) 4:12.8; 5000 m: 1. He- 
vele (W) 15:42.4, 2. Leben (A) 16:10.6; 110 
m.: 1. Wessely (A) 15.5, 2. Langmeyer (A) 
16.2; kula: 1. Daranyi (W) 15.11, 2. Kiss (W) 
14; dysk: 1. Maderasz (W) 46.43, 2. Remet 
(W) 44.58; skok w wyż; 1. Orban (W) 1.85, 
2. Kesmarky (W) 1.80; w dal: 1. Balogh 
(W) 7.01, 2. Paitz (W) 7.00; o tyczce: 1. Zuff- 
ka (W) 3.80, 2. Hóller (A) 3.60; sztafeta 
szwedzka: 1. Austrja 1:57.4 (rekord), 2 Wę­
gry 1:57.4 (rekord).

Pięściarstwo
Ciekawe zawody. W sobotę o godz. 20 w 

sali „Ośrodka W. F." na Stadjonie Wojsko­
wym, wejście z ul. Marcelińskiej, nie po­
winno zabraknąć żadnego zwolennika 
sportu bokserskiego. Walczyć będzie 11 par. 
Przeciwnikami K. S. Warty będą zawodni 
cy klubów: H. Cegielski, Drużyna Błękit 
nych i Sokoła. Zawody zapowiadają się 
bardzo ciekawie, gdyż walczyć będą za­
wodnicy tej miary jak: Stroiński, Wojewo­
da, Kokociński, Tassarek, Wyrzykiewicz I., 
Sipiński i inni.

Wioślarstwo
Przed niedzłelnemi mistrzostwami Pol­

ski. W czwórkach bez sternika startują 
tylko dwie osady „K. W. 04“ i „BTW". Zwy­
ciężyć powinna pierwsza, która już raz w 
tym roku pokonała bydgoszczan w Brdyuj­
ściu. W dwójkach podwójnych walka o 
zwycięstwo niewątpliwie rozegra się po 
między dwójką „Trytona" i K. W. Toruń. 
Wobec osłabienia osady poznańskiej niema 
ona tych szans jakie posiadała w ubiegłym 
roku i dzisiaj jako bezkonkurencyjna nie 
może być uważana. W jedynkach najgroź­
niejszym przeciwnikiem dla Długoszew- 
Skiego wydaje się nadal, Barwicki chociaż 
poważną rolę odegra niewątpliwie Wiodar- 
czak trenują bardzo pilnie. O pozostałych 
zawodnikach w tej konkurencji trudno coś 
powiedzieć. Jak fama głosi bardzo silny 
ma być Wilnianin Witkowski. W dwójkach 
ze sternikiem mistrzostwo ma już „Tow. 
Wiośl." Włocławek gdyż inne nie zgłosiły 
osad. ,

O, biegach junjorów narazie nie można 
nić powiedzieć, gdyż niedzielne regaty bę­
dą dopiero generalnym sprawdzaniem sił. 
Z poznańskich klubów najsilniej przedsta­
wia się „Tryton" który w tym roku bardzo 
dużo uwagi poświęcił narybkowi, co po­
zwala żywić nadzieję że kryzys jaki nie­
wątpliwie klub ten przechodził w osadach 
senjorów już może w przyszym roku prze­
stanie istnieć.- Ze zdziwieniem musimy za­
notować fakt nie obsadzenia przez „K. W. 
04“ biegów ósemek nowicjuszy i ósemek 
młodszych, objaw tem więcej dla nas nie­
zrozumiały że jak nam wiadomo wiośla­
rzy nie brak; toć ćwiczyło ich w basenie 50. 
W trosce o osady senjorów nie należało za­
niedbywać młodszych gdyż może się to 
srodze pomścić już w najbliższych latach. 
Przypuszczany że władze „klubu" poświę­
cą w przyszłości więcej uwagi młodzieży 
dopóki jeszcze na to jest czas bez uszczerb­
ku dla stanowiska jakie „Klub" obecnie 
zajmuje w wioślarstwie polskiem.

W biegu czwórek półwyścigowych pań 
wioślarki poznańskie powinny zająć pierw­
sze miejsce; natomiast w biegu czwórek 
wyścigawych należy liczyć na zwycięstwo 
większej rutyny warszawianek.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś, we 

czwartek po raz ostatni w tym sezonie 
„Carmen“ w wykonaniu wybitnych sił z 
p. Perko wiczem w roli Don Josego (wy­
stęp pożegnalny) oraz z pp. Temnicką,
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Majem, Wawrzynieckim, Syroczewskim, 
Majchrzakówną, Nochowiczówną, Wiś­
niewskim, Klichowskim i in. W roli ty­
tułowej zadebiutuje p. Hupertowa z 
Warszawy; kapelmistrz p. Tyilia. W 
piątek, 1 sierpnia, po raz ostatni dramat 
muzyczny „Tosca" z primadonną p. Ma- 
rją Bojar - Przemieniecką w roli tytu­
łowej. Cavaradossiego śpiewa p. Drabik, 
który partję tę zalicza do swych najlep­
szych. W niezrównanej kreacji prefekta 
policji Scarpia wystąpi p. Karpacki. W so­
botę, 2 sierpnia świetnie śpiewana i wy­
stawiona „Księżniczka Czardasza" z p. 
Melą Grabowską w partji tytułowej; inne 
partje w doskonałem wykonaniu pp- 
Karskiej, Raczkowskiego, Bratkiewicza, 
Sendeckiego, Wawrzynieckiego i in.; ka­
pelmistrz p. Eichstaedt. Dotychczasowe 
przedstawienia tej wybornej operetki od­
były słę przy wyprzedanej widzowni.

_ • Z Teatru Nowego. Dziś pierwszy
gościnny występ znakomitych artystów 
Teatru Narodowego: Ćwiklińskiej, Bry- 
dzińskiego i Różyckiego w pełnej humo­
ru i słonecznej pogody komedji włoskiej 
Bracca p. t. „Niewierna". Artyści war­
szawscy grali tę sztukę przez kilka­
dziesiąt wieczorów w Teatrze Narodo­
wym, gdzie rozentuzjazmowana publicz­
ność gorąco oklaskiwała urok i maestrję 
Ćwiklińskiej oraz subtelną finezję i wy- 
twomość Brydzińskiego i Różyckiego. Za­
interesowanie premjerą — ogromne.

— * Widowisko batalistyczne na are­
nie P. W. K. W razie pięknej pogody w 
piątek i sobotę bież, tygodnia na arenie 
P, W. K. odbędzie się wielkie widowisko 
batalistyczne p. t. „Za cenę chwały". W 
widowisku tem bierze udział 14 dywizja 
piechoty.

W sali Teatru świetlnego „SŁONCE“
odbędzie się w sobotę, 2 sierpnia, o godz. 
11 wiecz. jedyny występ ulubieńca pu­
bliczności poznańskiej Bolesława Folań­
skiego przed wyjazdem do Lwowa — w 
wielkiej rewji pod hasłem: „DOWIDZE­
NIA“. Rewja śmiechu i niespodzianek!!! 
Współudział biorą artyści poznańscy i 
artyści Rewji Warszawskich, cały zespól 
świetnej i znanej orkiestry Teatru świetl­
nego „SŁONCE". — Próby odbywają się 
już codziennie w „Słońcu“ pod fachowem 
kierownictwem popularnego i rutynowa­
nego reżysera Bolesława Folańskiego, 
który przygotowuje świetny i specjalny 
program m. i. „WESELE“ scena komiczna 
i prawdziwa z udziałem 7 osób, następnie 
usłyszy publiczność pełną humoru i dow­
cipu „Spowiedź Folańskiego z siedmiolet­
niej • bytności w Poznaniu“ i wiele, wiele 
innych aktualnych rzeczy. Z artystów 
warszawskich wystąpi dotychczas niewi­
dziany w Poznaniu niezrównany komik 
i humorysta Ludwik Lawiński, Stanisła­
wa Karlińska, Jadwiga Herten, gwiazdy 
teatrów „Morskie Oko“ i „Qui—Pro—Quo" 
w Warszawie. Bilety w cenie od 2—6 zł 
do nabycia wcześniej w składzie cygar 
p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna nr. 20, 
telefon 56-S8. zw 24 703

Teatr Wielki
DZIŚ — „Carmen“ — opera Bizeta. 
Piątek, 1. 8. „Tosca" — opera Pucciniego. 
Sobota, 2. 8. „Księżniczka czardasza" —

operetka Kalmana.
Niedziela, 3. 8. „Księżniczka czardasza" —• 

operetka Kalmana. (Ostatnie przed­
stawienie w sezonie).
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Kasa zamawiań otwarta tylko w Te­

atrze Wielkim od godz. 10—17.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Niewierna“. — Gość, występ 

Ćwiklińskiej, Brydzińskiego i Różyc­
kiego.

Piątek, 1. 8. „Niewierna". — Gość, występ 
Ćwiklińskiej, Brydzińskiego i Różyc­
kiego.

Sobota, 2. 8. „Niewierna". — Gość występ 
Ćwiklińskiej, Brydzińskiego i Różyc­
kiego.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ut Gwarnej i 27 Grudnia.

»



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W NAUKOWYM POZNANIU

KRONIKA MIASTA POZNANIA
Ostatni zeszyt pisma (Rocznik VIII. 

nr. 2 z 30. VI. 1930), choć jak zwykle, 
większą, swą część poświęca dziejom 
Poznania, nietylko na niej skupia za­
interesowanie czytelnika, ale poświęca 
też dużo miejsca aktualnym sprawom 
bieżącym. Dział ten zawiera obszerne 
sprawozdanie z posiedzenia Towarzy­
stwa Miłośników Poznania, poświęco­
nego zieleni miasta. Jakże żywem e- 
chem odzywa się ten temat w każdym 
mieszkańcu przemysławowego grodu, 
który w ostatnich czasach zadrzewio­
ne swe oblicze zmienia na kamienne!

Wyczerpującego materjału do dy­
skusji dostarczył referat porównawczy 
prof. E. Straussa pt. „Normy zieleni w 
miastach zachodu“. Prof. dr. Gantkow- 
ski mówił o zdrowotności zieleni w 
referacie pt.: „Zieleń miasta, a zdrowie 
mieszkańców“, wreszcie specjalnie 
kwestji zieleni w naszem mieście po­
święcone były referaty inż. Cybichow- 
skiego: „Zieleń w Poznaniu“ i prof. dr. 
Wodziczki: „Zieleń w okolicy Pozna­
nia“. Z referatów tych i dyskusji wy­
nika, że w stosunku do norm zachod­
nich brak w Poznaniu około 300 ha 
zalesionych i zazielenionych obsza­
rów. Uchwalono szereg zmierzających 
do naprawy tego stanu i niepłonną 
jest nadzieja, że przy wysiłkach władz 
miejskich i zainteresowania się tą 
sprawą opinji publicznej wnioski te 
będą zrealzowane.

W dziale historycznym znajdujemy 
na wstępie ciąg dalszy pracy dr. Wi­
sławy Knapowskiej „Dzieje fundacji 
ks. Ludwiki Radziwiłłowej w Pozna­
niu“. Omówiwszy podstępną zmianę 
statutu szkoły, przeprowadzoną przez 
dyr. Bartha, a mającą zmniejszyć 
wpływy ustanowionego przez funda­
torkę zarządu, przedstawia autorka 
obszernie poflottwęllowski okres tole­
rancji żywiołu polskiego w latach 
1840/48. W osobnych ustępach zajmuje 
się zakładem naukowym dla wycho­
wawczyń i nauczycielek — stworzo- 
nem zresztą przy szkole z pobudek 
germanizacyjnych, dalej charakteryzu­
je uczących w szkole i w zakładzie dla 
wychowawczyń, wreszcie omawia kon­
flikty prawne, narodowe i polityczne, 
których nie brakło w fundacji. Nawia­
sem wspomnę, że wymieniona przez 
autorkę wśród podejmujących inicja­
tywę myśli narodowej uczennic szkoły 
Ludwiki, Wincentyna Kierska, była 
później żoną wybitnego uczonego, au­
tora znanej gramatyki polskiej i pierw­
szej monografji o Słowackim, Anto­
niego Małeckiego.

I druga rozprawa w dziale histo­
rycznym jest ciągiem dalszym; jest to 
2-gi rozdział prac Janusza Staszew­
skiego „Powstanie poznańskie 1809 r.“ 
omawiający „plany polskie i osłonę Po 
znania“. Poza tem, „Zapiski“ pióra dr. 
A. Wojtkowskiego przynoszą kilka no­
wych szczegółów o Edwardzie Raczyń­
skim, a mianowicie wiadomość o je­
go pobycie w Norwegji w czasie podró­
ży na północ, przedruk listu Raczyń­
skiego do Tow. Przyjaciół Nauk w 
Warszawie i wziętą z rozprawy A. 
Warschauera wiadomość o ustosunko­
waniu się Raczyńskiego do budowy 
pomnika Kopernika w Toruniu, kiedy 
to zaproponował komitetowi pokrycie 
wszelkich kosztów „jeżeli Panowie 
zechcecie uznać Kopernika jako Pola­
ka“, a wobec przeciwnego stanowiska 
komitetu nic nie dał; wreszcie przy­
noszą zapiski ogłoszenie zamiarów 
Raczyńskiego ufundowania w Pozna­
niu instytutu dla panien szlacheckich. 
Oprócz tego, zwraca uwagę dr. Wojt- 
kowski na rozprawę dr. B. Nadolskie- 
go pt. „Nauczanie greczyzny w Polsce 
XVI. w.“, gdzie podniesione jest spe­
cjalne znaczenie Akademji Lubrań- 
skiego, która była asylum greki w 
Polsce tego czasu. Dr. M. W.

Książki nadesłane
Przecław Smolik: „Królewska księga 

w Łodzi". Łódź 1930. Odb. z Rocznika Oddz. 
Łódzkiego Polsk. Tow. Historycznego.

„L‘Art Polonais". Catalogue de l'exposi­
tion au Musée Toma Stelian. — Bucarest 
1930.

St. Ignacy Witkiewicz: „Nienasycenie“. 
Dwa tomy. Warszawa 1930. Dom Książki 
Polskiej.

St. Wyrzykowski: „Moskiewskie gody“ 
Tom 1. Warszawa 1930. Dom Książki Pol­
skiej.

„Wystawa Sztuki Polskiej". Krajobraz 
i lud. Dawne drzeworyty ludowe. Rzeźby 
w drzewie. Książki. Gdańsk 1930, Mu­
zeum Miejskie,

WASYLEWSKI0 DZISIEJSZEJ POLSZCZYŹNIE
Talent St. Wasylewskiego jest bo­

daj jedyny u nas w tym rodzaju. Łą­
czą się w nim zainteresowania nauko­
we zmierzające wyraźnie w kierunku 
historji kultury z subtelną wrażliwo­
ścią poety i świetnością znakomitego 
stylisty. ....

Od czasu do czasu pojawiały się tu 
i ówdzie feljetony Wasylewskiego na 
tematy językowe, które czytało się jed­
nym tchem, tyle w nich było życia, 
bezpośredniości, aktualności, dowcipu. 
Aż dziw brał, że o zasuszonej „grama­
tyce" można było napisać tyle napraw­
dę zajmujących rzeczy i że przy lektu­
rze na ten temat tak można się było 
szczerze ubawić. Więc raz o „ako-ma- 
nji“ ogłosił on wielce ucieszną histo- 
rję, to znów o wielkopolskiej gwarze 
zabawne kawały opowiadał po swoje­
mu. Ale dopiero wtedy, kiedy te arty­
kuły z dodaniem innych wyszły w o- 
sobnej, pokaźnej i bardzo starannie 
wydanej książce („Na końcu języka", 
Poznań, Wydawnictwo Polskie R. 
Wegner, 1930, str. 200), wdzięczność 
dla autora za przelotne miłe feljetono- 
we intermezzo przemieniła się w rze­
telny podziw dla jego talentu pełnego 
cennych możliwości i kryjącego pod 
korcem wiele, jeszcze smakołyków.

Okazuje się bowiem z tej książki, 
że w Wasylewskim zyskaliśmy nowe­
go, niesłychanie u nas rzadkiego po­
pularyzatora spraw językowych, który 
do bezcennej sztuki popularyzowania 
dołącza wybitny talent literacki, prze­
bogate zasoby wytwornego, pogodnego 
dowcipu i subtelnej ironji.

Nasze uczone w piśmie lingwisty, 
co to okrutnie mądre robią miny, i z 
pobłażaniem patrzą na wszelkie inne 
humanistyczne scyjencje — właściwie., 
mówiąc prawdę, ciężkie mają życie i 
stąd też przeważnie na żółciowe ka­
mienie zapadają. Trzeba im się, przyj­
rzeć bliżej, jak po podniebnych ście­
żynkach swojej dyscypliny kroczą po­
wolutku i ostrożnie jak po linie a w 
rękach dzierżą okrutny, żelazny drąg 
srogiemi kulami po obu końcach zao­
patrzony. Na jednym końcu drąga po­
nętna ale niebezpieczna fizjologja mo­
wy, na drugim jeszcze ponętniejsza i 
jeszcze niebezpieczniejsza — psyholo- 
gja. Przeważysz drąg na jedną lub 
drugą stronę i jużeś stracony! Stąd 
też ten dziwny zazwyczaj wyraz ich 
oczu, wystraszony, nieufny jak u o- 
istrożnego ślimaka lub jakiś nawskroś 
irzewiercający aż się mdło w dołku 
•obi. Patrzą na siebie z reguły niemal 
irzez szkła przeróżne i przemądrzałe 
ikulary, binokle, ćwiki ery —. jakby 
cażde słowo, co ci z ust wyleci, w je- 
;o niemowlęcej, niewinnej postaci z 
yyrafinowanem okrucieństwem żyw- 
:em w spirytusie mieli utopić i zama­
rynować. Ledwieś usta otworzył, a już 
:i w nie patrzą, jakby ci całą „podsta­
wę artykulacyjną“ wraz z tchawicą, 
;ardłem, strunami głosowemi, tylnem, 
¡rodkowem i przedniem podniebie- 
liem i całym jęzorem, wykroić mieli 
>strym, chirurgicznym nożykiem i 
ibcęgami wyciągnąć. Rozmowa z ni- 
ni o mowie, o języku — to istna wę- 
Irówka po prosektorjum. Aż się w 
nózgu mgli od tej lingwistycznej for- 
naliny, którą swoje elukubracje za- 
irawiają.

Kiedy zaś z tobą Wasylewski o ję- 
:yku gawędzi, to aż się dusza raduje, 
'iic z zapachu formaliny, nic z chi- 
•urgicznej operacji, nic z zasuszonego 
delnika, nic z wiwisekcji i pisku ope­
rowanego królika. Nie po prosekto- 
•jum to przechadzka ale po rozkosz- 
lej, kwiecistej łące czy parku słonecz- 
lym. Chodzisz sobie z autorem za 
oan-brat pod rękę po wałach poznań­
skich, po Alejach Ujazdowskich, kra­
kowskich plantach, po łyczakowskim 
parku i gawędzisz wesoło, pokpiwasz 
ńekka z warszawskich porządków w 
dziedzinie stylu urzędowego, drwisz 
serdecznie z „papug“ na gwałt „usto- 
teczniających“ swój języczek, dziwu­
jesz się różnym językowym „manjom“ 
i słuchasz z ciekawością opowieści o 
tem, jak to Mazurów z pod ciemnej 
gwiazdy za króla Zygmunta Starego 
wykpiwali za ich język studenci kra­
kowskiego uniwersytetu, za co dopie­
ro teraz Warszawa mści się zapamię­
tale. Za serce cię autor bierze swoim 
serdecznym sentymentem do kresowej 
lwowskiej gwary, swoją sympatją do 
wielkopolskich archaizmów. Dzięki tej 
lekturze wdzięczy się do ciebie mowa 
polska ruchem, życiem bujnem, roz­
rostem praw twardych nieuznającym, 
coraz ci bliższą się staje i coraz droż­

szą. Podpatrujesz ją nie jak preparat 
anatomiczny, ale jak istotę pełną ży­
cia, ulegającą kaprysom i modzie. Ta­
jemnicze siły, kierujące rozwojem ję­
zyka, tłumaczy Wasylewski nie za po­
mocą zawiłych lingwistycznych loga- 
rytmów, ale jak prawdziwy artysta 
uosabia je w „tajemnych duszkach 
języka, upartych krasnoludkach, któ- 
remi powodować nie łatwo“.

W metodzie popularyzowania przy- 
trudnych problemów językowych waż­
ną, pierwszorzędną rolę grają u Wa­
sylewskiego pierwiastki emocjonalne, 
artystyczne. One to koloryzują jego 
pogawędki, dodają.im ruchu, zapachu 
i smaku. Pod tem wszystkiem znać 
jednak żarliwe studjum, sumienną 
lekturę a przedewszystkiem bogaty za­
pas samodzielnych spostrzeżeń. Ling- 
wista-śledziennik na to i owo może się 
pokrzywi, bo takiemu cobądź nie w 
smak i lada kwasek drażni jego ka­
mienie żółciowe i irytację wywołuje, 
ale przyciśnięty do muru przyznać bę­
dzie musiał, że lepiej, barwniej, so­
czyściej z pewnością nie napisze, ży­
wiej nie zainteresuje, lepiej nie spopu­
laryzuje zagadnień trudnych i nieu­
chwytnych.

Napisał Taszycki arcyciekawe stu­
djum językowe o najdawniejszych pol­
skich imionach osobowych, potem 
tymże przedmiotem zajął się ze stano­
wiska historji kultury J. St. Bystroń a 
wreszcie Iłłakowiczówna pod pryzmat 
poetyckiej intuicji i fantazji przyglą­
dała się „Obrazom imion wróżebnym“. 
Wczytał się w to wszystko Wasylew­
ski i osnuł na tem tle bardzo ciekawy 
szkic o „Imionach dobrej i zlej wróż­
by“. Opierając się na rozległej znajo­
mości kultury polskiej z pierwszej po­
łowy wieku 19-go, na studjum litera­
tury, pamiętników, listów, sztambu­
chów z tej epoki — dorzucił wiązankę 
cennych i ciekawych spostrzeżeń o 
zmieniającej się modzie różnych imion 
i wniknął w jej głębsze przyczyny. Z 
zapomnianej literatury wydobył za­
bawne „Abecadło panieńskie“ z r. 1805 
i ukazał w niem nieznany Iłłakowi- 
czównie prototyp jej poetyckich fan- 
tazyj. W tym sposobie temat z trzech 
stanowisk ujęty wystąpił w świetle 
jeszcze pełniejszem. Do jego dalszej 
rozbudowy otwarty teraz szeroki i wy­
godny gościniec.

A wreszcie jeszcze jedna uwaga na 
marginesie tej przemiłej książki. Pod 
figlarnym tytułem „Z powodu pary 
spodni“ kryje się szkic zapowiadający 
niebylejaką nowość w tak bogatym już 
dorobku autora: historję dawnych 
strojów polskich! Niechże wyjdzie ona 
coprędzej w ozdobnej, bogato ilustro 
wanej szacie!

„Na końcu języka“ Wasylewskiego 
jest książka niezwykłą tak w treści 
jak i w ujęciu a zarazem wyjątkowo 
wprost aktualną. Z żalem się ją odkła­
da, z przyjemnością do niej się wraca.

Zakopane.
Roman Pollak.

Pisma nadesłane
„Ruch Charytatywny“. Nr. 7-8. Treść: 

Nasze pokłosie. — J. Tokarski: „Uprawa 
duszy“. — Ks. E. Wołkowski: „Euchary- 
stje a Caritas.“ — L. M.: „Na marginesie 
akcji charytatywnej w szpitalnictwie“. - 
A. Buszkowski: „Nowe siły". — Sylwet 
kł. — Z ustawodawstwa. — Na niwie pra­
cy charytatywnej. — Wieści z kraju.

„Przegląd Oświatowy“. Nr. 7. Treść: 
Ojciec Święty o wychowaniu. — B. Zie- 
miecki. — „Młodzież i książki“. — Dr. A. 
Karpińska — „Muzea regjonalne przy Ko­
mitetach T. C. L." „Rozdział subwencyj 
rządowych. —- Konferencja oświatowa w 
Krzemieńcu. — Notatki. Materjały do wy­
kładów i wieczornic: Ks. dr. Abt — „Ty- 
siącpięćsetlecie śmierci św. Augustyna.

„Pamiętnik Warszawski“. Zesz. 4—5. 
Treść: J. Parandowski: „Rocznica Kocha­
nowskiego". — J. Ejsmond: „Wieści Czar­
noleskie“. — J. A. Gałuszka: „Nad Psałte 
rzem Dawidowym“. — K. Iłłakowiczówna: 
„Na krawędzi". — J. Iwaszkiewicz: „Go­
spodarstwo". ■— K. Kołoniecki: „Czterysta 
lat" i „Wyzwolenie". — T. Makowiecki: 
„Ptakom“. M. Morstin-Górska: „Do Pana) 
z Czarnolasu“. — M. Pawlikowska: „Drze-) 
wo genealogiczne“. — A. Słonczyńska: 
„Dzwon Złotego7Wieku“. — L. Staff: „Al­
fabet morza“./— W. Rzymowski: „Kazi­
mierz Wierzyński“. —/K. Wierzyński: 
„Granice świata". — Z.X4mpicki: „Teorja 
ewolucji w historji literatury“. — R. Dy- 
boski: „Jednostka a społeczeństwo w hi­
storji i w wychowaniu“. — T. Sinko: „Czy 
tragedja grecka miała charakter religij 
ny“. — H. Elzenberg: „Nauka i barbarzyń­
stwo“. _ M. Wolska: „Panna Kordula 
Władówna“. S. Ossowski: „Zagadnienie 
ekspresji w estetyce“. — Krytyka. — Noty.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Z badań nad twórczością Weyssenhof­
fa. Laureat poznański zasługiwał dawno 
na zbadanie jako poeta przyrody. P°<W 
sie tego znany badacz motywu przyrody 
w literaturze polskiej, Mieczysław Piszcz- 
kowski. Rozważa on u Weyssenhoffa kraj­
obraz, oraz nastrój jako stan psychiczny, 
wywołany krajobrazem a kończy swe 
uwagi syntezą, że Weyssenhoff jest arty­
stą, który swe doświadczenia wewnętrzne 
wyładowuje powoli, wszystkie swe płody 
nosi w formie projektów przez długie la­
ta. Najbujniejszy okres jego rozwoju, to 
pięćdziesiątka lat życia, gdy Weyssenhoff 
opiewa puszcze i mokradła Polesia. Zrazu 
przyroda jest dla niego tylko dekoracją. 
Łowiectwo staje się wszakże kanwą, na 
której Weyssenhoff wykonał przepysz­
ne desenie z pejzaży i zwierząt. Przeżywa 
on w swej twórczości swoją młodość. Ja­
ko poeta Litwy i Polesia jest regjonalistą 
a wcielając w swe dzieła dobra ideowe i 
estetyczne stanowi przeciwwagę jedno­
stronnych entuzjastów świata miast i ma-' 
szyn. Jak moralista i deskryptor wyraża 
dwa tradycyjne motywy literatury pol­
skiej od renesansu do dni naszych. (T. Gr.)

LITERATURA
„Nowela o carze Piotrze“. Zmarły w 

przeszłym roku Klabund, poeta niemiecki, 
pochodzący z Rawicza, pozostawił m. in. 
po sobie obrazki histeryczne z różnych 
epok. Dwa z nich „Car Piotr" i „Moreau“ 
wydał obecnie „Rój“. Są to próby silnym 
skrótem kreślonych dociekań, o posta­
ciach historycznych. Rzucane na tło dzie- 
owe plamy zdarzeń mają układać się w 

ekspresjonistyczny obraz człowieka i epo­
ki. Stylistą był Klabund niewątpliwie 
i dar plastycznego obrazu posiadał, lecz 
materjał faktyczny, jakim rozporządza,
nie budzi zaufania. Wydajo się, iż prze­
czytawszy parę popularnych książek pu­
ścił wodze wyobraźni, która jak np. w 
kwestjach rosyjskich, często podsuwa mu 
symplistyczne zwidzenia w rodzaju „jak 
sobie mały Moryc wyobraża Rosję". Przy­
pomina to po części modne dzisiaj roman- 
sy biograficzne, lecz nie dosięga ani naj­
lepszych, ani gorszych. Od podobnej w u- 
jęciu np. „Św. Heleny małe wyspy" (o- 
statnie lata Napoleona) jest w gatunku o 
wiele niższe. (In)

RM REGMAUSTYSZmr
Wystawa regjonalna. Z Baranowicz pi- 

szą nam: Odbywa się tu Wystawa Powia­
towa, obejmująca eksponaty z zakresu hi­
storji i kultury powiatu Baranowickiego. 
Dział historyczny zawiera: dokumenty z 
XVI. wieku, manuskrypt „Chaty w lesie" 
Syrokomli, stare księgi, mapy, obrazy, 
tkaniny itp. W dziale szkolnictwa — znaj­
dują się prace uczniów szkół miejscowych, 
wykresy, ilustrujące rozwój wychowania 
fizycznego. Dział etnograficzny pokazuje 
narzędzia rolnicze i wyroby przemysłu lu­
dowego; dział przyrodniczy — okazy flory 
i fauny miejscowej. Dział samorządowy 
ilustruje wykresami rozwój miasta i roz­
budowę linij komunikacyjnych. Przemysł 
handlowy najbogaciej reprezentowany 
jest w meblarstwie. Wystawa potrwa do 
końca sierpnia, (rg)

Wznowienie czasopisma regionalnego. 
Po krótkiej przerwie znów zaczęła wycho­
dzić „Kronika gostyńska“. Pierwszy 
(czerwcowy) zeszyt tego wydawnictwa 
przynosi rozprawę ks. dr. Sobkowskiego o 
szpitalu Św. Ducha w Gostyniu. Podaje 
ona dekrety erekcyjne i spis proboszczów 
szpitalnych. (J. St.)

MUZYKA
Kobieta dyrektorem Scali. Idzie oczy­

wiście o dyrekturę administracyjną. Do­
tychczasowy dyrektor, inżynier Scandia- 
ni, umarł, a na jego miejsce została dy­
rektorem panna Anita Colombo. Zamia­
nował ją nadzwyczajny komisarz „Ente 
Autobomo del Teatro alla Scala", senator 
Borletti. (mm)

Premjera po 155 latach. W bruksel­
skim „Theatre de layMonnaie“ wznowiono 
Grertyego operę „Kefalos i Prokrida'. 
Premjera tego dzieła, odbyła' się na dwo­
rze wersalskim w r. 1773, zaś powtórnio 
grano je tylko w Paryżu w r. 1775. Od te­
go czasu opera ta nie była wystawianą.

/ O«0NA ZABYTKÓW
Inwentaryzacja archiwaliów na tere­

nie województwa łódzkiego. W ostatnim 
Roczniku Oddz. Łódzkiego Pol. Tow Hist. 
p. Stebelski archiwista Arch. Głównego w 
Warszawie zamieszcza rozprawę o ko­
nieczności podjęcia inwentaryzacji archi- 
waljów na terenie województwa łódzkiego. 
Przedewszystkiem należy przystąpić do 
źródeł rękopiśmiennych instytucyj samo­
rządowych wszelkich organizacyj społecz­
nych i prywatnych, oraz zbiorów 
nych, aby w ten sposób uprzystępnić 
materjały) dla badań naukowych, a ni - 
raź uchronić od zniszczenia. Najmni j 
grozi zniszczenie archiwaijom państw 
wym, tych bowiem nie wolno niszczyć n 
zezwolenia władz archiwalnych. Zorgan 
zowaniem pracy projektowanej Pr2e,z w) 
Stebelskiego winien się zając ooa * 
Łódzki P. T. H. (J. St)
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Z przeszłości politycznej 
Piłsudskiego i prez. Mościckiego

W Warszawie ukazuje się pod re­
dakcją Leona Wasilewskiego czasopi­
smo „Niepodległość“, poświęcone — jak 
stwierdza nagłówek — „dziejom pol­
skich walk wyzwoleńczych w dobie po­
powstaniowej“. Czasopismo to redago­
wane jest niestety w sposób wybitnie 
tendencyjny i zajmuje się przeważnie 
historją grup i formacyj, utworzonych 
bądź przez dzisiejszych piłsudczyków, 
bądź przez członków P. P. S. Mimo tej 
jednostronności, w „Niepodległości“ 
znajdujemy czasami rzeczy interesujące 
i rzucające światło nawet na dzisiejsze 
stosunki politycano-personalne w Pol­
sce.

Powyżej zamieszczamy reprodukcję 
fotografji, która ukazała się w zeszycie 
2-gim „Niepodległości“ z r. b., a przed­
stawia przywódców socjalistycznej 
emigracji polskiej w Londynie w r. 1895 
Kierowniczą rolę w tej emigracji odgry­
wał przez dłuższy czas Żyd, Stanisław 
Mendelson, syn bankiera warszawskie­
go. Działał on w duchu socjalistycz­
nym najpierw w Warszawie, później w 
Poznańskiem. Udawszy się później na 
zachód, osiedlił się w Londynie, gdzie 
został przywódcą emigracji socjalistycz­
nej i założył czasopismo „Przedświt“ 
Nazwę tego pisma przybrał sobie obec­
ny warszawski organ B. B. S.

Mendelson zerwał później z socjali-

Autem w polskie góry
Słowa a rzeczywistość — „Piękne“ szosy, nie widzi się ich, 
ale »ato się je czuje — Moja „Pata morgana“ — H&ohrze 

zatrzymać się w Częstochowie
Najprostsza droga z Poznania w 

Beskidy, Tatry, Pieniny i Karpaty pro­
wadzi przez Żegrze, odznaczające się 
wprost niewiarogodną ilością, dzieci, 
które sobie akurat główną szosę obrały 
jako plac niewinnych zabaw, — przez 
Środę, gdzie od lat ci sami bezrobotni 
Podpierają mury rynku, — przez cichy 
1 poczciwy Jarocin, Pleszew, przez 
fuchliwy Ostrów, zaspany Ostrzeszów 
i wreszcie Kępno, w którem jak pier- 
wsze jaskółki wiosnę — pierwsi i 
Prawdziwi Żydzi witają przybysza z 
zachodu. Nie będę opisywał tej części 
drogi, bo jest ona naprawdę nudną, a 
zresztą robiły to już przedemną więcej 
Powołane pióra, piórka i piórlątka w 
rolach korespondentów samochodo­
wych- Potrafili oni z dróg wykrzesić 
Vie poezji i równości, że nieobeznane- 

z rzeczywistością czytelnikowi mo­
głyby się wydawać jak na świeże po­
wietrze przeniesiony bilard, na którym 
-amochód niby kula bilardowa się

.a- Owszem samochód się kula, ale 
z Jednej dziury w drugą.

Siedząc więc przy sterze i nie mając 
, W^?du na urozmaicenie dziur, 
radliwych latówek i wybojów 
ozności rozglądania się — człowiek 
szystkie swoje myśli koncentruje rad 
erad — oprócz na śpiących i zasadni- 

km- ii0- iałszywej stronie jadących 
za °W’ — na t°> c0 z pewną emfa- 
,,‘r;GCZ najzuPelniej niesłusznie nazy- 
r,p®y szosą albo drogą bitą, lecz co w 
Mn;Zywistośei jest zgoła co innego. 
L,ze to niegdyś była szosa, lecz jeźli 
i ’ napewno Niemcy ją zabrali 
R}^^stawi’? marny szkielet, ongiś

lej i równej szosy. Albo szosa się
zestarzała, zgrzybiała i 

k Pomarszczyła, że ze względu na

zmem, został konserwatystą i pisywał 
korespondencje do „Dziennika Poznań­
skiego“. W końcu stał się... fanatycz­
nym narodowcem żydowskim i aż do 
śmierci brał czynny udział w ruchu sjo- 
nistycznym.

Pod kierownictwem właśnie Men- 
delsona wychowywała się duża część 
przywódców P. P S. i późniejszej pił- 
sudczyzny. Na fotografji (idąc od stro­
ny lewej ku prawej) widzimy najpierw 
Ignacego Mościckiego, obecnego Prezy­
denta Rzeczypospolitej. Wybitniejszej 
roli w emigracji londyńskiej on nie od­
grywał, lecz był biernym wykonawcą 
woli innych. Później przeniósł się do 
Szwajcarji. Obok niego siedzi Bolesław 
Miklaszewski, pośrodku zaś Józef Pił­
sudski, który przyjeżdżał czasami z 
kraju do Londynu celem załatwiania 
spraw partyjnych Dalej .siedlzi Alek­
sander Dębski. Po lewej stronie stoi nie­
żyjący już Bolesław Antoni Jędrzejow­
ski, przez pewien czas redaktor londyń­
skiego „Przedświtu“,' a później kierow­
nik socjalistycznej księgarni nakłado­
wej „Książka“ w Krakowie. Po prawej 
stronie widzimy w pozycji stojącej nie­
żyjącego już również Witolda Jodko- 
Markiewicza, który po ustąpieniu Men- 
delsona objął kierownictwo emigracji 
londyńskiej.

jej stan i starość miast po niej jeździć, 
poczciwy i z gruntu dobry człowiek nie 
powinien po niej hasać, tylko grzecz­
nie w domu siedzieć i czytać książki 
o podróżach. Tyle się u nas, mój Boże, 
mówi i pisze o turystyce, nawołuje się 
do zwiedzania Polski, propaganda tu­
rystyczna rozwija się istnie po amery­
kańsku, pan prezydent Ratajski na o- 
twarciu wystawy turystycznej rzucał 
słowa o ruchu i życiu, lecz widocznie 
zapomina się, że ten ruch przecież na 
czemś musi galopować. A może ze 
względu na ministra Kiihna miano na 
myśli ruch kolejowy w przepełnionych 
wagonach. Może! Albo ruch pieszy! 
Owszem, można bez narażenia wła­
snych resorów przejść się z Gądek na 
Baranią Górę, nawet mając przedsmak 
już w Poznańskiem zdobywania szczy­
tów lub kroczenia po wyschłych ko­
rytach potoków. Ale dla automobi- 
lizmu, że się tak wyrażę, grunt nie 
jest przygotowany. Pamiętam, jak na 
Pewuce pan Hupścik zapowiadał przy­
jazd 100.000 Anglików. Ci ludzie mają 
po części zwyczaj, zwiedzania obcych 
sobie krajów autem lub w autobusach, 
a dopiero jak ta dzięki benzynie ruch­
liwsza wiara wróci do domu i opowie 
o swoich przejściach, druga partja, 
już wygodniejsza i mniej zamożna 
puszcza się pociągami. Widocznie ben- 
zyniarze słyszeli coś niecoś o naszych 
drogach, sami nie przyjechali i jesz­
cze drugich odstraszyli, a pan Hupścik 
dalej bajał, aż wystawę zamknęli.

Trach!... To nic, tylko wystająca 
z jakiegoś mostu belka coś oberwała, 
aż ster zamgliło. Trudno, trzeba przy­
znać, że rząd mądrze postępuje, nakła­
dając na samochody tak wysokie po­
datki, Naprawdę, kto. w Polsce jeździ

samochodem, musi być albo strasznie i 
lekkomyślny, albo utracjuszem, bo sa- < 
mochód anormalnie prędko się mu, 1 
powiedzmy, amortyzuje, albo musi i 
być zgoła warjatem. A dlaczego takich i 
ludzi oszczędzać? Rzeczywiście rząd : 
nie jest bez racji. Zna swoje drogi i 
nawet utrudniając przywóz samocho­
dów, ratuje swych obywateli przed 
rychlejszą lub późniejszą, lecz nieu­
niknioną zagładą. Nawet na 150-tym 
kilometrze przychodzi człowiekowi 
myśl do głowy, że gdyby rząd napra­
wdę był dobry i troskliwy, to by wo- 
góle zakazał sprowadzać samochody 
do Polski. A ponieważ w kraju ich nie 
wyrabiamy, więc nastałby czas bez- 
benzynowy, sielski, bez ryku i bez pla­
gi poznańskiej, t. j. motocykli. Co by 
to za spokój w Polsce zapanował! — 
Szosy by odżyły, hufnale puściłyby ko­
rzenie zamiast, żeby je gumy wyry­
wały. Możnaby (jak Ford zamknął 
swoją blacharnię, aby fabrykację prze­
istoczyć) zamknąć poprostu Polskę 
przed benzynowemi djablami, pozwo­
lić ludziom, koniom, gęsiom i szosom 
odsapnąć, możnaby potem — proszę 
mi wybaczyć, ale jest bardzo gorąco i 
widzę widocznie fatę morganę — po­
budować jedną i drugą autoszosę, ta­
ką prawdziwą, bez kurzu i dziur, po­
łączyć morze z górami, i wtenczas za­
wołać głośno, żeby nie 100 000 Angli­
ków, ale pal licho, znacznie więcej 
przyjechało do Polski, by ją zwiedzić, 
pokulać się po dobrych drogach, zjeść 
chłodniki i schaby, zareklamować u 
siebie, no i zostawić coś niecoś na po­
prawienie naszego bilansu handlowe­
go, — jak to Francuzi od lat uprawia­
ją, chwaląc sobie ten interes niezgorzej 
I ty biedna, wysmarowana i bulgocą­
ca benzyną mąszynko, co ty musisz, 
biedaczysko, wytrzymać! Gdy ciebie 
tworzono, nie przypuszczałaś zapewne, 
że po takich drogach będziesz musia- 
ła się wlec. Powstałaś, aby zwalczać 
przestrzenie, abyś była przyjacielem 
tego, który tobą kieruje. Nie gniewaj 
się na mnie, że ciebie wyciągnąłem ze 
stajni i każę ci skakać po kocich 
łbach. Nie zrób mi jakiegoś psikusa 
i nie zastrejkuj przed czasem. Jedzie- 
my, maszynko, w polskie góry, może 
tam nam jakoś lepiej będzie.

Wybacz, miły czytelniku, że za­
miast ciebie weselić pięknością tego, 
com widział, raduję ciebie moim fra­
sunkiem o naszych drogach wielko­
polskich. Ba, nawet mało je widziałem 
raczej je tylko czułem, bo jechałem w 
gęstych tumanach kurzu, które zasła­
niały mi widok na pola, na których 
żniwują, na wioski ciche i pracowite, 
na lasy zwarte i jakby ponure. Za to 
widziałem nademną słońce i niebie­
skie niebo, i to była nasza radość, że 
jedziemy tam, gdzie jeszcze bliżej im 
będziemy.

Wjeżdżamy do Wieruszowa. Natu­
ralnie jarmark. Wogóle do samej Czę­
stochowy, albo mijaliśmy coś w ro­
dzaju miast, gdzie właśnie odbywały 
się jarmarki, albo trafialiśmy sznury 
furmanek, które jechały czy wracały 
z jarmarków. Samochodzik nasz za­
nurzał się formalnie w tern mrowisku 
ludzi, Żydów, koni, bydła i straganów, 
wywołując za każdym razem rajwach 
i popłoch. W Wieluniu warto choc o- 
kiem rzucić na kolegjatę, stojącą w 
rynku z bardzo piękną, gotycką,'dziw­
nie niską bramą wejściową. W Krze­
picach znowu widzimy resztki zamku, 
który pamięta czasy Kazimierza Wiel­
kiego. Jeszcze kilkanaście kilometrów 
drogi, o dziwo, nienajgorzej i z daleka 
na horyzoncie rysuje się wysmukła 
wieża klasztoru częstochowskiego. Po­
stanawiamy zostać w Częstochowie, a- 
by zwiedzić klasztor i pomodlić się 
przed obrazem Najświętszej Marji 
Panny. Miasto robi niezwykle dobre 
wrażenie. Pamiętając je z czasów za­
borczych, z przyjemnością widzi się na 
każdym kroku postęp. Domy jakieś 
odświeżone, ulice asfaltowane, a hotel 
„Polonja“ mogę sumiennie każdemu 
polecić. Pokoje czyste, jedzenie dobre 
i grzeczna służba. Jadąc z Poznania 
w góry, i jeżeli nie zależy komuś na 
połykaniu kilometrów, stanowczo po­
leca się zrobić w Częstochowie po 
przejechaniu 300 kilometrów pierw­
szy przystanek z noclegiem. Jazda au­
tomobilowa ma robić przyjemność, a 
nie męczyć. Zwłaszcza, jeżeli się wie­
zie panie, tem więcej trzeba na nie 
brać względy. A co najważniejsze, po­
krzepić ducha i serce na tem, każdemu 
Polakowi tak drogiem miejscu. Klasz­
tor pamięta jeszcze króla Władysława 
Jagiełłę! Tu rozbiła się przewaga 
szwedzka. Tu bronił murów ów Kmi­
cic sienkiewiczowski, a tam stała wy­
niosła postać księdza Kordeckiego w 
białym habicie. Teraz się snują po 
wałach i gankach ze śpiewem na u- 
stach, i trzymając w opracowanych

garściach płonące świece, kompanje z 
całej Polski. Tu się naprawdę odczu­
wa tę przedziwną moc wiary, która na­
ród i lud polski podtrzymywała przez 
stulecia, i która z równą siłą wyziera 
z tych wpatrzonych wiernych ócz pol­
skich.

Szał zaślubin w Indjach
Jedną z osobliwości Indyj, jedną z miej-i 

scowych niezwykłości by łobrządek zaślu­
bin, który odbywał się zawsze w Indjach 
niezwykle uroczyście i z ogromną pompą.

W tym barwnym, ciekawym obrząd­
ku jedna tylko rzecz przyciągała uwagę 
licznych turystów 1 badaczy. Mowa tu o 
młodożeńcach. W związki małżeńskie w 
'Indjach wstępowały zawsze dzieci, kilku­
letni chłopcy i dziewczęta. Święte księgi 
Hindusów określają najniższy wiek, w ja­
kim „człowiek" może wyjść za mąż albo 
się ożenić, na 4 lata. Czteroletnie dziecko 
może już stanąć Drzed ołtarzem (przed oł­
tarzem... oczywiście mahometańskim).

Ślub w Indjach niekoniecznie zresztą 
oznaczał że dwoje nowożeńców ma odrazu 
rozpocząć życie małżeńskie pod wspólnym 
dachem. Bardzo często zaraz po ślubie dzie­
ci wracały do domu rodziców i po dwóch, 
trzech latach, jako „dorosłe" czternasto­
latki zaczynały prawdziwe życi ewe dwoje. 
Takie rozpoczęcie prawdziwego małżeń­
skiego pożycia obchodzone było równie u- 
roczyście, jak właściwy ślub.

Ńa wiosnę bieżącego roku przybrały ca­
łe Indje dziwny wygląd. Nie było poprostu 
domu, w którym nie szykowanoby się do 
uroczystości ślubnych. Sklepy, sprzedają­
ce ślubne szaty pełne były kupujących, 
płacących za towar ogromnie wygórowa­
ne ceny. Goście weselni nie zdążyli popro­
stu zjeść deseru jednej uczty, — a już 
spieszyli na drugą. — Jakiś szał zaślubin 
opętał Indje. Czteroletnie i pięcioletnie 
dziewczynki stawały si ężonami. Pięciolet­
ni chłopcy nosili z dumą imię męża. Hin­
duscy duchowni — nie mogli wprost nadą­
żyć ż dawaniem ślubów, a swaci i swatki 
uważali ubiegłą wiosnę za złoty okres swo­
jej działalności.

Powody i przyczyny tej „ślubomanji“ = 
byłv głębsze niż przypuszczać można.

29. października ub. roku zapadła w Tz- 
bie Ustawodawczej Indyj doniosła uchwa­
ła, zabraniająca dziewczętom przed ukoń­
czeniem 14 lat — wstępowania w związki 
małżeńskie. Trudno sobie wprost wyobra­
zić, jaki zamęt wprowadza ta uchwała, w 
życie Hindusów. Całe ich życie, wszystkie 
religijne obrządki i wierzenia, wszystkie 
wskazania ich ksiąg świętych, zostały za 
jednym zamachem obalone.

Ludność Indyj podzieliła się na dwa obo­
zy. Jeden bardzo liczny, potępiający sta­
nowczo nową uchwalę i jeden składający 
się tylko z małej garstki jej zwolenników. 
Walka — zakończona została zwycięstwem. 
Uchwała mimo protestów i demonstracyj­
nych wieców zapadła. Dla złagodzenia wra­
żenia i uciszenia niezadowolonych, przeło­
żono termin wejścia w życie do 1. kwietnia. 
Dlatego też odbyło się przed tą datą tyle 
ślubów w Indiach. Hindusi chcieli wyko­
rzystać czas, dopóki tylko było można.

Mikrofon
skradziony przez cyganów

Przed niedawnym czasem Budapeszt 
. zamierzał nadać jedyną w swoim rodzaju 
transmisję. Mianowicie u grobu cygańskie­
go króla, Beli Radicza, miało się zgroma­
dzić zgórą tysiąc cyganów, by oddać hołd 
prochom zmarłego władcy; na zakończenie 
uroczystości pogrzebowych, z tysiąca pier­
si cygańskich miała zabrzmieć pieśń ża­
łobna. Pieśń tę miały pochwycić na fale 
eteru niektóre rozgłośnie niemieckie, Wie­
deń i londyńska British Broadcasting 
Comp.

Gdy nadszedł dzień pogrzebu, mikrofon 
zawczasu ustawiony nad grobem, został 
otoczony przez tłum cyganów, poczem już 
nie zdołano go odnaleźć.

Odnalezienie szkieletu przedpotopowego 
dynosaurusa.

Ostatnie sprawozdanie z wyprawy „Bri­
tish Museum do Tanganiki podaje bliż­
sze szczegóły o częściowem odnalezieniu 
szkieletu dynosaurusa, w okolicy Tangani­
ka. Szyja, którą potwór zwykł był nosić 
wyprostowaną jak to czyni żyrafa, jest 
długa osiem metrów. Czaszki dotąd nie od­
kryto, znaleziono natomiast dwa zęby, dłu­
gości 20 cm. o maksymalnej średnicy przy 
korzeniu 14 i pół cm. Sprawozdanie stwier­
dza dalej że ogon Hynosaurusa miał co- 
najmniej 6 m. długości, z których zdołano 
wydobyć z pod ziemi około 2 metr. Zda- 
nierń' uczonych, długość dynosaurusa wy­
nosiła od łba do ogona około 25 metrów.

S. F.

Siostry miłosierdzia opiekują się więźnia­
mi chińskimi.

(KAP) Dyrektor więzienia centralnego 
w mieście Pao Ting Fu w prowincji Szich- 
li w Chinach póln., zachęcony przez leka­
rza miejscowego szpitala katolickiego dra 
Tsai, zwrócił się z prośbą do sióstr szarytek 
by zaopiekowały się więźniami. Zakonnice 
odwiedziły najpierw więzienie, celem zba­
dania, jak się przedstawiają stosunki w 
tym domu karzącej sprawiedliwości i od­
tąd co środę i sobotę udają się tam w to­
warzystwie lekarza. Wszyscy Więźniowie 
bez wyjątku przechodzą przed siostrami i 
otrzymują pomoc, jaka im jest najbardziej 
potrzebna. Wizyta zakonnic jest dla nich 
prawdziwem świętem,
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Czem jest soja?
Poniżej zamieszczamy pierwszą z serji artykułów poświęconych u- 

prawie i zużytkowaniu nieznanego szerzej w Polsce środka pożywie-
nia — soi.

Stoimy u progu wyjątkowego i e- 
pokowego zdarzenia. Historja zapisze 
je w poczet przełomowych wysiłków 
ducha ludzkiego na drodze ujarzmia­
nia sił przyrody dla dobra człowieka, 
dla podniesienia poziomu szerokich 
warstw ludowych, a temsamem ich 
poziomu cywilizacji i kultury. Na 
pozór skromny, ogółowi mało znany 
wynalazek węgierskiego lekarza, che­
mika i fizjologa żywnościowego, dra 
Wł. Berczellera, asystenta przy Fizjo­
logicznym Instytucie w Wiedniu, jest 
tem epokowem zdarzeniem. Po wielo­
letnich mozolnych próbach i doświad­
czeniach udało się temu młodemu li­
czonemu wynaleźć i ustalić sposoby 
i środki, zapomocą których można 
groch, zwany „soja“, hodowany maso­
wo w środkowej, w południowej i w 
wschodniej Azji, a w ostatnich latach 
także w Stanach Zjednoczonych Ame­
ryki przemieć na mąkę.

Nic więcej i to jest tak wielkim 
wynalazkiem? Tak jest! Bowiem mą­
ka, wymielona z tego grochu metodą 
dr. Berczellera, zawiera 41 proc, biał­
ka, 20 proc, tłuszczu, 20 proc, węglo­
wodanów, zawiera bardzo obficie fos­
for, witaminę i lecytynę. Siła odżyw­
cza tej mąki (4 400—4 600 kaloryj) 
przewyższa co do zasadniczych skład­
ników odżywczych (białko, tłuszcz) 
wszystkie istniejące na świecie środki 
pożywienia. Nieznaną dotychczas ni­
gdzie skondensowaną siię odżywczą tej 
mąki uzmysłowić może następująca 
krótka statystyka porównawcza: 1 kg 
tej mąki równy jest w swej wartości 
odżywczej 3 i pół kilogramom najlep­
szego mięsa wołowego bez kości, 68 
jajom lub 150 żółtkom z jaj, wzgl. 6 i 
pół litrom najtłustszego niezbieranego 
mleka (Vollmilch). Ale nie tylko nie­
słychanie wielką, ingdzie niespotyka­
ną siłą odżywczą odznacza się mąka z 
soi. Zasadnicze jej składniki odżywcze 
są wyjątkowo tanie i dlatego łatwo 
dostępne dla racjonalnego odżywiania 
najszerszych mas ludowych. W Au- 
strji 1 kg mąki soi kosztuje 1,80 szy­
lingów, w Polsce kosztowałby koło zł 
1,20. Tak tedy 1 000 kaloryj kosztuje 
(według obliczeń Fizjologicznego In­
stytutu w Wiedniu) w mięsie woło- 
wem — 2,64 szylingów, w tłustej wie­
przowinie — 1,07 sz., w jajach — 1,75 
sz., w maśle — 0,80 sz., w mleku — 
0,78 sz., w groszku — 0,33 sz., w cuk­
rze — 0,26 sz., w mące — 0,25 sz,, w 
mące z soi tylko — 6,19 sz. Sto gra-, 
mów białka kosztuje: w jaju kurzem 
*— 2,07—4,71 sz., w mięsie wolowcm — 
1,71 sz., w mleku — 1,19 sz., w mące z 
soi tylko — 0,11—0,21 sz. Białko więc 
w mące z soi kosztuje tylko 3 proc, 
ceny białka z mięsa wołowego. Ta 
nieznana dotychczas, sama w sobie 
niewymownie niska cena białka mąki 
sojowej nabiera cech już wręcz wyjąt­
kowych, jeśli weźmie się pod uwagę 
naukowo bezwzględnie stwierdzony 
fakt, że białko tej mąki jest jedynem 
na świecie białkiem roślinnem biolo­
gicznie pełnowartościowem, łatwem 
do zupełnego strawienia. Białko jest 
potrzebne i niezbędne organizmowi 
ludzkiemu do odbudowy i uzupełnie­
nia jego komórek, zużywanych i ni­
szczonych procesem życia. Bardzo dro­
gie, szerokim warstwom ludu wcale 
niedostępne lub niedostatecznie do­
stępne białko mięsne może obecnie 
tanim kosztem być zastąpione przez 
fizjologicznie równowartościowe biał­
ko mąki z soi.

Groch, zwany „soja“, znany jest w 
Azji od niepamiętnych czasów, a od 
5 000 lat służy jako najgłówniejszy 
środek pożywienia narodom żółtej ra­
sy środkowej, a głównie wschodniej 
Azji. Powszechna opinja, że narody 
Mandżurji, Korei, Chin, Indyj i Japonji 
głównie żywią się ryżem, jest z grun­
tu mylną. Rękopis chiński z r. 2838 
przed narodzeniem Chrystusa omawia 
soję jako najważniejszy środek poży­
wienia żółtej rasy. Dopiero przez uży­
wanie soi narody żółtej rasy nadały 
swemu systemowi odżywiania tę fizjo­
logiczną równowagę, jaka potrzebna 
jest budowie i odbudowie ciała ludz­
kiego, utrzymaniu i rozwojowi jego 
sił.

Narody białej rasy nie wyzyskały 
dotychczas soi, tego jedynego w swym 
rodzaju bogato skoncentrowanego

dłuższe magazynowanie; 2) gdy idzie 
w gospodarstwach domowych o przy­
rządzanie zup, zasmażek, jarzyn, mię­
sa zwykłego, a szczególnie siekanego, 
wszelkiego pieczywa i wszelkich legu- 
min — podwyższenie siły odżywczej 
i potanienie produktu dochodzi do 
80 proc. — 90 proc.

Jako mały przykład niechaj po­
służy to, że 5 proc, mąki z soi, doda­
nej do pszennego chleba podnosi jego 
siłę odżywczą i przedłuża jego świe­
żość o 2—3 dni z powodu zawartego 
w niej tłuszczu. Chleb przez ten czas, 
nawet skrojony, nie zasycha. Jak 
wielką jest ta oszczędność, skoro sta­
tystyka oblicza straty gospodarcze, 
powstałe z zaschniętego chleba, na 2 
proc, ogólnej produkcji!

Spożywanie chleba. zawierającego 
25 proc, sojowej mąki, czyni zbędnemi 
wszelkie inne środki żywności, dostar­
czające człowiekowi potrzebnych ilo­
ści białka, jak jaj, mięsa, mleka.

M. M.

Cia przywozowe
na produkty rolne

Donosiliśmy przed kilku dniami o 
postanowieniach Komitetu Ekono­
micznego ministrów, na mocy któ­
rych nastąpiło podniesienie stawek 
celnych na przywożone produkty rol­
ne. Odnośne rozporządzenie przyno­
si w pełnem brzmieniu nr. 53 „Dzien­
nika Ustaw". Zostały mianowicie 
podwyższone cła przywozowe na 
pszenicę, mąkę pszenną, kaszę, sma­
lec oraz słoninę do wysokości: zł 17,50 
za 100 kg. pszenicy, zł 25,50 za 100 kg. 
mąki pszennej, zł 24 za 100 kg. kasz 
osobno nie wymienionych w taryfie 
celnej, 100 zł za 100 kg. smalcu, 80 zł 
za 100 kg. słoniny świeżej i 120 zł za 
100 kg. słoniny wędzonej i papryko­
wanej. — Rozporządzenie to wchodzi 
w życie z dniem 1 sierpnia br.

I.
środka pożywienia, dla swej konsum- 
cji, mimo że od dawien dawna wyjąt­
kowo właściwości soi były znane i 
przeróżne próby i eksperymenty po­
czyniono, celem przyswojenia jej bia­
łej rasie. Przyczyny były dwojakiego 
rodzaju: Po pierwsze nie odpowiadają 
smakowi białej rasy te różne potrawy, 
sosy, sery i przyprawy, które Azjaci o- 
trzymują z soi za pośrednictwem spe­
cjalnej, bardzo skomplikowanej 1 dłu­
gotrwałej metody fermentacji. Pó wtó­
re przemielona soja ma zapach nie­
przyjemny i smak nieznośnie gorzki. 
Poza tem tłuszcz przemiału jelcza! w 
ciągu kilku dni, tak, że cały produkt 
stawał się bezużytecznym. Jako groch 
trudno soję dogotować na miękko, a 
spożywany wywołuje zaburzenia w 
trawieniu, nawet intoksykacje. Tak 
tedy od szeregu lat eksportowano z 
Azji soję jedynie dla eksploatowania 
z niej oleju w olejarniach. Z ogólnej 
produkcji soi, wynoszącej rocznie 5—7 
miłjonów tonn, zostaje jakie 1 i pół 
miljona tonn w Azji dla celów kon- 
sumcyjnych, reszta służy do wyrobu 
oleju. Przy fabrykacji oleju z 20 proc, 
tłuszczu, zawartego w soi, niszczeje 
cała olbrzymia reszta wysokowarto- 
ściowych składników odżywczych, ja­
ko denaturowana.

Z tych danych wynika, jak niesły­
chanie doniosłe znaczenie ma wyna­
lazek dr. Władysława Berczellera. 
Swoim systemem przemlewa on soję 
na mąkę blado-żółtego koloru, która 
ma przyjemny, lekko słodkawy smak 
migdałowy i jest mało tłuszcząca, mi­
mo wysokiej, bo pełnej (20 proc.) za­
wartości tłuszczu. Mąka ta o zawarto­
ści pierwotnych składników odżyw­
czych, nie psuje się, tłuszcz w niej 
zawarty, nigdy nie jelczeje, tak, że jej 
prawie nieograniczona w czasie wła­
ściwość konserwacji, a zatem używal­
ności, czyni z niej idealny środek po­
żywienia o niesłychanie wysokopro­
centowej i z wielu składników złożo­
nej sile odżywczej. Środek ten, jako 
dodatek i przyprawa do potraw j pie­
czywa wszelkiego rodzaju, o zawarto­
ści 41 proc, białka, 20 proc, tłuszczu, 
lecytyny, fosforu (w większym stosun­
ku procentowym, niż w jaju , kurzem) 
i witamin i dzięki łatwostrawności 
posiada olbrzymie znaczenie dla zdro­
wych i chorych, dla dzieci i dorosłych. 
Podkreślić należy, że przemiał soi me­
todą i systemem dr. Barczelłera daje 
kolo 85 proc, szlachetnej sojowej mą­
ki, gdy cała reszta odpadków, więc 15 
proc, stanowi dobry i tłusty pokarm 
dla bydła. Tak jest przy importowa­
nej soi, której cena wynosi koło
II, 5—12 za angielską tonnę w porcie 
europejskim. O ile się ma soję wła­
snej uprawy, to poza niższą jej ceną 
osiąga się jeszcze inne wielkie korzy­
ści. Uprawa soi bowiem meljoruje 
ziemię przez to, że ściąga dla siebie i 
roli azot z powietrza, że powoduje 
mniejsze parowanie roli, że dostarcza 
w liściach i badylach ilościowo bar­
dzo obfitego, pożywnego tłustego, bo­
gatego w witaminy pokarmu dla by­
dła.

Zaznaczyć należy, że mąka z soi, 
jako jedyny w swoim rodzaju skon­
densowany środek pożywienia i z tego 
powodu nie nadaje się do zupełnego 
zastąpienia lub wyrugowania mąki 
zbożowej łub mięsa. Samej tej mąki 
nie można piec, gotować lub smażyć. 
Jest ©na dodatkiem, który użyty być 
może do wszelkiego rodzaju potraw, 
prawie bez wyjątku, podnosi i popra­
wia je jakościowo i ilościowo. W po­
staci dodatku w różnych procento­
wych wielkościach (5—-60 proc.) są 
możliwości używania sojowej mąki 
przy masowo fabrycznie produkowa­
nych lub w gospodarstwach domo­
wych sporządzanych środkach żywno­
ści prawie nieograniczone.

I tak: 1) gdy idzie o fabrykację 
chleba, maślanego pieczywa, towarów 
mącznych i makaronowych, biszkop­
tów, keksów i sucharków, wędlin i 
kiełbas, mączki dla dzieci i prepara­
tów mącznych dla chorych i rekonwa­
lescentów, chleba, sucharków i potraw 
dla cukrowo chorych, kakao, czekola­
dy, kostek rosołowych, specjalnych 
mączek puddingowych, konserw 
wszelkiego rodzaju, cukrowych i cu- 
kieriuczych wyrobów,, ablicŁorsych na

go kredytu o tak wysokiem oprocentowa­
niu z uwagi na zniżkową tendencję korzy­
ści z kapitału.

(k) Protesty wekslowe. Według danych 
Głównego Urzędu Statystycznego w czerw­
cu rb. zaprotestowano 471347 weksli na su­
mę 112.048.000 zł. W porównaniu z majem 
liczba weksli zaprotestowanych zmniejszy­
ła się o 83 proc., a suma złotych rów 
nież zmniejszyła się o 10 proc. Przeciętna 
wartość weksla zaprotestowanego wyno­
siła 238 zł., wobec 242 zł. w maju. W po­
szczególnych województwach procent 
zmniejszenia się wartości weksli zaprote­
stowanych waha się od 25,5 proc. (woj. 
łódzkiej do 4 proc. (m. st. Warszawa), 
przyczem kilka województw wykazuje nie­
znaczne zwiększenie się sumy weksli za­
protestowanych, a mianowicie: woj bia­
łostockie, stanisławowskie, krakowskie i 
lwowskie.

Z ZAGRANICY
(z) Saldo Inwestycyjne poszczególnych

państw. Niezmiernie interesujące dane 
przytacza Dresdner Bank w zakresie sald 
inwestycyjnych. Chodzi tu bądź o majątek 
społeczny danego państwa, znajdujący się 
w formie inwestycyj zagranicą, bądź od­
wrotnie — posiadany na terenie danego 
państwa majątek społeczny innych państw. 
Czynne saldo inwestycyjne posiadają kra­
je: W. Brytania, która przy ogólnym ma­
jątku w wysokości 450 do 455 miljardów 
BM. w kraju posiada tylko 370—375 mil­
jardów, pozostałe 80—85 miljardów. uloko­
wane jest zagranicą; Stany Zjedn., jakkol­
wiek majątek społeczny ich jest o wiele 
większy (RM. 1760—17165 miljardów) in­
westowane zagranicą posiadają zaledwie 
około 00 do 65 miljardów. Francja ze swych 
niemal 300 miljardów RM. majątku po­
siada około 15 proc, zagranicą t. j. 40—50 
miljardów. Holandja ze swych 75 miljar­
dów posiada zagranicą aż 20 proc.; Szwaj­
caria na 50—55 miljardów RM. majątku 
posiada zagranicą 6—7miljardów; Belgia 
posiada również około 12 proc, zagranicą, 
stanowiące 5-6 miljardów przy majątku 
społecznym 45 uo 50 miljardów RM. Kraje 
o biernem saldzie inwestycyjnem rozpo­
czynają Niemcy. Tutaj na około 390 mil­
jardów RM. majątku społecznego, 40 mil­
jardów stanowi własność zagranicy. Suma 
ta obliczona jest w ten sposób iż do 35 mil­
jardów RM. obecnej wysokości odszkdo- 
wawczych spłat niemieckich dodano 15 
miljard. RM. zadłużenia niemieckiego z 
innych tytułów, odięto zaś 10 miljardów, 
t j. tyle, na ile oblicza Urząd Statystycz­
ny Rzeszy majątek niemiecki zagranicą,'-, 
Polski statystyka nie wymienia, o Szwe­
cji i Austrii mówi jedynie ogólnikowo, iż 
kraje te wykazują małą nadwyżkę czynną.

Z Wydawnictw
(w) „Przegląd Organizacji". Wyszedł z 

druku nr. 7—8 „Przeglądu Organizacji“, 
organu Instytutu Naukowej Organizacji. 
W treści: inż. Adam Kolitowski — „Próba 
zastosowania wykresów naukowej organi­
zacji na stacji pomp rzecznych*' Inż. P. 
Drzewiecki — „Racjonalizacja a bezrobo­
cie“. — J. M. — Uwagi o projekcie zracjo­
nalizowania blankietu nad. PKO.“ Insp Jó­
zef Źóltaszek — „Zastosowanie wykresów 
Gantta w policji“. M. Dubreuil — „Życie 
i atmosfera pracy w Stanach Zjedn. A. P. 
(dokończenie). — Z działalności Instytutu 
Naukowej Organizacji, Polski Komitet 
Naukowej Organizacji, z towarzystw nau­
kowych, kronika, wydawnictwa, prace II. 
Polskiego zjazdu Naukowej Organizacji .

Krótki® informacje gospodarcze
— W kołach producentów cementu od­

bywają się narady celem wprowadzenia 
na rynek międzynarodowy cementu wło­
skiego. Włochy produkują około 2.500.000 
kwintali cementu rocznie.

— Obieg pieniężny we Włoszech w dn.
1 lipca r. b. wynosił 15.914 milj. lirów, z 
tego nieco więcej niż 15 miljardów w 
banknotach Banku Włoskiego, reszta zaś 
w bilonie skarbu państwa.

— Rokowania o zawarcie układu han­
dlowego rumuńsko-węgierskiego uległy 
znowu przerwie, ponieważ delegacja ru­
muńska musiała zwrócić się do swego rzą­
du o instrukcje w związku z trudnościa­
mi, które wyłoniły się w dniach ostat­
nich.

— W tych dniach w Lancashire utwo­
rzył się trust przędzalń czesankowych, o 
kapitale ogółem 3,5 milj. funtów szterł. Do 
trustu weszły następujące zakłady prze­
mysłowe: „Ałterton Mills“, „Atlas Mills“, 
„Cedar Mills“, Tundor Mills“, „Drakę 
Spinning Co.“, „Bee Bank Spinning So.*‘, 
„Lily Mills“ i „Manor Mills".

— Wielki przemysł saletrowy chilijski 
skonsolidowany został po przystąpieniu 
doń firmy Guggenheim Brothers. W no- 
wem towarzystwie, którego kapitał zakła­
dowy wynosi 375 milj. doi. rząd chilijski 
ma udział w wysokości 50 proc.

— Wbrew ogólno-światowej tendencji, 
ceny na benzol i benzynę w Niemczech 
wykazują od pewnego czasu tendenccję 
zwyżkową.

KROKI GOSPO0ARC2A
(łc) Eksport maszyn rolniczych do Buł­

garii. Firma Leon Czarliński S. A. w O- 
strowie zawarła umowę z Bułgarskim 
Bankiem Bolnym w Sofji na dostawę ma­
szyn rolniczych na sumę lew. 26.000.000 
(ca 180.000 doi. am.). Wspomnia fabryka 
uruchomi w najbliższym czasie swoje dzia­
ły fabrykacyjne na dwie zmiany na dobę, 
Pozwoli to jej zatrudniać przez przeciąg ca. 
9 miesięcy większą ilość robotników.

(k) Nowy papier na giełdzie poznań­
skiej. Przed kilku dniami ukazały się po 
raz pierwszy na tutejszej giełdzie 8 proc, 
listy zastawne dolarowe amortyzacyjne 
serji z r. 1930 Poznańskiego Jemstwa Kre­
dytowego. Jest to trzecia z kolei, emisja 
Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego,»któ­
ra tak samo jak poprzednie zabezpieczo­
na jest pierwszemi hipotekami na nieru­
chomościach ziemskich i posiada wszpikie 
prawa papierów o pupilarnem bezpieczeń­
stwie. 8 próc. listy zastawne opiewają na 
dolary w zlocie (wagi i próby istniejącej 
w dniu 1. 1. 1930 r.),-brzmią na okaziciela 
i muszą być najpóźniej do 31. 12, 1956 r 
al pari wykupioną: Pierwszy kurs, 92 proc, 
kalkuluje rentowność tego papieru na 
ca 8.7 proc. Biorąc pod uwagę różnicę przy 
ewti. wylosowaniu oraz dzisiejsze niskie 
oficjalne stopy dyskontowe, daje papier 
ten oprocentowanie wyjątkowo korzystne. 
Należy przypuszczać, że jest to w Polsce 
ostatnia emisja papierów długoterminowe­

otrzymać można na calem wybrzeżu
we wszystkich kąpieliskach
w ORŁOWIE« kiosk Ruęhu na molo, 
w GDYNI s we wszystkich kioskach

i w Agencji „Wielkopolskiej JlU’ 
stracji“ '/Stara Apteka) ul. Staro
wiejska,'

w PUCKU • Księgarnia Polska i kiosk 
Ruchu na dworcu,

w KARWI« kiosk p Kozaneckiego. 
w JASTRZĘBIEJ GÓRZEs kiosk kolo

pensjonatu „Bałtyk“, 
w HALLEROWIE« kiosk na dworcu, 
w WIELKIEJ WSI: kiosk p. Kuch-

nowskiego,
w KUŹNICACH« kiosk p. Jaruszewicz 

pizy przejściu na plażę,
w JASTARNI s kioski na dworcu > w 

przystani,
w HELU « kiosk „Żeglugi“ w przystani

kiosk p. Winnickiego (księgainiaf 
kiosku Ruchu przy dworcu 
przystani.

Żądajcie Wielkopolskiej Jluslracji
we wszystkich
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RADJO
Programy radiofoniczne
Piątek, dnia 1 sierpnia 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra­
mofonowy; godz. 14.00 notowania giełdy 
pieniężnej, zbożowo-towarowej i cen tar­
gowych Rzeźni miejskiej; godz. 17.00 od­
czyt misyjny p. t. „Z terenów misyjnych" 
(wygi. p. Schwarz); godz. 17.20 kurs elem. 
języka angielskiego; godz. 17.40 „Silva re­
rum“; godz. 18.C0 koncert popołudniowy; 
(Transmisja z Warszawy); godz. 19.15 in- 
terludjum w wykonaniu p. Olgi Geisle- 
równy (sopran), przy fortepianie prof. Ma- 
rjan Sauer; godz. 20.00 „Film i kino“ (wy­
głosi red. St Werner); godz. 20.13 koncert 
wieczorny z Warszawy; godz. 22.00 sygnał 
czasu, — komunikaty PAT, sportowe i po­
licyjne; godz. 12.15 muzyka taneczna z cu­
kierni „Polonja“.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.20 koncert gramo­
fonowy; godz. 1800 koncert popularny z 
udziałem Tria Polskiego Radja w Katowi­
cach; godz. 19.30 Kazimierz Rutkowski,

artysta - malarz: „Groteska w filmie“; go­
dzina 20.15 koncert symfoniczny z Doliny 
Szwajcarskiej w Warszawie; godz. 22.00 
„W krainie kawioru i szarańczy“ — wygł. 
p. Wacław Czosnowski (P. R. Warszawa).

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy; godz. 16.15 koncert gramo­
fonowy; godz. 1735 „Na jeziorach naszej 
północy“ — wygi. prof. SL Sumiński; go­
dzina 18.00 Orkiestra Poraj - Koźmińskie­
go. Koncert muzyki tanecznej i salonowej; 
godz. 19.45 giełda rolnicza; godz. 20.15 kon­
cert z Doliny Szwajcarskiej.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stowarzyszenie Polskiej Młodzieży 

Katolickiej pod wezw. św. Kazimierza Po- 
znań-Jeżyce. Pierwsza lekcja śpiewu po 
wakacjach odbędzie się w piątek. 1 sierp­
nia o godz. 20. Przybycie wszystkich dru­
hów konieczne.

— Tow. Obywateli Polaków z Obczy­
zny. Zebranie odbędzie się dnia 2 sierp­
nia o godz. 20 u p. Jarockiego, ul. Maaz- 
talarska 8.

— Tow. Powstańców 1 Wojaków — 
Stare Miasto. Zbiórka członków dnia 2-go 
sierpnia na dziedzińcu szkolnym na Śród- 
ce, celem wyjazdu na poświęcenie sztan­
daru 70 p. p. w . Pleszewie.

— Ognisko Polek. Wycieczka do Ry­
dzyny odbędzie się dnia 3 sierpnia. Wy-' 
jazd o godz. 8,05 z głównego dworca.

— Tow. Cechowej Czeladzi Kołodziej­
skiej urządza wycieczkę do Puszczykowa 
w dniu 3 sierpnia. Odjazd o godz. 8,12 z 
dworca wycieczkowego.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N„ 

Dolina Wielka, 3 zl. — Lasiewicz 5 zł. — 
Anastazja Błażejewska i Dąbrowska 2 zł. 
— N. N„ Zduny, 2 zt. — F. S., Poznań, za 
otrzymane laski 10 zl. — Razem z po­
przednio pokwitowanemi 2 716,70 zl.

Na ołtarz św. Antoniego w kaplicy pol­
skiej w Bazylice N. M. P. w Nazarecie: 
J. Zb. z prośbą o dalszą opiekę i pomoc w

każdej potrzebie 20 zl. — Razem z poprze­
dnio pokwitowanemi 30 zl.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 30 lipca zgłoszono: Konstanty 
Rekowski, student, 27 1. Piotr Schwanke, 
dekarz, 64 1. Stefan ja Szymaniakówna, 
4 dni. Maksymiljan Beisert, dentysta, 29 
1. Władysław Nowak, 2 mieś.
———————

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— Szeregowiec w Sejnach. Prosimy d 

projektowaną fotografję. Zamieścimy.

Dr. med. Konstanty Glazór
ordynuje »»12181

w Marjenbadzie
jak w roku ubiegłym „Hotel imperial“.

Podróże i wycieczki
uprzyjemnisz sobie

kapując w firmie

patyk
Aleje ¡Marcinkowskiego 6 (przy poczcie)

znanej na całą Wielkopolska
erzezwia faceczekolady

cukierki owocowe
we

Za liczne dowody współczucia, wieńce oraz za oddanie 
ostatniej przysługi naszej najdroższej Zmarłej, ś. p.

Fabryka Konfekcji Damskiej pw 3799/3800-31.4/5

POZNAŃ, STARY RYNEK 57.
Podczas wyprzedaży sprzedaż hurtowa wykluczona.

Od 1-go do 15-go sierpnia 1930 roku

Wielka

niesłychanie tanio!
Spódnice . już od 5,— 
Poranniki. już od 9,— 
Swetry . . już od 8,— 
jumpry . . już od 10,—

już od 20, 
już od 15, 
już od 10, 
iuż od 3,

Płaszcze 
Kost jurny 
Suknie. 
Bluski .

Konfekcję Dziecięcą:
Płaszczyki, Sukienki, Mundurki znacznie zniżone

Dnia 30 lipca r. b., zasnęła w Bogu, po kilku­
letnich ciężkich cierpieniach, moja droga żona, 
nasza najukochańsza matka i babka, ś. p.

Poszukuję
stałej, większej dostawy

iiieczy wa
(iiiinmuiiiiuiiiuiUHiuiuiiiuiiiimimmiiinn

j|||llUlllllt||||||ł||,|„„„||||||||n|||||||||i|||,ni||||||||||(|||H||m||||||,łU1||ut||||UM„ł||„|||t^

Wróciłem 1
| R^. Kurosiński, dentysta i

Marsz. Focha 68.
^iiinnniiiiiiiiiinii,,1111,11,„min,,,,,|„,i,,'

Wróciłem
Or. Lucjan Sokołowski

ul. Marszałka Focha 43. m 24,w

ul. Kramarska 16.

na dalszą sprzedaż. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zw 24727

MOTOR -.
i pocetuu wz.

Dnia 23 lipca 1930 r. zm arł, ś. p

z Bydgoszczy.
W Zmarłym straciliśmy zac­

nego Kolegę i gorliwego członka.

Związek Lekarzy Z. P.

owocowemarm rokuyprzedażJedyna tymposezonowa 
czaj* taniego

ww
zakupadzwydaj okazję n

z Paciorkiewiczów

Anna Wroniecka

Pw ÍSOOfll-St.TOm

Pogrzeb odbędzie się we Wrześni w sobotę, 
o godzinie 5 po południu z kostnicy Lecznicy Po­
wiatowej. zw 24 722

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż, dzieci, wnuki i rodzina.

Września, dnia 30. 7. 30

z Jakubowskich

Kazimierze Krukowej
składamy Przewielebnemu Duchowieństwu, Krewnym, Zna­
jomym i Personelowi najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
Mąż i dzieci.

Łóżka metalowe 
wózki dziecięce 
meble ogrodowe

wyprzedane
po zniżonej cenie

„SERWIS“
W. Ziętek 

Poznań, 27 Grudnia 2.
Ra raty za bonem Myt.

R74B-B1.19

Lekko uszkodzone towary za bezcen!!!

Poszukuję
celem kupna średniej

in umi
Zglosz. pod „M.T. 100“, 
„Par", Toruń, Szeroka 46.

«K S308-24.2&Q

Łóżka żelazne
Kuchnie westfalskie 
Wagi kuchenne 
Karnisze do okien 
Srkla do zapraw 
Żelazka do prasowania 
Młynki do kawy 
Noże 1 widelce 
Łyżki i łyżeczki

poleca Korzystnie

JAN DEIERUNG
shład żelaia, Poinafi, Szkolna 3. 

Telefon 35-18 i 35-13. 
Pw 8815-81,78

ęF^iUożniafc

Garnituru
szkła stołowego
do różnych win i wó­

dek.
Najszlachetnie j s z e 
kryształy; romery 
w przepięknych ko­

lorach

W. Janaszek,
Poznań, Jezuicka 1-

Pw R4m2-2X.A7

ZAPASY
towarów, prze­
znaczonych 
na WiELKĄ 
WYPRZE­
DAŻ zo­
stały już 
w połowie
ROZSPRZEflABŁ
Ceny
zadziwiająco 
NISKIE I

' Pw 3797 31,55

mięto ochład zające

sw Z470 s

Wróciłem |\

Dr. med. Dymiński
specjalista. w chorobach wewnętrznych.



WYPRZEDAŻ POSEZONOWA
Moim szanownym odbiorcom polecam po niebywały cli niskicll cenacłl •

Materjały wełniane - muśliny - jedwabie - materiały pościelowe - stoło- 
wiznę - artykuły kąpielowe - firany- materiały meblowe i dekoracyjne itd.

Podczas wyprzedaży udzielam na wszelkie artykuły lO7o rabatu za gotówkę.W. DROŻYŃSKI
Telefon 4050 Poznań — Stary Rynek 66

Zwracam nwagrę na moje okna, wystawowe,
Rok załóż. 1912

Pw 3792-31.58

(0

Do 10 sierpnia 
zniżka kolejowa 3v /° 
przy zakupienia biletów powrotnych

Mięflzunaroiloew

■

^lllilllllflliriilllllllllllilllllllilililllllllHIlilllllllllilllilllllllllllllllllllilillHHHIIIIIIllIllllllii,

Michał Okupnik
dentysta

obecnie ul. Gorczyńska 27.
IW 24726

iiniiiiiiiiiniHiiiiniiiiiiiniiiiinniiiiiiiiiiiimiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiniiiiiniininiUl^
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BŁONYGEVAERT4
ZUOJOUE I FBMETOUE 
0 HIED01C1GHI6«EJ 
ORTOCHROtłttZJl I CIBtOSCI 
to wsaiTiu usiasin nrtti

Do nabycia w składach 
przyborów lolograficznych.

nw 2939

Wróciłem
Dr. metf. BOleSłS© MOGJSRI
10-12

specjalista w chorobach dziecięcych
Poznań, pl. Wolności 11

Teł. 52-28
I« «<724

Emalja
ainmlninm. sztaCce, 
nożyki i aparaty do 
golenia, maszynki do 
mięsa, chieba i soku, 
wanny do kąpania 
i prania, wyżymaczki, 
żelazka eiektr. okow. 

do dusz i węgla 
poleca

A. KOSZEWSKI
Poznań, St. Rynek 61.

'1.15

aw 2664

3-5

(0
KomunlKticjl 
i TurvslsRi

fl

ujrzysz
cały
świat

w ciągu 
jednego 

dnia.

Kapię e dostawą w sierpnia
r

Dyrekcja P. K. P. w Poznaniu wydzierżawi

dzłołke m! BI
przy Dworcu Towarowym w Poznaniu
pod warunkiem zakupienia znajdujących się na 
tej działce magazynów z budynkami administra- 
cyjnemi.

Cena wywoławcza magazynów Zł 27.800,— 
warunki dzierżawy normalne.

Zgłoszenia pisemne do Pol. Dyr. Kol. Pań­
stwowych w Poznaniu, Wydział Eksploatacyjny.

Ładne

MomdM
parter, naprzeciw Parku Wil­
sona zaraz do wynajęcia. 
Oferty Kurier Pozn. pod 1 w 195

la towar, gwarantowane dójkl. Upraszam 
o oferty pod Poznań, skrytka pocztowa 

186 lub telefon 31-35.
i» S47?8

Hemoroidy giną!
w 5—6 dniach bez lekarstwa i operacji. 56-letnie do­
świadczenie. Mam IU4 podziękowań. Po otrzymaniu 
dokładnego opisania choroby, wysyłam przepis za 

pobraniem 5,75 zŁ

I. Mwii, felczer szpitalu; - ta-tarze

Z KONGRESU EUCHARYSTYCZNEGO
mamy natychmiast na sprzedaż:

Chorągiewki gotowe mniejsze 1 większa,
Materjały na chorągwie w rozmaitych rozmiarach. 
Drzewca wielkie 1 mniejszo.

Materjały są szyte w kolorach papieskich i narodo­
wych. Wszystko za pół ceny faktycznej wartości.

Poza tem polecamy wielkie zapasy słomy z kwater ma­
sowych bardzo korzystnie. dwll81

L KRAJOWY KONGRES EUCHARYSTYCZNY 
Komisja finansowa. — Sekretariat: Dom Rzemieślniczy
ul. Fr. Ratajczaka (wejście s Wałów Zygmunta Starego) 

telefon aparat boczny nr 51-79.

Fabryka chemiczna, która po­
siada stale dostawy państwo­
we poaznknje celem powięk­

szenia
zł 20 OOO.—

zabezpieczenia hipoteką. Pro- 
ceniii warunki według umowy. 
Łask, oferty Kurjer zw 24731

dp 116«

Od 1 września lub później poszukuje 
instytucja finansowa kilku

ihi:

Zgłoszenia z odpisami świadectw skiero-I 
waó do „Par", Poznań, Aleje Marcin-^

kowskiego 11 pod nr. 64,251

Magistrat sŁ m. Poznania przyj mle
dyrektora gier, zabaw i sportów.

Zadaniem dyrektora będzie czuwanie nad rozwojem i or­
ganizacją życia sportowego i wychowania fizycznego na 
obszarze miasta Poznania tudzież administracja stadjonu, 
dziecińca i innych urządzeń miejskich służących do celów 
wychowania fizycznego. / nw 2946

Wymagane: ukończone studjum wychowania fizycz­
nego oraz praktyka zawodowa i administracyjna/

Płaca w miarę uzdolnienia i doświadczenia Według 
grupy IV — II etatu stanowisk służbowych dla pracowni­
ków miasta Poznania, która to płaca wynosi z dodatkiem 
ekonomicznym na 1 członka rodziny w grupie IV 401,69 zł, 
w grupie III 496,38 zł w II 621,25 zł.

Zgłoszenia z dołączeniem własnoręcznie pisanego ży­
ciorysu, świadectw szkolnych i studjów oraz dotychczaso­
wej praktyki przyjmuj® kśagistepl dQ aierpnj* 1930,

Siwizna
postarza o lat dwadzieścia 
i więcej. Zapobiega się teino 
przez staranne farbowanie Hen­
ną w zakładach fryzjerskich 
dla pań i panów „Saląn de 
Coiffnre“. N. MUSZYŃSKI, 
ul. 27 Gtudnia 4 i 3 Maja 3, 

zw 24730

dobrze zaprowadzony, 
przy ruchliwej ulicy Po* 
znania, z mieszkaniem, 
koinptetnie umeblowa- 
nem z powodu wyjazdu 
zaraz na sprzedaż. Zgło­
szenia „Par", Aleje Mar* 
cinkowskiego 11, pod nr. 
56,40 PW 3807-56,40

Godne uwagi
Zadziwiająco dobrze szyjące i bardzo trwałe maszyny 

do szycia z najstarszej fabryki niemieckiej, przewyższ®' 
jące pod gwarancją „Singera", o których publiczność nie 
wie, oddaje tanio T. KON1KIEWICZ, Poznań, plac Nowo- 
miejski 1-a. Części na składzie i do „Singera". Repara* 
cje wszelkich systemów. Pw 3727/28-30,27 </o

Nowość dla, Pań. i Panów i
W 15 minutach układa si? 
czapeczką ondulacyjną bez ja* 
kiejkolwiek pomocy najpęj^ 
niejsze ondulacje wodne. oP 
sób użycia: włosy zwiizy* 
czapeczkę nałożyć i dodany

___ układaczem karby wed °
* a życzeń ułożyć. Nadaje się

każdą fryzurę. Przy zamówieniu dokładnie podać 8P°®.g 
czesania s/ię. Cena czapeczki z układaczem zł 5.—, kos 
przesyłki, zł 160 — Wysyła za zaliczeniem pocztowe

Firma Rftde, Poznań, Poznańska 59, II front.
Pw »787-5« 84

Ksiądz Zygmunt Fiedler, tam. w Bydgoszczy, ul- ' 
Trójcy 5, zast. przez adwokatów Chmielewskich w 
niu, wniósł o pozbawienie mocy listu hipotecznego dla 
poteki zapisanej w księdze wieczystej Glinno tom I. 1« • 
w dziale III. pod lb. 5 na rzecz wnioskodawcy. P°sl.aaa 0. 
listu wzywa się, aby się zgłosił w podpisanym Sądzie. P 
kój 69, najpóźniej w dnia 5 listopada 1933, godz. 12 i P1 
łożył list, gdyż w przeciwnym wypadku list zost.alłl®J;a, 
zbawiony mocy. Poznań, dnia ¿5 lipca 1930. Sąd *^2789



TANIA SPRZEDAŻ POSEZONOWA
od piątku, dnia 1 sierpnia do soboty, dnia 9 sierpnia 1930 roku.

Niebywała okazja bardzo taniego pu!
Tanie Pończochy I

Pończochy damskie, rodzaj
Maeco.............................

Pończochy damskie, jedwab­
ny flor, modne kolory . 

Pończochy damskie, prima
flor, modne kolory . . . 

Pończochy damskie, jedwab
sztuczny, bardzo trwałe 

Pończochy damskie, prima
fil d‘ecosse......................

Pończochy damskie, naj­
przedniejsze fil d‘e‘cosse . 

Pończochy damskie etamino-
we dawniej 8,50 teraz . . 

Pończochy damskie, mod.
jedwab do prania

165

295

3»

395

495

5’5
595
5’5

Tanie Rękawiczki 1
Rękawiczki damskie, niciane, -| 95 

kolorowe, białe i czarne * 
Rękawiecki damskie, niciane <195 

1 imitacja duńskich teraz * 
Rękawiczki damskie, lniane, O95

modna kolory...............
Ręka winki męskie, niciane, O 25

kolorowe......................... •»
Rękawiczki dziecięce, kolo- <>25 

rowe, niciane . . . tylko *> 
Parlja rękawiczek dam­
skich nicianycb i imitacja duń­

skich z mankietami teraz 

o 20—30% zniżone

Tanie Robótki 1
Kwadraty ryaowane do złą- OC

czenia na serwety . . .
0,75

czenia na serwety 
Serwety na noene stoliki

rysowane . . .
Poduszki malowane na kan- O75

wio do haftu.................. •
Ręczniki kuchenne, rysowa- *»95

ne, oblamowane .... 
Wszelkie robótki rysowane 
i gotowe w olbrzymim wyborze 
po bardzo niskich cenach!
Na życzenie Klienteli udziela 
się bezpłatnych lekcji wszel­
kich rodzal robót ręcznych 1

Tanie Trykoty 1
Koszulki damskie, cienkie, O45 

igliczkowe .... teraz •• 
Koszulki damskie, cienkie 9jo 

igliczk., lepsze kolor.. . **
Pantalony damskie, koloro- O50

we „Prima Macco“ ... 
Kombinacje damskie, cienkie £90

igliczkowe.....................  J
Pantalony damskie, jedw £35 

najmodniejsze kolory . . u
Partja kamizelek, żakietów, 
kostiumów oraz innych wy­
robów dzianych teraz zniżone

.20-35%

Tania Bielizna 1
Czopki przybrane koronką -150 

i wstawką..................... *
Biustonosze z koronką ...
Paski dreliszkowe z 4-ma 925 

podwiązkami..................
Koszule nocne damskie przy- Ą 95 

brane koronką i wstawką
Kombinacje majt. przybrane £25 

koronką i wstawką ... "
Kombinacje majteesk. dziewczęce: 

Serja I. IL IIL
3.75 4.25 6.50

Psrtja kombinacji mijtiakwjdi. jad- -Igoo 
wiinj Itjbt katarowy . . . tern 10

10-20°!« na wszelkie arłg- 
kułg kąpielowe l 2n na skarpetki i 1¡t pończochy O 

dziecięce /
na białe sport.koszulki chłop. o 30-501 zniżone kapelusiki 

i czapki dziecięce!

Uprzejmie proszę zwie­
dzić moje magazyny bez 

przymusu kupna I
Stefan Kałamajski

Poznań — Toruń

Zamiejscowe zlecenia 
wysyłam

ODWROTNIE!
Pw 3782/88-31,48/47

POSTĘPOWANIE UKŁADOWE
W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy 

FRANCISZEK JANISZCZAK, fabryka mebli w Swarzędzu, 
na skutek otwarcia postępowania układowego, wyznacza 
się w celu ustalenia listy wierzycieli po myśli art. 40 roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 
8 marca 1928. Dzień, ust. Nr. 27, poz. 244. w porozumieniu 
z Sądem Powiatowym w Poznaniu, termin do sprawdze­
nia wierzytelności na dzień 8 września 1930, godzina 10-ta 
przed południem w biurze mojem w Poznaniu, ul. Spokoj­
na 11. zw24 728

Lista wierzycieli wyłożona będzie w Sądzie Powiato­
wym w Poznaniu, pokój 25, od dnia 10. do 15 września 1930.

Od daty wyłożenia listy mogą osoby interesowane za­
skarżyć w terminie 7-dniowym postanowienia nadzorcy są­
dowego, co do wciągnięcia lub odmowy wciągnięcia wie­
rzytelności na listę do wymienionego Sądu, który spór 
ostatecznie rozstrzyga.

Peznań, dnia 22 lipca 1930 r.
ZYGMUNT GIZELLA, nadzorca sądowy.

KONKURS
W Urzędzie Pomiarów st. m. Poznania wakują posady

mierniczego przysięgłego i praktykanta miernicz.
Przyjęcie kandydatów nastąpi na warunkach prywat­

nej umowy, placa zależna od kwalifikacji, jednak nie wyż­
sza jak VIII wzgl. VII grupy plac urzędników państwo­
wych z 15% dodatkiem komunalnym. nw 2945

Podania z odpisem świadectw i próbnym rysunkiem 
z liczbami pomiarowemi oraz własnoręcznie napisanym 
życiorysem należy przesiać do Magistratu L do d. 25 sierp­
nia 1930. Kandydaci posiadać winni gruntowną znajomość 
przepisów technicznych obowiązujących w województwach 
zachodnich.

Pierwszeństwo mają kandydaci obznajmieni ze stosun- 
kami lokalnemi i z pomiarem miast.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 1 sierpnia 1930 r„ o godz. 10,15 w Swa­

rzędzu, pow. Poznań, sprzedam publicznie najwięcej da­
jącemu za gotówkę: nw2755

i warsztaty z urządzeniem, trumny, zegar stojący, 
biurko, umywalnię i stół okrągły.

Zbiórka w Swarzędzu w Rynku.
H. Prusiński. kom. sąd. Poznań, ul. Bydgoska 2.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 1 sierpnia 1930 r„ o godz. 11,30 przed 

południem, przy ul. Wrocławskiej 40, sprzedam publicznie 
najwięcej dającym za gotówkę: nw2787

12 walizek skórzanych, 5 neseserów.
•• Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, ui. Poznańska 58 a.

Telefon 75-24.

Liczba czynności: 3. K. 19/30 r. PRZETARG PRZYMU­
SOWY. Nieruchomość położona w Kruszwicy i w chwili 
uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze wie­
czystej Kruszwica tom V, wykaz karta 106 i 107 na imię 
Józefa Łuczaka, rolnika z Tupadel i żony tegoż Franciszki 
z domu Stefańskiej, żyjących w spólnej wspólności mająt­
kowej, zostanie dnia 24 września 1930, o godzinie 18 przed 
południem w drodze egzekucji wystawioną na przetarg w 
niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 36. Nieruchomość 
Kruszwica karta 106 składa się z młyna, budynków do na­
czyń, przybudówki oraj: szopy, powierzchni 9 a 85 ms. 
Wartość użytkowa jako podstawa podatku budynkowego 
wynosi 584 marek. Nieruchomość Kruszwica karta 107 
składa się z domu mieszkalnego, podwórza, ogrodem z ofi­
cyny, stajni, 3 szop i warsztatu, powierzchni 27 a, 81 m’. 
Wartość użytkowa jako podstawa podatku budynkowego 
wynosi tutaj. 963 marki. Wzmiankę o przetargu zapisano 
w księgach gruntowych dnia 15. 4. 1930 i 25. 4. 1930 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w 
chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze 
wieczystej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóź­
niej w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia 
oferty i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im 
przeczył. W razie niezastosowania się do powyższego wez­
wania, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zo­
staną wcale uwzględnione, a przy rodziale ceny kupna do­
piero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach. Zaleca 
się na dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie albo 
do protokółu sekretarza sądowego dokładne obliczenie 
swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wypowie­
dzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw, oraz 
oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, którym 
służy prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby 
przed udzieleniem przybicia targu postarali się o umorze­
nie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich 
odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzy­
skanej ceny kupna. Inowrocław, dnia 17 lipca 1930 r. 
Sąd Powiatowy. nw2786

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 1 sierpnia 1930 r„ o godz. 10-te.j przed 

południem, przy ul. Półwiejskiej 5a, sprzedam publicznie 
najwięcej dającym za gotówkę: nw2788

2 regały składowe, 2 stoły, 
j. Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, ul. Poznańska 58 a.

Telefon 75-24.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 4 sierpnia r. b., o godz. 11-tej sprzedawać będę 

najwięcej dającemu za gotówkę: dw 1178
53 stoliki dębowe i 45 płyt mosiężnych na stoliki.

Miejsce przetargu Wronki, Więzienie Karne.
Madajczyk, egzekutor miejski.

WYPRZEDAJE SIĘ
na Giełdzie Handlowej uL Stawna 13, przy uL Wroniecklej 
z wolnej ręki codziennie od godz. 9 rano do 6 wieczorem, 

pozostałości z licytacji jak:
zegarki męskie i damskie, złote i srebrne, pierścionki, 
branzoletę złotą, dewizkę złotą, papierośnice srebrne, 
obrączki, płaszcze męskie, ubrania smokingowe, ubranie 
męskie, futra męskie, obuwie chłopięce, aparat radjowy 4 
lampowy z głośnikiem i akumulatorem, głośnik „Nora“,
2 aparaty dedektorowe z słuchawkami, 2 aparaty fotogra-t 
ficzne, 2 pudelka cyrkli, zegar w marmurze, wagę ca. 5 kg„
3 pary skrzypiec, sztucer, rower m., harmonikę, aparat do
suszenia włosów, motor elektryczny do wentylatora, roz­
maite lampy, obrazy, czapki chłopięce, łóżko żelazne, ja­
dalnię ciemno-dębową, biurko ameryk., 3 szafy biurowe, 
2 fotele biurowe, samochód „Fiat 501“ i wiele innych przed­
miotów. Pw 3814-56,42

GIEŁDA HANDLOWA — LOMBARD 
ul. Stawna 13. Telefon 28-08.

Jedwabie i towary biawatne 
pozostałe z licytacji sprzedaję w dalszym ciągu 

na Giełdzie Handlowej, nl. Sławna 13, nai. nL Wroniecklej
Crepe de chine gładkie od zl 7 mtr. Crepe de chine w deseń 
od 13 zł. Crepe Georgette gładkie od 14 zł. Crepe Meteor 
od 15 zł. Japony od. 6 zł. Aksamity na sukienki od 8 zł. 
Czysto wełniane popeliny od 3,50 zł, prócz tego Tafty w 
deseń i gładkie. Crepe satin, duchesse, towary wełniane 
na suknie i płaszcze, satyny, woal i wiele innych towarów. 
Władysław WOJCIECHOWSKI, uprawa, licyt 1 taksator

uk Stawna 13. Telefon 28-08.
Pw 3813-56,41

PRZETARG UPADŁOŚCIOWY
We wtorek, dnia 5 sierpnia 1930, o godz. 9,30, =— a wra­

zi e nie dokonania w tymże dniu całkowitej sprzedaży na­
stąpi dalsza sprzedaż dnia następnego, L j. 6 sierpnia 1930 
o godz. 10 — na zlecenie zarządcy masy upadłościowej 
firmy Arnold Asch, przy ul. Wielkiej 6, sprzedam najwię­
cej dającemu za natychmiastową zapłatą; nw2756

cale zapasy towaru składu żelaznego, jak różne 
sprzęty kuchenna, garnki żelazne, emaljowane, 
łyżki, widelce, noże lampy, poza tern różnego rodzaju 
narzędzi Jak młotki, obcęgi, świderki, dłutka, toporki, 
siekiery, gwoździe 1 wszelkiego rodzaju przedmioty, 
które prowadzone są w składzie żelaza i całe urzą­
dzenie składu.

Sprzedaż może i też nastąpić wrazie zgłoszenia się od­
powiednich reilektantów całkowicie.

Obejrzeć można pól godziny przed przetargiem. Sprze­
daż odbędzie się napewno i nieodwołalnie.

Krawczyk, kom. sądowy, Dąbrówki 14.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 6 liczb «= jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnyoh:

1-htmowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (sa przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t <L - 1 słowo.

Drobno ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

SPRZEDAŻE

Wózek
Portowy Brennabor. dziecięcy, 

sprzedaż. Wielkie Gar-bary 32, tylny dom. III., lewo, 
zdw 75 256

. . Wük
«atyjnie Fryzjer, Plac Działo- 
—y u- zdw 75 327

Okazja! Rabka - Zdrój
BolrnPrze?an'a willa murowana 20 

pe'ne urządzenie pensjona- 
ka7v'in* Rabki. Cena o-
tówkn a tysięcy złotych. Go- 
tyc 7 Potrzebna GO tysięcy zło-
BklMn DSZ,e,nia biuro inż. Łisow- 
aap?zeciSa >ka ("Orbis“) tel. 36.

dworca. nw 2728
4 n. Dom

dwie kuchnie, dochód 
wolne przP5-zio 200 złotych i 
Rotówi..trileszKąnie sprzedani za 
Cisz4ep1f’i'a złotych Fran-
ir a łhela. Gdynia • Oksywie 

ad w 76437

Łóżko
metalowe z wkładami,metalowe z wkiaoams, szafę 
sprzedam korzystnie. Wały Ja­
giełły 18. parter, prawo.

zdw 75 334
Sypialnie

i kuchnie okazyjnie tanio Urbań­
ski. śródka Ostrówek 6.

zdw 74 953
Sprzedam

tanio używana kanapę 25 zł. stół, 
maszynę obraz, lustro, krzesła 
skóra obite, ławkę, serwis wagi 
15,5 kilo, zegarek antyk, podusz­
ki. rozmaitości. Rybaki 7, podwó­
rze. lewo. III. piętro, lewo.

zdw 75 269
Wózek

sportowy z budka sprzedam. — 
Kuśnierski, Zielona 5.

zdw 75 403 
Ciężarówkę

m tonnowa, kryta w beznagan- 
P.ym stanie tanio na dogodnych 
warunkach sprzedam« łOferty 
Kurier zdw 76

Mlccarnię
motorowa używana w dobrym 
stanie z kompletnem czyszczeniem 
również używana szerokopłotna 
konna kupie. Oferty do Kurie­
ra Poznańskiego zdw 74 6S6

Pianino
doskonałe, jak nowe, za gotówkę 
Wały Królowej Jadwigi 5, I.,
prawo. zdw 75 400

Węgle
koks, drzewo poleca Centrala 
węgla, Wszystkich Świętych 4 b. 

zdw 75 387

Królewski pudel
biały, premiowany dwukrotnie 
I. nagroda, tresowany, korzyst­
nie sprzedam Królikiewicz, skład 
futer, Podgórna 6.

" 3803-31¡,69Pw
Kuźnia

z narzędziami, jednym pokojem 
dobrze prosperującą, istniejącą 
od kilku lat w Poznaniu do od­
dania zaraz. Zgłoszenia Kurier

KK 10 90»

Sprzedam
fabrykę wód mieneralnych. Ofer- 
ty do Kuriera Poznańskiego

zdw 74 258

Sprzedam
z powodu wyjazdu warsztat ka- 
peluszniczy, zapęd elektryczny i 
parowy. Maszyny: pres. luster, 
i tur. maszyna kocioł parowy. 
Urządzenie nowoczesne, 4 poko­
je, kuchnia i skład w jednym 
domu przy rynku w Bydgoszczy. 
Adres wskaże ekspedycja nasze­
go pisma. Pw 3 805-63,499

Antyki
Salon mahoniowy inkrustowany 
rozmaite starożytne meble obra­
zy zegary Świeczniki na wrze 
daż Skarbowa 4. parter lewo.

zdw 74 931
Parcele

różnych wielkości, wszystkich 
dzielnicach Poznania, bardzo do­
godnych warunkach sprzeda je­
my. Zgłoszenia Hodowaniak, 
Biuro Techniczmo-Agrame. Plac 
Węiaeód & nd,w 75S4»j

Starożytności
wielki wybór Bracia Pióro. Ale­
je Marcinkowskiego 28.

Pw 3 090-29.147
Skład

cukierków sprzedam 
wa 1. zdw

mysło- 
75 390

Szyionierka
ładna biurko debowe z krzesłem 
zegar, obrazy do sprzedania. —■ 
Grunwaldzka 22 b. zdw 75 381

Gabinet
męski dębowy i jadalnia okazyj­
nie do sprzedania. Adres wska­
że Kurier zdw 75 380

Skład
z mieszkaniem centrum miasta 
dla każdej branży Adres Kurier 

zdw 75436
Sprzedam

heblarkę (Dickta) i szpundownię 
w jaknajlepszym stanie. Obejrzeć 
można każdego czasu w firmie _
Tartak Parowy Września, tel. Zgłoszenia do Kuriera 

■d w 74666 adw 75366

100 kg
bulki tartej sprzeda piekarnia, 
telefon 7036. zdw 75 450

Skład
koionjalny pokój i kuchnia za­
raz do sprzedania. Adres Ku­
rier zdw 75 216

Słoje do konserw 85 gr
gumy, sprężynki, — Szklanki 10 
gr. — Serwisy 8,50 — Obiadowe 
porcelana 39. — Ogrodowe re­
stauracyjne, szkło. — Porcelanę 
najtaniej tylko w Hurtowni Por­
celany, Wroniecka 24, podwórze, 

zdw 75 239

Skład
urządzeniem, mieszkaniem, cen­
trum. Cena 4.000 ' zł. Centrala, 
św. Marcin 78. zdw 75 316

Frezarkę
rolna Siemensa 40 H. P., pra­
wie nowa sprzedam bardzo tanio 
na korzystnych warunkach. —>



Strona Ił = Kurjer Poznański, ezwartek, SI Hpea 1930 ca Numer S4>

Samochód
ciężarowy sprzedam tanio. Adres 
Kurjer zdw 75 325

Jadalnię
dobrze utrzymana sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 75 122

Psa
jednorocznego wilczka okazyjnie 
sprzedam. Grześkowiak, Żydow­
ska 29, II. ptr. zdw 75 304

Beczki
600 Itr. od soku i wina sprzeda. 
Piotrowski, Poznań. Marszałka 
Focha 82. zdw 75 339

Korzystnie
sprzedam 10 tysięcy butelek do 
piwa, iimoniady i wody sodowej. 
.Józef Postolski. Chwaliszewo 70 
u Kasprzaka. zdw 75 068

Skład
próżny z mieszkaniem oddam. — 
Adres Kurjer zdw 75 125

Sprzedam
kanapę tamo Grobla 19. front, 
II.. lewo. zdw 75 447

Powóz
(polowiec) prawie nowy sprzedam 
tanio. Dąbrowskiego 75.

zdw 75 469

Biurka
szafy, stoły, leżanki, maszynę, 
rozmaitości. Staszica 14, sute­
rena. zdw 75 188/9

Opony
sprzeda okazyjnie tanio rozmiar 
765X105. Franpol. Grobla 27 te­
lefon 3265. zdw 75 478

Kanapy
leżanki, materace, łóżka rozkłada­
ne za gotówkę raty. Strzelecka 
31. zdw 75 170/1

Torby szkolne
teki, piórniki, tor. do śniadania, 
własnego wyrobu poleca Borzych 
i S-ka, Podgórna 3.

zdw 75 267/68Kufry
walizy torby 
szkolne włas­
nej fabrykacji 
poleca harto­
wnie i deta-

, . , licznie po ni­skich cenach firma W Stefański 
Poznań. Stary Rynek 53/54 tele-
fon 56-82. Pw 3708-30,276

Piekarnia
w pełnym biegu, kompletne 
urządzenie, w teni 20 mórg zie­
mi, budynki wszelkie murowane, 
duża wieś kościelna przy szosie 
tez konkurencji. Cena 17.000, 
wpłaty 8.000. reszta na 10 lat. 
spiesznie sprzeda z powodu cho-

Ramienicę
4-piętrowa sprzedam w Poznaniu. 
Wiadomość Poznańska 21. Woia- kowski, jw 4 342

Sprzedam
dobry aparat odpędowy, pamik, 
(Henzego) zaciemia, 10 debo- 
yZS}1 kadzi fermentacyjnych na 
3.000 Itr., pojemności. Oferty 
pod zdw 75 376-

Bydgoszcz
skład cukierków i konfitur, do­
brze zaprowadzony, w najlep- 
szem położeniu z urządzeniem i 
towarem lub bez towaru, do te­
go 3 pokojowe mieszkanie oddam 
wypłacalnemu lokatorowi. Obej­
rzeć można F. Basche, właści­
ciel domu Bydgoszcz IV. Kore­
spondencję upraszam w języku 
niemieckim. zdw 75 379

Jeleń
z drzewa artystycznie wykonany 
ozdoba do parku lub leśniczówki 
pamiątka z Pewuki oraz kan­
tówki, deski i cegły i papę uży­
wana tanio sprzedam na terenie 
Wystawy, pawilon łowiectwa, 
wchód Kmilji Sczanieckiej, telef. 
77-48. ’ -------

Motocykl
F N. 5 H. P. na balonach ko- 
rzystnie sprzedam. Aleje Marcin­
kowskiego 8 fotografia.

zdpw 75 113

Oferty Kurjer zdw 75133. 
średnicy wykluczeni.

Po- na 19. Ładny
pokój. Kopernika 5 II.. lewo, 

zdw 75 181Mikroskop
w- dobrym stanie i z imeraja «- 
lejkowa kupie Oferty Knrjer 
Poznański zdw 75 139

3 pokojowe
mieszkanie z balkonem i ku­
chnią przy dworcu w Luboniu 
od gospodarza do wydzierżawie­
nia. Matuszewska. zdw 75 298

Wóz
lekka platformę kupi Administra­
cja boiska Sokola, Droga Dębiń­
ska. telefon 5868. zdw 75 251

Brylanty
złoto srebro kupuje za gotówkę 
Szulc Plac Wolności 5

Pw 3088-28.109
Wagę dziecięcą

precyzyjna, dobrze utrzymana 
poszukuję celem kupna lub wy­
pożyczenia. Oferty Kurjer

7x1 w 75 409
Motocykl

najnowszej znanej marki, 
światłem, mało używany za go­
tówkę kupie. Oferty z opisem 
i ceną do Kurjera pod

zdw 75176
Skład

większy próżny, możliwie z 
mieszkaniem centrum. Poznania 

rcby Fr. Drab, Wronki, Hotel ¡kupie lub wydzierżawię. .Zgło-
Polon ja. nw 294112 szenia Kurjer zdw 75326

Folwark
330 mórg inwentarzem, żniwem, 
objecie 23.000. Cyraniak. Wroc­
ławska 22. zdw 75 360/61

Autobus
Chevrolet z linja w pełnym bie­
gu korzystnie do nabycia. Cy­
raniak, Żupańskiego 20.

zdw 75 357/58
Meble

używane tanio Kozłowski Szew­
ska 15. zdw 75 120/1

Meble
na dogodnych warunkach poleca 
..Dom Mebli*', dawniej Stanikow- 
ski ul. Woźna 12 fdawn. Butc-I- 
ska). zdw 72 915-16

Sprzedam
motocykl Wanderer z biegami 
gotowy do jazdy. Cena 650 zł. 
Kuszewski, Połajewo.

zdw 75 264

Kupię
willę Piotrowski. Marszałka Ko­
cha 82. zdw 75 338

Gotówką płacimy
za* srebra bronzy kryształy 
porcelanę dywany makaty me­
ble starożytne Bracia Pióro Ale­
je Marcinkowskiego 28

Pw 35 441-29.146
Kupię

dom z ogrodem i kilkoma morga­
mi ziemi z jeziorem lub bez Ofer­
ty Kurjer zdw 69 263 Pośrednicy 
wykluczeni.

Mieszkanie
pokój kuchnia przy dworcu w 
Luboniu od gospodarza do wy­
dzierżawienia. Matuszewska.

zdw 75 297
Mieszkanie

pokój kuchnia 1 500 2 lata dzier­
żawy. 4 pokoje kuchnia 3 000. 
centrum. Informacje św. Mare n 
15. I.. prawo zdw 75 465

Portjerstwo
jednopokojowe za zwrotem ma­
łych kosztów. Adres Kurjer

zdw 75 473
Odstąpię

mieszkanie pokój kuchnie z nowe- 
nii meblami przy ul. Marszalka 
Focha 111. dom ogrodowy. 1 pie 
tro. lewo, przy przystanku tram 
wajowym. zdw 75 474

Pokój
2 panienkom lub panom z poście­
lą. Fr. Ratajczaka 28. dom o- 
grodowy prawo I. lewo.

zdw 75 101 
Pokój

umeblowany wolny Seweryna 
Mielżyńskiego 1. III. prawo.

zdw 75 112
Stancja

młodych panów, utrzymanie i 
tez. Wrocławska 19. II., prawo 
front. zdw 75 322/3

Tani
pokój z klatki schodowej. Druż- 
backiej 1 a. II ptr. lewo.

zdw 75 119 _____
Niekrępujący

pokój dla 1—2 pań lub panów. 
Chwaliszewo 73. I. front, prawo, 

zdw 75 118

Pokój
umeblowany słoneczny, dla 1 lub 
2 osób z utrzymaniem lub bez. 
Wyspiańskiego 9. I . prawo.

zdw 75 182
Pokój

1—! osobom wynajmą. Gwarna 
17. III., prawo. zdw 75 166

Pokój
dobrze umeblowany. 3 Maja 7, 
III., prawo. zdw 75 169

Pokój
umeblowany od 1. VIII.. pościel 
pożądana. Fr. Ratajczaka 13, III. 

zdw 75 168
Dwuosobowy

Romana Szymańskiego 7. I. 
zdw 75 167

Kupię
samochód-limuzynę 4 osobową, 
w bardzo dobrym stanie, mało u- 
żywaną. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 75 355

Skład kolon jalny
dobrze zaprowadzony w ruchli- 

, - • _ wem mieście z powodu przepro- 
zaw 7o 3fa2 wadzki na sprzedaż Oferty

Kurjer zdw 74 109

Kupię
meble dobrze utrzymane, szafy 
garderoby, biblioteki, duże lu­
stro. garnitur klubowy. Oferty 
Kurjer zdw 75 359

KAMIENICE

Meble
na dogodnych warunkach wy- 
przedaję. Pluciński. Wodna 7.

zdw 73 852

Okazyjnie tanio 
linoleum

260 m2. dykty 360 m2. surówki 
280 m2, rury gazowe Wiadomość 
wystawa ..Komtur*' Pawilon 1, 
Szwaj car j a. zd w 74 243

Tanio
eprzedam jadalnię, sypialnię ku­
chnię. bibljotekę. biurko i inne 
Kwiatowa 6. suterena.

zdw 74 352
Futra

spieszcie kupić przed sezonem 
najtaniej u Dobrowolskiego. Mar­
cina 1. zdw 74 550

Futra
Własny interes kupującego wy­
maga. ażeby sie już przed sezo­
nem zaopatrzyć w futra i skóry 
Zima tanio — teraz jeszcze ta­
niej — w firmie Królikiewicz. 
Magazyn Futer ul. Podgórna 6.

Pw 3547-30.64
Motocykl

A. .1. S. 350 cem sprzedam Św. 
Marcin 49 w podwórzu Od 1—2 
i 5—7. zdw 73 392

Maszynę
krawiecka Singera sprzedani. •— 
Kownacki. Niegolewskich 22. dom 
fabryczny. Obejrzeć od 5.

zdw 75 990
Posiadłość

w mieście z dobra okolica, blisko 
rynku, dom ze składem i bardzo 
obszernemi zabudowaniami, ca­
łość nadaje sie na każde przedsię­
biorstwo, do tego ogród owoc, i 
17 mórg ziemi zaraz do sprzeda­
nia. Wpłata podług ugody. Zgło­
szenia reflektantów do Kurjera 

nw 2739
Skład

cukierków z mieszkaniem 
sprzedaż. Adres Kurjer

zdw 75 087
Fabryka

w pełnym biegu do sprzedania 
do objęcia potrzeba 60.000 zł al­
bę przyjmie wspólnika. Zgłosze- 
nia Kurjer Poznański zdw 75 088

Nowy
rower Brandenburg sprzedam 
bardzo korzystnie Oferty Kurjer 

zdw 75 199

Mieszkania
trzypokojowe z komfortem w 
nowym domu. 3.000 tysiące zgó- 
ry za rok. Informacje ul. Mar­
szalka Focha 189, Zeuschner, 
skład rzeźnicki. zdw 75 363

Dwa pokuje
puste, osobne wejście, telefon, 
Plac Wolności wydzierżawię. — 
Zgłoszenia Hodowania k. Biuro 
Techniczno-Agrarne. Plac Wol 
ności 9. zdw 75 350

9 SZUKA MIESZK

Pokój
umeblowany do wynajęcia _ Ja­
nowski. Matejki 52 zdw 75 117

Umeblowany
pokój wynajme. Św Marcin 13, 
IV. prawo front zdw 75 129

Pokój
przyjezdnemu panu lub małżeńj 
stwu. Wskaże Kurjer zdw 75 135

Pokój
skromny do wynajęcia Marszał­
ka Foclia 32 IV. p zdw 75 131

Pokój
próżny do wynajęcia zaraz — 
Ostrowski, plac Sanieżyński 8. 

zdw 75 148Poszukuje
w śródmieściu 3 pokoi z kuchnia
we OferZtvP'doe Kuriera »meblowany panu wynajme. Gm

Kurjera bla lb. III prawo, narożnik WPoznańskiego zdw 75 081
2 pokoi

z kuchnia poszukuje. Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 75 082

Poszukuję
pokoju z kuchnia w śródmieściu 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 75 243

E Ty—
ZAMIANA

MIESZKANIA 1

Garbar.

Pokój

zdw 75 142
Pokój

umeblowany wynajmę Poznań­
ska 21. II. lewo. jw 4360

Pokój
umeblowany wynajme. Wielkie 
Garbary 50. parter, lewo.

zdw 75 163
Kraszewskiego

19 III. prawe zdw 75158

Pokój
solidny panience Witkowska. PI. 
Działowy 10. zdw 75 328

Wynajmę
pokój. Wierzbiecice 26. II.. praw« 

zdw 75 250
Pokój

duży, ładnie umeblowany do wy­
najęcia. Matejki 5. III., prawa, 

zdw 75 248
Pokój

słoneczny wynajme Łąkowa 19, 
I., prawo zdw 75 247

Umeblowany
pokój wynajme. Staszica 5. II. 
piętro, wejście II. zdw 75 246

Pokoik
umeblowany de wynajęcia. Po­
znańska 27 a. front I. prawo.

zd w 75 155
Pokój

jeden lub dwuosobowy, telefon, 
wynajmę. Ogurkowska Ratajcza­
ka 40. zdw 75 238

Skromny
pokoik, elektryka łazienka, panu. 
Słowackiego 35. IV zdw 75 237

Pończochy
piekne. dobre, tanie 
A. Szymański. Poznań 

św Marcin 1. 
specjalny skład poń­

czoch
Pw 13 084/5-25,9/10
Tanio

garnitur do umywalni, pościel. 
Adres wskaże Kurjer zdw 75 229

Maszynę
Singera, okrągłe czółenko, tanio 
sprzedam. Poznańska 88, III., 
lewo. zdw 75 178/9

Wielki
wybór składów poleca Szczepań­
ski Kantaka 5, I. zdw 75 291

Kamienicę
centrum Poznania, dochód 26.000 
zł, cena 220.000, wpłaty 100.000 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdwp 74 797
Willę

7 pokojowa ogród 60 000. wpłaty 
potowe sprzedam Czarnecki Ra­
tajczaka 13 zdw 74 209

Trwały kredyt 
Pieniądze — Pożyczki

Wiadomość Biuro Buchalterii 
Poznań. Polna 13 Pw 3082-27.96

Zamienię
pokój z kuchnia na takie same 
wraz stajnia. Oferty Kurjer

rw 10 993

Tanio
panom pokój wspólny. Kozia 19, 
III po-dwórze, lewo, zdw 75 208

Pokój
skromnej panience. Michalska. 
Piekary 8 a. II zdw 75 227

11 POKOIE UMEBL.

2 pokoje
razem lub oddzielne u samotnej 
osoby. Małeckiego 26, II.

zdw 74 747
Pokój

balkonowy, słoneczny, 1—2 oso­
bom. Poznańska 20. III lewo

j 4315

Pokój
frontowy, umeblowany jedno­
osobowy zaraz w’ynajmę. Wierz-/ 
bięcice 34, II., lewo. zdw 75 209

Pokój
niekrepujacem ejściem zaraz 
wynajme. Żupańskiego 2 a. I.. 
lewo. zdw 75 206

Wspólny
pokój. Rybaki 23. parter, lewo, 

zdw 75 205

Pana
na wspólny pokój przyjme zaraz. 
Wyspiańskiego 21. prawe skrzy­
dło, II.. prawo zdw 75 231

Pokój
Wielkie Garbary 5 III., lewo, 

zdw 75 228
Pokój

solidnemu panu Waty Królowej 
Jadwigi 5. II. prawo zdw 75 236

Elegancki
pokój wynajme. Jackowskiego 
9, III., prawo. zdw 75 294

Dom
jako fabryczny lub mieszkalny 
w śródmieściu powiatowego mia­
sta bardzo korzystnie do naby­
cia. — Śrem, skrzynka poczto-

16 tys. zł
wypożyczę na I. hipotekę kamie­
nicy Poznaniu po 15 procent rocz­
nie, zabezpieczeniem dewaluacji. 
Oferty Kurjer ®dw 75 077

Pana
na wspólny pokój przyjme zaraz. 
Mickiewicza 7 III. lewo.

zdw 73 140

Pokój
wspólny panu. Drzewiecka. Ko­
lejowa 46. zdw 75 204

Pokoje
dla małżeństw wskaże. 
pański, Kantaka 5, I.

zdw 75 290
Szcze-

wa 1. Pw 3854-31,64
Dom

dwupiętrowy 45 090. wpłaty 17 000 
korzystnie. Małecki. Poznań. Ry­
baki 20 a. zdw 75 249

Za
pożyczenie 1.500 zl oddam w pro­
cencie pokój z używaniem kuchni. 
Gwarancja zapewniona. Zgłosze­
nia Kurier zdw 75 091

Jednego
pana na wspólny pokój od 1. 8. 
Półwiejska 29. parter, prawo.

zdw 74 728

Duży i mały
pokoik, ciepły, słoneczny z wido­
kiem na ogródki i ulice wynaj­
me tanio. Poznańska 27, podw. 
prosto, II. ptr. Pancewicz.

zdw 75 202

Pokój
panom lnb paniom. Osobne wej­
ście. Woźna 13 a, IV. prawo,

zdw 75 296

Pokój
Wierzbięcice 38 II.. lewo, 

zdw 74 799

Sypialnia
męski gabinet, debowe, solidnie 
wykonane nowe bardzo tanio. 
Czechoska, Wielkie Garbary 8. 

zdw 75 456/7

Przyjmiemy
wspólnika 6—10 tys zaprowadzo­
na hurtownia ? win w Poznaniu, 
Oferty Kurier zdw 75 115

Pokoje
umeblowane wolne. Dąbrow­
skiego 36, III., lewo, zdw 74 877

Pokój
Al. Marcinkowskiego 20, podwó­
rze prawo, II., tylny dom.

zdw 75 201

Pokój
Słowackiego 34. !.. iewo.

zdw 75 295

8 narcel
budowlanych 10 minut od Stare­
go Rynku wraz projektówanemi 
willami według życzenia do sprze­
dania Potrzebny własny kapi­
tał 40 000 — 50.000 zl. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdw 75 102

Kufry
samochodowe, 
walizki kolek- 
cyjne : wszel­
kie artykuły 
do podróży do 
starcza po ni­
skich cenach 
firma W. Ste­
fański. wy­

twórnia walizek i artykułów skó­
rzanych Poznań. Stary Rynek 
53/54, telefon 56 82.

Pw 3709-30.275

Za
udzielenie pożyczki 10.000 na I. 
hipotekę, dam w mojem przed­
siębiorstwie stała: dobrze płatna 
-posadę. Oferty Kurjer

zdw 75 198

Pokój
niekrępujący wynajmą, 
kiego 27, III., prawo.

zdw 74 985
Słowac-

Frontowy
pokój (elektryczność) lepszemu 
panu. Focha 38. II., prawo.

zdw 75197

Pokój
w śródmieściu osobnem wej­
ściem od zaraz Małe Garbary 8, 
parter, front. zdw 75 288

Przyjmę
panienką na stancje. Krzystko- 
wiak, Półwiejska 31.

zdw 75 254/5

Pokój
dobrze umeblowany, elektrycz­
ność, łazienka wynajmą solidne­
mu panu, św. Marcin 5, II. pię­
tro, prawo. zdw 75195

Pokój
umeblowany frontowy wynaj'mę. 
Aleje Marcinkowskiego 17a. III, 
prawo. zdw 75 287

Pokoik
niekrępującem wejściem. — 

Wański, Grobla 9. zdw 75 286

Wypożyczę
720 dolarów — 15 procent — na 
pewną hipotekę realności powia­
tu jarocińskiego lub wrzesińskie­
go. Zgłoszenia Kurjer zdw 75 310

Pokój
frontowy do wynajęcia. Działyń- 
skich 3, I. piętro, lewo.

zdw 73 992

Pokój
umeblowany 2 osoby zaraz, 
śiednicka, Piekary 20/21, front 
II. zdw 75196

Pokój
wynajmą. Różana 10, parter, 

zdw 75 285

8 DO WYNAJĘCIA
Wspólny

pokój. Półwiejska 26 a, Aner. 
zdw 74 839

Wspólnika
na frontowy pokój. Półwiejska 
IS, II., prawo. zdw 75 186

Wspólny
pokój panu. Rvbaki 4, II., Bfont 
Piewczyńska. zdw 7»

Skład
i mieszkanie 3 pokojowe z kuch 
nią do wynajęcia zaraz w Środzie 
miasto powiatowe. Zgłoszenia

Piec
żelazny komu!. z rurami tanio ----- .
snrzedam Wojtkiewicz, Nowa 11 przyjmuje administrator domu bt. 
siriad zdw 75 084 Kabat w środzie, ulica Dąbrow-

skiego 11._________ zdw 75 078
KUPNA "S "......p.okój

frontowy z balkonem na I. pię­
trzę oddam za wypożyczenie 1 500 
zł. Gwarancja zapewniona Zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 75 092

Plac
kupie w Jastarni lub na Helu. 
Oferty Kurjer zdw 74 699______

Parcelę
przy Poznaniu dobrze położona i 
nadającą się po-d budowę willki 
kupie. Oferty z podaniem ceny i 
warunków kupna zdw 75 063

Zamienię
kilka pokoi mebli na parcele przy 

^Poznaniu Zgłoszenia Kurjer
zdw 73 853

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia od właściciela, 
w Dębcu Dzierżawa 1.000 zł. 
..Okazja“, Poznań. Most Dwor­
cowy. zdw 75 116

Przyjmę
panów na stancję. Wodna 8. III. 
Alejski. zdw 75 183/4

Elegancki
pokój dla 1 łub 2 panów. Kania 
ka 5. I. lewo, front zdw 75 079

Czysty
frontowy pokój dla solidnego pa 

. Działyńskich 2. II. prawo.
zdw 75 089
Pokój

frontowy z centralnem ogrzewa­
niem 1. 8. wolny (1 osobie). Śnia­
deckich 7, III. lewo zdw 75 096

Panienki
wspólny pokój. Półwiejska 85 
I. p. zdw 75187

Pokój
wspólny panu. Pocztowa 13, ID- 

zdw 75 283

Brylanty
złoto, srebro itd kupuje F. Tar­
kowska Poznań Pla< Wolnoś 
11 Pw 11 956

pokoje umeblowane słoneczne, n- 
żywaniem kuchni za czynszem 
rocznym zgóry korzystnie Oferty 
Kurjer zdw 75 160 

Pokój
duży, śliczny z używaniem kuchni 
może być dla małżeństwa Łazarz 
Rzepeckiego 25 parter. lewo.

zdw 75 114

Pokój
I klasy 1—2 osobom wynajmą 
Zakrzewska, Gajowa 4.

zdw 75199
Pokój

dwom panom, Kempendorf, Pie 
kary 1Ś, dom tylny, parter.

zdw 75191
Centrum

pokój dla 1—2 osób. Kręta 22, 
III., lewo. zdw 75 193

Pokój
inteligentnej panience. Romana 
Szymańskiego 3, I., lęwo.

,£dw 75 234

Pana
na skromny wspólny pokój za- 
raz. Gintrowicz, Ogrodowa «ł 
parter, prawo, dom ogrodowy»

zdw 75 278 
Pokój e n

dla pana. Wierzbięcice 16»
wprost.

Pokój
umeblowany balkonowy, 2 osow 
Rybaki 12. III., front prawo.

zdw 75 226
Pokój

Kozia 8. III., lewo. WojtareK- 
zdw 75 213

Zanę&ową
maszynę 25 P S dwa kotły je- 
dnontomienn^ 26 5 16 kw mtr. 
powierzchn’ ogrzewalnej, zacier- 
nię. warzelnie na 64 hl z po­
wodu likwidacji browaru sprze­
dam. K. Nowicki Pleszew.

zdw 75 138

Fortepian
w dobrym stanie kupie_ Oferty z 
cena do Kurjera zdw 75 089 ,

Motocykl 
używany Sarolóa kupie zaraz to- 

IWwka, Ofertjr Kuj« adw W 08»

2 pokoje
i kuchnie z przynależytościami.

Pokój
umeblowany 2 osobom (telefon). 
Skarbowa 18. II lewo. /

zdw 75 096 / , ____
/światłem elektrycznem. gazem w I , __nowowybudowanym domu wynaj- z używaniem kuchni mekrepa ja­

mie zaraz gospodarz. Gen Chła-.cy I. ptr. Poznańska o3 
powskiego 26 zdw 75 140/1 wieżowa. zdw 75 100

Mieszkania
1—6 pokojowe ooleea Szczepań­
ski. Kantaka K L ndw 7*238

Ładny
duży pokój Ogrodowa 4, par- 
tax. adw 76 09»

Pokój
wynajmą św. Józefa 6, parter, 
prawo. / zdw 75 233

Pokój
Śniadeckich 4, III., prawo, 

zdw 75 211

Panienkom
pokój. Kwiatowa 9. III. iewo. 

zdw 75177

Pokój
umeblowany zaraz. Fr 
ka 39. II.. prawo.

-rPokój
poście! pożądana. Piasek
kie Garbary i

pokój zaraz 
Wiel- iewo.

Umeblowany
Wroniecka ’®.e tó zdw

zdw 75 174
Pokój

1—2 panom. Rybaki 9, III., prawo
ad w 7» 17«

Pokój
niekrępujący. Strzelecka ■ 
rożnik Łąkowej prazdw 75 2a3



Numer 548 Knrjer Romański, czwartek, 51 Itpca 1930 Strona 15

Pokoik
•kromnie umeblowany. elektryka, 
wolny zaraz. Wierzblecice 26, 
parter. zdw 76258

Pokój
panom. Zielona 3. parter, 

zdw 75 259
Pokój

Lakowa 15. III., prawo.
zdw 75 261

Umeblowany
Półwiejska 5. I.. lewo, zdw 76 266

2 frontowe
f. łóżka, elektryka, razem oddziel­
nie do wynajęcia. Ratajczaka 9. 
II.. lewo. zdw 75 252

Pokój
umeblowany. Mostowa IT. I., 
prawa. zdw 75 241

Dla
przyjezdnych frontowy. Dłujta 3.

lewo. zdw 75 244
Pokój

1—2 osobom zaraz Marszałka 
Kocha 33. I.. Piątkowską.

zdw 75 433
Pokój

«meblowany panom. Staszica 9, 
1., prawo. jw 4362

Pokój
«meblowany wolny. Ul. Kra­
szewskiego 14, I., prosto, jw 4361

Pokój
«meblowany zaraz do wynajęcia. 
Wysoka 11, I. piętro, lewo.

zdw 75 272
Pokój

niekrępający do wynajęcia. Dłu­
ga 4, parter, prawo. zdw 75 280

Pokój
balkonowy utrzymaniem lub bez. 
Podolska, Stary Rynek 58.

zdw 75 273
Pokój

dla małżeństwa. Wielkie Gar- 
bary 40, XV., piętro, prawo.

zdw 75 340
Pokoik

wolny zaraz. Wały Królowej 
Jadwigi 4, Ratajska.

zdw 75 424
Dwuosobowy

pokój słoneczny, frontowy wy- 
najnię. Laskowska, Ratajczaka 
9, II. zdw 75 421

Pokój
z komfortem solidnemu panu. 
27. Grudnia 19, III., prawo

zdw 75 425
Pokój

do wynajęcia wejście z klatki 
schodowej, elektr. światło. — 
Niegolewskich 16, m. 20.

zdw 75 415
Wspólne

pokoje Gwarna 8, III., prawo, 
zdw 75 418
Pokój

wynajmę. Półwiejska SI, I., le­
wo. zdw 75 420

2 pokoje
1 próżny, telefon. Matejki 46. 
III., lewo. zdw 75 416

Gabinet
elegancki, drugi pokój forte­
pian dla 1 lub 2 osób, elektrycz­
ność, telefon, Kręta 7, III., pra­
wo. zdw 75 410

Słoneczny
wynajmę ewentualnie fortepian 
Za Grobla 2, I. zdw 78 414

Sol acz
pokój wynajmę. Małopolska T, n. 

Pw 3 812-56,43
Pokój

wynajmę. Kraszewskiego 9, ITT., 
Prawo. zdw 75 368

Pokój
umeblowany wynajmę. Bułew- 
tka, Mostowa 5, I. ptr.
„zdw 75 364

Pokój
dla rzemieślnika. Gzartorja 6, 
Parter, lewo. adw 76 844

,, Pokój
ula solidnego pana. Rom. Szy­
mańskiego 9, I., lewo.

zdw 75 370

Słowackiego
¡4. part., prawo, z utrzymaniem 
Psz tanio. zdw 75 382

Pokój
umeblowany do wynajęcia, Mie- 
kiewicaa 1. wyooki parter, lewę, 

adw 75 429
Pana

na wspólny pokój przyjmę zaraz. 
Rybaki 8, II.. prawo adw 75 263

Pokój
umeblowany 2 panom lab paniom. 
Ul. Wszystkich Świętych «. TT. 
piętro, lewo zdw 75 316

Dwuosobowy
pościel pożędan*. Wrocławska 8. 
II.. prawo. zdw 75 405

Pokój
jednemu lub dwom osobom tak­
że jeden mały do wynajęcia. - 
Małeckiego 11, wprost, III. 

zdw 75412
Pokój

dwie osoby Pogorzelska. Grun­
waldzka 23, I. zdw 75 398

Niekrępujacy
Kręt* 6, III., prawo zdw 75 399

Frontowy
pokój wspólny wynajmę panom. 
Półwiejska 25, dom ogrodowy, 

zdw 75 386
Pokój

czysty 2 panom solidnym, inteli­
gentnym. Romana Szymańskie­
go 8, III., lewo. zdw 75 889

Pokój
słoneczny, frontowy panom. — 
Kanałowa 4, II. zdw 75 396

Pokój
zaraz, osobne wejście. Grobla 19 
L, prawo. zdw 75 393

Pokój
słoneczny duży z oświetleniem 
elektrycznem, telefon do dyspo­
zycji. Duszyńska, Kantaka 3, 
II piętro. Pw 3806-31,67

Pokoik
z własną pościelą zaraz. Łąkowa 
9, I., lewo. zdw 75 397

Elegancki
słoneczny 1—2 panom (paniom) 
elektryczność — Różana 4. III., 
prawo. zdw 75 277

Pokój
umeblowany wynajmę. Lakowa
4 b„ I., lewa. rw 10 002

Pokój
umeblowany bez pościeli. Matej­
ki 66. II., prawo. rw 11001

Umeblowany
nokój do wynajęcia. Szewska 19, 
III. rw 10 999

Pokój
umeblowany bez pościeli wynaj- 
mę, Woźna 14. parter, prawo, 

rw 11 000
Pokój

skromny dla jednego pana do wy­
najęcia. Kelmowa, Dąbrowskiego 
15. zdw 10 997

Pokój
dla pani. Wierzbięcice 31, front, 
IV. piętro, prawo. rw 10 995

Pokój
lepszemu solidnemu panu u nie­
mieckiej pani do wynajęcia. Łą­
kowa 19, parter, prawo, 

rw 10 994

Pokój
dla pan*. Półwiejska 32, I., pra­
wo. zdw 75 303

Pokój
utrzymaniem wynajmę. Błowac- 
kiego 85, II. prawo. sdw 75 302

Pokój
wspólny. Łąkowa 1«, III., pra­
wo. zdw 75 300

Pokój
dla 2 panienek od 1. 8. Romana 
Szymańskiego 6, III. wejście, 
III., lewo. zdw 75 299

Dwuosobowy
centrum. Składowa 1, wejście 3, 
parter, prawo. zdw 75 301

Mały
pokoik. Zielona 7, podwórze, par­
ter, prawo. zdw 75 435

Pokój
1—2 panom wynajmę. Tomczak, 
Kochanowskiego 1. zdw 75 461

Pokój
z klatki schodowej. Grunwaldzka 
3. I. zdw 75 439

Niekrępnjęcy
pokój umeblowany bez pościeli 
wyDajmę. Patrona Jackowskiego 
35. II., prawo żdw 75 443

Pokój
wynajmę Patrona Jackowskiego 
i?- Parter, lewo. zdw 75 384

Pokój
t?„ ymSn'em 'nb ’>ez wynajmę. wom. Szymańskiego 9, II., pra- 
Sij___  zdw 75 388

Dwuosobowy
św, Wojciech 21. II., lewo, 

zdw 75 444

,, Pokój
a panów lub małżeństwa z nży-

kuchni do wynajęcia. —• 
archlewski. Przecznica 2.

„ zdw 75 333

Pokój
dwuosobowy wynajmę. Szama­
rzewskiego 30, III., lewo.

zdw 75 214

Pokój
S?®? "7iajme- Słodowa. Wierz- íí£2í£_49.___________ 75 332

Pokój
rzT’Jfi2?7' eIektryc.zność . Szama- 
WpK>stleS° 15, donl t’!ny--

zdw 75 431
w„ Pokój
2/Unme' Piotra Wawrzyniaka 
— h zdw 75 430

Centrum
niekron • nt°wy z balkonem z 
lub 2 “\5Kem wejściem dla 1 
lirowa V? », z. utrzymaniem. — 

wa Szubertowa, Kreta 5, 
«Iw 75 406

Pokój
frontowy osobne wejście Wo­
źna 17, IV. p. zdw 75 218

Przyjmę
pana na pokój. Kowalski, Gro­
bla 7. zdw 75 217

Pokój
wynajmę. Podgórna 4, HL, 
prawo. zdw 75 220

Pokój
do wynajęcia. Małeckiego 13, 
front II., lewo. zdw «53^0

Pokój
niekrępujacy paniom, panom przy
Parku Wilsona. Adres wnkaie 
Kurjor sdw KUĄ

Wspólny 
pasu. Szamarzewskiego W, Au­
gustyniaków«. zdw 75 324

Jedne]
lub dwom osobom, pościel pożą­
dana. Józefa 9, III., prawo, 

zdw 76 308

Pokój
dobrze umeblowany, światło
elektr. zaraz do wynajęcia, św. 
Józefa 3. I. zdw 78 309

Pokój
frontowy wynajmę. Matejki 4, 
IX., lewo. zdw 75 305

Klatki
schodowej pokój komfortowy, te­
lefon. Masztalarska 7*1. 

zdw 75 307
Pokój

wynajmę panu z osobnem wej­
ściem. Mańczak. Górna Wilda 
45, parter. zdw 75 806

Pokoik
wynajmę. Waty Król. Jadwigi 2, 
wysoki parter. zdw 75 352

Duży
słoneczny pokój. Matejki L L 

zdw 75 348

Słoneczne
pokoje natychmiast Wały Zy­
gmunta Augusta 10 a, III., pra­
wo. zdw 75 342

Pokoje
jedno 1 dwuosobowe, dobrem n- 
trzymaniem panom. Mickiewi­
cza 11, III., prawo. zdw 75 345

Pokój
również wspólny, elektryczność. 
Szkolna 3, wchód prawo, II., 
prawo. zdw 75 337

Pokój
dla I osób. Piekary 7, KL 

zdw 75 336
Pokój

Łąkowa 15, parter. zdw 75 458
Pokój

oddzielny. Pomorska. Zygmunta 
Starego 6. zdw 75 455

Pokój
elegancki, pokoik. Cieszkowskiego 
8. III., prawo zdw 75 462

Pokój
zaraz wolny Ratajczaka 28. par­
ter, prawo. zdw 75 459

Pokój
wolny utrzymaniem. Prusa 2. II. 
piętro, lewo zdw 75 446

Pokój
solidnemu panu utrzymaniem lub 
bez. Wodna 11 II. zdw 75 471

12 SZUKA POKOJU^WS

Przyjezdny
poszukuje elegancko umeblowane­
go. niekrępujacego pokoju, możli­
wie z -wejściem z klatki schodo­
wej. Oferty Kurjer zdw 75 062

Dwóch pokoi
balkonu, z używaniem kuchni, ła­
zienki. telefonu Jeżyce, poszuku­
ję. Cena obojętna. Oferty do Ku­
rjera zdp 73 977

2 pokoi
na ciche biuro i mieszkanie « te­
lefonem. nie wyżej I. ptr. poszu­
kuje solidny kawaler. Oferty Ku­
rier zdw 75 099

Poszukuję
pokoju przy Starym Rynku na 
pracownię. Zgłoszenia Kurier 

zdw 75 128
Pokoju

czystego poszukują dwie panien­
ki z własną pościelą okol. Park 
Wilsona z podaniem ceny. Zgło­
szenia do Kuriera zdw 75 151

Inżynier
kawaler poszukuje pokoju ume­
blowanego. Oferty Kurjer 

edw 75 232
Krawcowa

domowa poszukuje skromnego 
pokoju wzamian za szycie. — 
Oferty Kurier zdw 75 224

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje umebl. po­
koju niekrępujacego w cenie do 
35 zł od 1. lub 15. Oferty Ku­
rjer zdw 75 210

Pokoju
umeblowanego calkowitem lub 
częściowem utrzymaniem . bez
pościeli zaraz poszukuje solidna 
panienka. Oferty z podaniem 
ceny Kurjer zdw 75 391

Pan
poszukuje pokoju niekrępujaęe- 
go z telefonem. Oferty Kurjer 

zdw 75 321

Przyjezdny
poszukuje niekrępujacego pokoju 
z wejściem z klatki schodowej. 
Oferty Kurjer zdw 75 312

Małżeństwo
szuka pokoju taniego. Oferty z 
ceną Kurjer zdw 75 347

Umeblowanych
pokoi poszukuje „Informator", 
Ratajczaka 15 (Pasaż), zdw 75 449

Pokoju
niekrępujacego poszukuje młoda 
pani. Oferty do Kuriera

zdw 75 463

13

Pokoju
na bium w centrum poszukuję. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 75 335

Ubikacja
warsztatowe na Łazarza zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia Marsz. 
Focha 78, u portiera lnb telefon 
18-0«. rw 10 908

Biura
śródmieście odstępie Oferty Ka­
rier sdw 75 448

’ 14 DZIERŻAWY

Kino
w Poznaniu lub na prowincji 
wydzierżawię. Szczegółowe oferty 

zdw 74 254
Młody

inteligentny rolnik poszukuje 
dzierżawy gospodarstwa około 
100 mórg dobrej ziemi. Oferty 
Kurier zdw 74 663

Skład
pokój i kuchnia do wynajęcia na 
Wildzie. Nadaje się na rzeźnic- 
two. Zgłoszenia K urjer

zdw 76 086

Wszystkie obelgi
rzucone na panie K. Griining i 
pana E. Grtininga z Nowoles- 
końea niniejszem odwołujemy i 
bardzo przepraszamy. Helene 
Sänger. — Emma Zaupt. Nowo- 
loakoniec, d. 26. 7. 1930 r„ pow. 
Oborniki. zdw 75 378

Dzierżawa
145 mórg pszennej ziemi, wełbo- 
wano budynki, 15 bydła, pełne 
żniwa z powodu wyjazdu do 
Ameryki, objęcie 8.000. Jaśkie­
wicz, Poznań, Kredry 6.

zdw 75 451/2
Garaże

suche murowane przy Dolnej 
Wildzie 78 narożnik Górnej Wil­
dy wydzierżawię. Zgłoszenia tele­
fon 36-06. zdw 75 157

21 ZGUBY

Unieważniam
zagubiona książeczkę wojskowa. 
Kazimierz Sala h. zdw 74 631

D/H „Julpol“ Hurtownia 
Pończosznicza 
Pocztowa 11

poleca pończochy, skarpetki. — 
Wielki wybór, ceny korzystne. 
Przy większych zakupach rabat. 
Na prowincje wysyłamy cenniki 
bezpłatnie. Pw 3 841-31.27

Próżnego
pokoju poszukuje. Warunki Ko­
zieł adw i6 470

Kawaler 
z majątkiem wżeni się w restaw* 
rację lub t. p. Oferty Kurier

zdw 75 164

Obiady
kresowe, smaczne. Kantaka 8/9 
Crama, prawo III. zdw 74 356

Dobra
piekarnia jedyna w rynku 
handlowego miasta do wydzier­
żawienia, objęcie 3.500 zl. Ofer­
ty Kurjer zdw 75 427

Piekarnia 
wraz składem kolonialnym w po- 
wiatowem mieście do wydzierża­
wienia. Do objęcia potrzeba 2 500 
złotych, wtem rok dzierżawa i 500 
złotych kaucji Adres Karier Po­
znański zdw 75 460

Panie
ciemno i jasno blond., gospodar­
ne, ładne, mile, lecz biedne, z po­
wodu braku znajomości pragnę 
poznać panów na Btalej posadzie 
celem ożenku. Łaskawe oferty 
uprasza się do Kurjera

zdw 75 366

Agenci
1 agentki każdej branży, emery­
ci. urzędnicy i nauczyciele mugą 
zarobić do 2 000 zl miesięcznie 
zbierając zamówienia na 8% po­
życzkę budowlaną, przyjąwszy 
zastępstwo w pierwszej i jedynie 
wyłącznie chrześcijańskiej insty 
tueji bankowej. Zgłoszenia 
Spółdzielczy Bank dla eskdntu 
i zaliczek. Lwów, Akademicka 10 

nw 2 388

Obcokrajowiec
kawaler, przystojny, lat 29. «*- 
pozna się z sympatyczna, tnteli- 
rentną i skromna panienka oś 
at 19 do 25 Zgłoszenia z foto­

grafia. którą sie zwraca pod slo- 
wem honoru Kurier zdw 75 265. 
Dyskrecja zapewniona. Cel ma­
trymonialny.

Młody
przystojny, inteligentny mistrz 
budowlany lat 24 posiadający 
30 tysięcy kapitału, poszukuje w 
celu matrymonialnym, młodej 
inteligentnej panienki z wy­
kształceniem średniem, majacy 
poza sobą praktykę biurowa, po­
siadającej 20—30 tysięcy złotych. 
Łaskawe oferty z fotografia 
Księgarnia Polska, Puck, Po­
morze pod W. P. 260.

nw 2701

Zamieszkasz dobrze 
w hotelu Reingoid, Berlin
Mittefetr. 24. Dwie minuty od 
dworca Friedrirbstr Poleca czy­
ste pokoje z łóżkiem od 8.50—5.50 
Mk Pokoje z b'eżącą woda 0.50 
Mk od łóżka więcej Przy przed­
łożeniu nm ogłoszenia 5 % zniżki 
Uprasza sie wyciąć — reklama 
taka bowiem nie ukazuje sie stale 

zdw 66 743

Większa kuźnia
ewtl. z narzędziami, jedna na 
większa okolice do wydzierża­
wienia. Sorban, Wartoslaw, po­
wiat szamotulski. zdw 75 375

W“"".ł:LETNISKA

Worochta
nowo wybudowany pierwszorzęd­
ny pensjonat chrześcijański: ..Zlo­
ty Róg", światło elektryczne, wo­
dociągi. łazienki, klozety angiel- 
Itie. centralne ogrzewanie. Znako­
mita kuchnia, otwarty cały rok.

nw 2719

Letnisko
Klnbu Żeglarskiego w Chowy- 
kowie, kolo Chojnic na Pomorzu. 
W pensjonacie „Bellewue" w 
sierpniu i wrześniu pokoje do 
wynajęcia. Bliższych wiadomo­
ści udziela O. Weiland. Chojnice, 
Dworcowa 10. zdw 74 484

Jastrzębia Góra
nad pelnem morzem przcudnic po­
łożony nad samem morzem i pla­
żą pensponat ..Fantazja" poleca 
pokoje z calodziennem utrzyma­
niem od zl 12. Kuchnia pierw­
szorzędna. Zgłoszenia na miejscu, 

zdw 74 949

Zakopane
Nowowyhud.owana willa „Jemio­
ła“ pod St-ęzyskami poleca ślicz­
ne pokoje z utrzymaniem tylko 
dla zdrowych Kuchnia doskona­
ła. Ceny przystępne zdw 75 050

Rabka
pensjonat ..Kapry»" H. Mierzyń­
skiej i H Langowej Czynny ca 
ly rok. Położony w centrum zdro­
jowiska Centralne ogrzewanie, 
woda bieżąca ciepła i zimna we 
wszystkich pokojach Kąpiele 
mineralne w domu Bliższych in- 
formacyj udziela zarzad pensjo­
natu w Rabce npw 12 531

Przyjmę
na letnisko na wspólny pokój z 
utrzymaniem. Osoba miesięcznie 
100 zl. Adres wskaże Kurjer

zdw 75 098

Poronin
pod Zakopanem

urocze położenie, idealne warunki 
dla zdrowia i w-ytchnienią PO 
pracy, okolica wspaniałym tere­
nem wycieczkowym. Pensjonat 
„Szarotka". Ludwina Dziubaso- 
wa. Pełne utrzymanie, treściwe 
pożywienie, sierpień zl 7.50. wrze 
sień zl 6.50. zdw 75 428

Wynajmę
pokoje pod Poznaniem inteligent­
nym osobom. Kuchnia war­
szawska, pianino, las, jezioro. 
Wiadomość św. , Marcin 66.’67, 
Karońska. zdw 75 319

Orłowo
nad morzem, pensjonat „Lena", 
pokoje na sierpień przystępne.

zdw 75 464

16 OSOBISTE

Przyjaźń
W sposób podany odpowiedź do­
ręczyć niemożliwem. Kurjer li­
stu nieprzyjmttje.- Konieczne o- 
gloszenie pod Osobiste z tem 
samem nagłówkiem. zdw 75 413

Do tennisu
partnerki milej i sympatycznej 
szuka przyjezdny. Zgłoszeni* Ku-

Maar «dw 16 828

Kursy stenograf JI
pisania na maszynach Kantaka 
1 II. piętro. zdw 71 550

Kursy
handlowe rozpoczynam 4 Blerpnia. 
Kromczyńska. Ogrodowa 16. 
_________ zdw 75 445

Maturzysta
i poszukuje lekcyj na sierpień, naj­
chętniej na wsi. Zgłoszenia Ka­
rier zdw 75 438

Chiromantka
zagraniczna

przepowiada z kart i z rąk prze­
szłość i przyszłość. Wiele po­
dziękowań. Górna Wilda 51, 
III. pr. zdw 74 865

Nowa budowlana 
pożyczka premjowa!

Agenci losowi otrzymają infcr 
macje i najlepsze warunki Zgło­
szenia pisemne pod „Pierwszo­
rzędna stara instytucja" do 
..Par", Lwów, Akademicka 14.

Pw 13 089-72.93
Fotografie

portrety artystyczne wykonują 
Bracia Pecherscy, Aleje Mar­
cinkowskiego 8. telefon 39-55.

dw 5 254
„D. D. 25“

Owszem, interesuje się.
zdw 75145

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy­
szłość, teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze wróży z ręki, kart. Rom. 
Szymańskiego 8 podwórze, par­
ter, lewo, przy Placu święto­
krzyskim zdw 75 423

Wezmę
od pół roku dziecko na wycho­
wanie. Zgłoszenia Gen. Umiń­
skiego 26, parter, lewo.

Pw 3804-31,74
Maszynę

do pisania oddam (wypożyczę). 
Oferty Kurjer zdw 75 331

Wypożyczalnia
książek powieściowych Najwię­
ksza w Poznansu. 2 złote mió- 
sieczme. Dla 'ttników specjalno 
udogodnienia Wożnr 12.

zdw 69 186

Słuchawko
list na poczcie. zdw 78480

Ogłoszenia do 36 słów dla poszu- 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Młynarz
który może stawić kaucje szuka 
odpowiedniej posady. Oferty I- 
gnacy Dasuj, Wieleń n/Not. uL 
Kościuszki 71. zdw 74 510

Inkasenta za kaucją
lub kierowniczego zajęcia pośzó- 
kuje inteligentny kupiec (upoważ­
nienie jazdy samochodowej posia­
dam). Propozycje uprasza pod 
zdw 74 715 Kurjer Poznański

Inteligentna
panienka z dobrej rodziny reli­
gijna, znająca robótki, cerowanie 
poszukuje posady do dzieci przed- 
szkolnych na wieś I.askawe zgło­
szenia Kurier Poznański

zdw 74 665
U lekarza

lub w szpitalu poszukuję posady 
sekciarki - asystentki. Praktyka 
pięcioletnia. Miejscowość obo­
jętna. Oferty Kurjer

zdw 74 807

\ Bufetowa
do kawiarni iub restauracji po­
szukuje poSady od 1-go sierpnia. 
Łaskawe oferty pod zdw 75 051 
do Kurjera Poznańskiego.

Polecamy
duży wybór solidnych i bogatych 
partyj. Biuro „Przyszłość" w 
Warszawie ul. Wspólna 58, m. 1.

Pw 3142-62,408

Dyskretnie
i solidnie kojarzy małżeństwa 
we wszystkich sferach społecz­
nych największe biuro matry­
monialne „Postęp", Warszawa, 
Senatorska 38. Na żądanie wy­
syłamy kilkaset ofert do wybo­
ru. nw 2710

Radość
życia, majątek i szczęście osiąg­
nie każdy żeniąc sie lub wycho­
dząc zamąż za pośrednictwem 
najsoiidniejsezgo biura M Mar- 
tiaka. Stanisławów. Słowackiego 
20. podając dane osobiste i wy­
magania Wysyłamy tysiące od­
powiednich ofert do wyboru Na 
porto załączyć 1.50 zl znaczkami, 

zóp 73 923
Dwóch

przyjaciół, lat 23 i 24. brunetów 
na poważnych stanowiskach po­
szukują znajomości pań od 18— 
23 lat, posag niekonieczny, lecz 
dobroć serca. Cel matrymonial­
ny. Oferty tylko z fotografiami 
które się zwraca pod d 1176

Skromna
inteligentna panienka lat 25 dla 
braku znajomości panów zapozna 
religijnego inteligentnego Pozna­
niaka na wyższem stanowisku. 
Cel matrymonialny. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 75 134

Szofer - kowal
kawaler, a odpowiednia prakty­
ka. obeznany w swym zawodzie, 
trzeźwy, przeprowadza mniejsze 
reparacje, dobrze polecony szu­
ka posady. Oferty Kurjer

zdw 75 056

Inteligentna
panienka poszukuje posady, do 
dzieci lub gospodarstwa, zna 
szycie, robótki. Oferty Kurier

zdw 74 842
Ekspedjentka

do cukierni lub restauracji , po­
szukuje posady zaraz lub 15. 8. 
30. Oferty do Kurjera zdw 74 913

Posługi
poszukuję. Oferty do Kurjer* 
Poznańskiego zdw 75 426

Panienka
z ukończona Miejską Szkoła 
Handlowa poszukuje jakiejkol­
wiek posady. Oferty Kurjer

zdw 75 392

Dziewczyna
z dobrej rodziny szuka posady 
do wszystkiego, znajaca szycie. 
Oferty Kurjer zdw 74 976

Inwalida
wojenny poszukuje posady jako 
inkasent, magazynier lub por­
tier. Kaucja do dyspozycji. —i 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 75 372

Kawaler
lat 33, przystojny, szatyn, na sta­
nowisku. poszukuje znajomości 
panny lub młodej wdówki do lat 
30. inteligentnej, muzykalnej i za­
możnej. Pośrednictwo krewnych 
chetnie przyjmę Rzecz traktuję 
poważnie i dysktetnie. Łaskawe 
zgłoszenia z ewentuatnem dołą­
czeniem fotografii, której zwrot 
ręczę. Kurjer «iw 75 380

Dziewczyna
z gotowaniem, czysta, pracowitą, 
dobrze polecona, szuka miejsca. 
Oferty Kurjer zdw 75 432

Nauczycielka
zamiłowana wychowawczyni, mu­
zyka, może zarządzać domem do­
bre referencje, szuka posady. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 75 434

Uczciwa
praczka poszukuje prania. Olear 
ty do Karier* zdw 75442
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Posługaczka
młoda, uczciwa szuka posługi. 
Oferty Ku,-jer zdw 75 895

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, z dobrem go­
towaniem szuka posady od L 8 
Oferty Kurier zdw 75 304

Praczka
rzettna. czysta, pierze szuka pra- 
nią. Oferty Kurjer zdw 75 317

Panienka
lat 22 poszukuje posady do dzieci, 
zna szycie. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdw 75 454

Praczka
poszukuje prana poza domem, 
tanio i szybko odstawi Oferty 
Kurjer zdw 75 476

Krawcowa
szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 75 477
Panienka

sierota, lat 21, z lepszego domu 
i dobrem Świadectwem, obezna­
na z wszelkim szyciem i hafto­
waniem, kochaiąca dzieci poszu­
kuje posady. Oferty proszę do 
Kuriera zdw 75 004

Młynarz
samotny poszukuje stałej posady 
zaraz lub później, wykwalifikowa­
ny w młynarstwie, zna wszelka 
maszynerje młyńska. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer

zdw 75 006
Chłopiec

lat 17 poszukuje miejsca ucznia 
w składzie żelaza. Zgłoszenia z 
warunkami pracy do Kurjera Po­
znańskiego pod zdw 73 191

Chłopiec
lat 17 poszukuje zaraz miejsca 
ucznia u ogrodonika Zgłoszenia 
z warunkami pracy dc Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 73 192

Posługaczka
poszukuje posługi w miejscu za­
raz. Oferty Kurjer zdw 75 475

Praczka
czysta, uczciwa szuka prania. — 
Oferty Kurjer zdw 75 369

Szukam
posługi z praniem. Oferty Ku­
rjer zdw 75 367.

Młynarz
kawaler dzielny w zawodzie, 
energiczny, samodzielny z bar­
dzo dobremi poleceniami poszu­
kuje zaraz lub później posady. 
Zgłoszenia Stanisław Czekała, 
Gulcz, pow, Czarnków.

zdw 75 374
Dziewczyna

uczciwa, pracowita sumienna po­
szukuje posady. Najchętniej we 
Francji. Oferty Kurier

zdw 75 354
Dziewczyna

lat 16 szuka pracy do dzieci i 
lekkich prac domowych od zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 75 351

Przyjmę
, posadę podróżującego lnb inka­
senta. Na żądanie złoże kaucje. 
Oferty Kurjer zdw 75 353

Nauczycielka
wychowawczyni z dłuższa prak­
tyka i znajomością nowoczesnych 
metod nauczania poszukuje posa­
dy. Zgłoszenia Kurjer zdw 74 373
Książkowa - biiansistka - 

stenotypistka 
poszukuje posady. Łaskawe ofer­
ty Kurjer zdw 75 075

Krawcowa
szuka pracy szyje wyprawy, su­
knie, płaszcze, kołdry, kożuchy. 
Oferty Kurier zdw 75 083

Inteligentna
panienka szuka posady do dzieci 
z cośkolwiek haftowaniem. Adres 
wskaże Kurjer zdw 75 093

Szofer
z ukończona szkoła handlowa po­
szukuje posady. Miejscowość o- 
bojetna. Oferty Kurier

zdw 75 094
Dziewczyna

iraeowita szuka posady od 1. lub 
15. Oferty Kurier zdw 75 269
Ślusarz szofer mechanik
trzeźwy, sumienny, ośmioletnia 
praktyką ślusarska, obeznany z 
reparacja wszelkich maszyn rol­
niczych szuka odpowiedniej po­
sady. Oferty Kurjer zdw 75 422

DZISIAJ w KINIE
Aurora: Miłość Braterska. 
Apollo: „Pieśń żywiołów“. 
Colosseum: „Eddie Polo“. 
Corso: „Korsarze puszczy'. 
Edison: „Ulubienica załogi“ 
„Harfa“: „Kwiat Wschodu“ 
Metropolis: „W nocnym lo­

kalu“,
Odeon: „Płodność“. 
Renaissance: Tajemnica No­

cnego Expressu.
Stylowe: „Księżniczki sceny“ 
Słońce: „Jej pierwszy całus“. 
Wilson: „Czcij Matkę Twoją“

Szofer
poszukuje posady Oferty Kurjer 

zdw 75 097
Dzielny

przykrawać« cholewek poerukuje 
zajęcia. Łaskawe oferty do Ku­
riera zdw 75 110

Uzdolniony
Wielkopolanin lat 30. inteligentny 
dobrej prezencji. rutynowany 
handlowiec branży skór i obuwia 
poszukuje zajęcia Branża oboję­
tna. Kaucja niewykluczona — 
Łaskawe oferty do Kuriera 

zdw 75 108
Książkowy

początkujący z ukońezonem lice­
um handlowym poszukuje posady. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 75 107
Wiejska

starsza dziewczyna poszukuje po­
sady zaraz lub od 15 do mniej­
szej rodziny. Oferty Kurjer

zdw 75 123
Starsza

dziewczyna poszukuje posady od
1 lub 15 w spokojnym domu. — 
Oferty Kurjer zdw 75 124

Prania
lub posługi szukam Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 75 126

Panienka
lat 19, inteligentna poszukuje po­
sady do dziecka lub jako poko­
jowa. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 75 127
Poszukuję

posługi. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 75 137
Uczciwa

sierota poszukuje posługi saraz. 
Oferty Kurier zdw 75 136

Panienka
z porządnej rodziny, znająca szy­
cie i gotowanie poszukuje do 
dzieci lub t p. Łaskawe zgłosze­
nia 3o Kurjera zdw 75 132

Piekarz
i cukiernik biegły w swym zawo­
dzie szuka posady. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 75 153

Służąca
poszukuje posady z gotowaniem 
od 1 sierpnia Oferty Kurjer

zdw 75 144
Poszukuję

posługi. Oferty Kurjer 
zdw 75 143

Kucharka
samodzielna lat 28 poszukuj« po­
sady najchętniej do 1 osoby. — 
Oferty Kurjer zdw 75 156

Młoda
dziewczyna sierota poszukuje po­
sady do wszystkiego od 1. lub 15. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 75 165

Służąca
poszukuje posady do wszelkich 
prac z gotowaniem od 1. Oferty 
Kurjer ?dw75154

Krawcowa
szyje po domach. Szuka pracy. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 75 152

Młodsza
uczciwa dziewczyna z prowincji 
poszukuje służby od zaraz. Ofer­
ty do Kurjera zdw 75 281

Praczka
czysta szuka prania i posługi. — 
Oferty Kurier zdw 75 221

Dziewczyna
uczciwa, pracowita poszukuje 
pesady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 75 223

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi zaraz. 
Oferty Kurier zdw 75 222

Służąca
wiejska z dobremi świadectwami 
z gotowaniem poszukuje posady 
do wszystkiego od 1. lub 15. O- 
ferty Kurjer zdw 75 212

Dziewczyna
z dobrej rodziny szuka posady 
do wszystkiego, znająca szycie. 
Oferty Kurier zdw 74 976

Inteligentny
chłopak z ukończoną szkołą wy­
działową poszukuje posady jako 
pomoc biurowa. Oferty do Ku­
rjera zdw 74 124
Ekspedjentka bufetowa

z branży cukiemiczo restaura­
cyjnej. sierota sumienna, praco­
wita poszukuje posady, najchęt­
niej na proowincji. Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 74 131

Panienka
znająca szycie poszukuje posa­
dy do dzieci. Oferty Kurjer 

zdw 74 478
Pomocnik

biurowy lat 19, 3 i pół letnia 
praktyka w biurze adwokackim 
zmieni posadę za skromnem wy­
nagrodzeniem. Oferty Kurjer 

zdw 75 018
Panienka

do bezdzietnych małżeństwa bez 
gotowania szuka posady. Oferty 
Kurier zdw 74 984

Rymarz
dominialny samotny c wtasnemi 
narzędziami obeznany takie w 
tapicerstwie dobre świadectwa, 
szuka posady od 1 września 1930. 
W wolnych chwilach zajmie aie 
polowaniem zwierzyny Oferty 
upraszam Kurier zdw 74 351

Pomocnik fryzjerski
dameko-iueski lub fryzjerka w 
posadę wraz s utrzymaniem za­
raz potrzebni. Heyducki, Welno- 
wiec. (G. Al.) zdw 75 371

Ucznia
_ ukończona szkoła wydziałowa 
poszukuje zaraz lub później Dro- 
gerja St. Dyczkowski. św Mar­
cin 20. zdw 75 185

Uczennice
do szycia przyjme Dybczyńska, 
Chwaliszewo 3 4 I.

rw 11 004

Praczka
poszukuje prania lub posługi na 
soboty. Oferty Kurjer

zdw 74 408

Slnżąca
potrzebna Wały Zygmunta Au­
gusta 2, Chmarzyrtska. zdw 75 441

Osoba
średni wiek, obeznana gospodar­
stwie dotnowem bardzo czysta, 
poszukuje posaoy u samotnej os, 
by zaraz lub później Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 7Ł 508

Energiczny
rzutki kawaler w średnim wie­
ku. gorliwy organizator, przyj- 
mie posadę rendanta lub admi­
nistratora na większym ma­
jątku ziemskim. Zgłoszeni upra­
sza sie pod „Solidny" do Biura 
Ogłoszeń IRÓ, Bydgoszcz.

nw 2743

Technik dentystyczny
Szukam dla u mnie wyuczonego 
technika posady od 1. 8. lub za­
raz. Dobra siła, praeujaea w 
zlocie, kauczuku, w operatywie 
obeznany, uczciwy, sumienny i 
pilny pracownik. Krzyślak, den­
tysta, Gniezno, Mieczysława 6. 

nw 2735
Ogrodnik

samotny, znający dokładnie swój 
zawód, poszukuje od 1. 10. 30. 
posady. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 75 005
Były

właściciel restauracji poszukuje 
posady kelnera, bufetowego, in­
kasenta lub innej pracy. Oferty 
Kurjer zdw 75 017

Slnżąca 
dobrze polecona, czysta, s goto­
waniem, kochająca dzieci na­
tychmiast potrzebna. Graniczna 
15, I., prawo. zdw 75 219

Podróżujących
zaprowadzonych kolonjalkł — 
drogerje poszukuję. Zgłoszenia 
Hol wek, Łazarz, ulica Mo t tego 
2. IV. u Agaterów. zdw 75 279

Panienka
do dziecka, lekkich prac domo- 
wych potrzebna. Pokrzywa, Pół- 
wiejska 22. zdw 75 383

Młodsza
dziewczyna potrzebna, 
koweka, Kramarska 8.

zdw 75 313
Dzwon

Biuralistka
początkującą, absolwentka Miej­
skiej Szkoły Handlowej potrzeb­
na. Warunek ładny charakter 
pisma. Oferty Kurjer

zdw 75 289

Slnżąca
uczciwa, czysta, może sie zgło­
sić. Skład. Górna Wilda 94.

zdw 75 365

Pokojowa
potrzebna od 1-ro sierpnia. 
Wskaże Kurjer zdw 75 341

Biegła
ekspedientka do składu rzeźnic- 
kiego potrzebna zaraz. Kotliń- 
ski, Marsz. Focha 170.

zdw 75 293

Artystkil
śpiewaczkę, tancerkę lub hu- 
morystke poszukuje do kabaretu 
zaraz. Oferty zdw 75 346

Potrzebna
inteligentna spokojna osoba 
charakterze niani do 20 miesięcz­
nej dziewczynki. — Referencje 
pierwszorzędne Zgłosić z poda­
niem warunków Mińsk-Mazowiec- 
ki, Zofja Pauladfc Silva.

zdw 75 446
Uczennica

potrzebna Magazyn kapeluszy 
damskich, Kraszewskiego 16

zdw 75 453
Inkasent

podróżujący na pensje i prowizje 
z kaucja 1.000 zł poszukiwany. 
Oferty Kurjer zdw 75 200

Marszantkę
na stała posadę przyjme zaraz 
za wypożyczenie 500 zł. Oferty 
Kurjer zdw 75 194

WZ©BY
»REKLAMA*

DRUKADNl POLS Ki EJ, 5,a,
POZNAŃ,ALEJE MARCINKOWSKIEGO 17

Czeladnik obuwniczy
potrzebny. Fr. Bączkowski, ul. 
Rom. Szymańskiego 7.

zd 74 854
Służąca

do wszystkiego potrzebna. Cu­
kiernia Beely, plac Nowomiej- 
śki nr. 1. zd 74 912

Uczeń
kowalski może sie zgłosić. Zwie­
rzyniecka 28. j 4351

Stolarz
do naprawy potrzebny. Piotra 
Wawrzyniaka 43. Fabryka, 

zdw 74 693
Ucznia 

kowalskiego przyjmie zaraz Wel- 
brandt. Grobla 3. zdw 74 718

Podróżującego
dla artykułu kolonialnego i rolni­
czego poszukiwany. Wydatki i 
browizja. Samochód do dyspozy­
cji, kaucja 50 złotych. Oferty Ku­
rjer zdw 74 624

Służąca 
która pracowała w restauracji z 
dobrem gotowaniem może sie 
zgłosić. Jezuicka 4. zdw 74 403

Inkasent
agent na pensje potrzebny, ślu­
sarska 7, Niteccy. zdw 74 415

Posada
inkasenta do autobusu, druga do 
fabryki mebli (kaucja 1000 zło­
tych) zaraz do objęcia. Zgłoszenia 
„Pawilon". Marszalka Focha 15.

zdw 74 458
Służąca

bezwzględnie uczciwa i czysta do 
wszystkiego z gotowaniem Glin 
ther, Św. Marcin 13 II. zdw 74552

Pokojowa
czysta, uczciwa potrzebna. Zako- 
wa. Grottgera 2. II. zdw 74 240

Inkasenta
z kaucja lub gwarancja poszu­
kuje. Zgłoszenia Roiewski, Gór- 
czyńska 36. zdw 75 073

Orkiestry
duetu, tria lub ąuartetu, sil 
pierwszorzędnych z nowoczesnym 
repertuarem i instrumentami, 
dobrze zgranych poszukuje 
dniem 1. 9. b. r. Hotel War­
szawski Kościan, proszę o nade­
słanie ofert niewygórowanych 
celem uniknięcia niepotrzebnej 
korespondencji. nw 2940

Dziewczyna
gotowaniem, praniem, dobremi 
świadectwami potrzebna. Szy­
mańska, Topolowa 6.

zdw 75 282
Fryzjerka

zawodowa i pomocnik zaraz po­
trzebny. Poznańska 22.

zdw 75 276
Potrzebni

dziewczę i chłopiec 15-letnie od 
zaraz. Fabryka pończoch. Nowy 
Rynek 9-10. zdw 75 215

Ekspedjentha
inteligentna uczciwa do składu 
piekarskiego potrzebna. Piekar­
nia. św. Marcin 2. zdw 75 257

Panienka
inteligentna, zaufana, skromna 
z szyciem, robótkami, praktyka 
potrzebna do trojga dzieci na 
wieś 1. 8. Zgłoszenia żadana 
pensja, wiek Kurjer Poznańsl. 

zdw 75 003
Robotnik

do wynajęcia lodź' mechanicz­
nych z kaucja potrzebny. Wierz 
biecice 37. plac warsztat.

zdw 75 245

Poszukuje
się zaraz pierwszorzędnego ku­
charza łub kucharki, najchętniej 
samotnych do większej restaura­
cji, oraz samodzielnej bufetowej, 
tylko rutynowanej siły z dłuższą 
praktyka do śniadalni. Zgłosze­
nia z odpisami świadectw oraz 
podaniem pensji do Kurjera

zdw 75 373
Posadę

stała otrzyma pracowity sumien­
ny. Kaucja wymagana od 500 
złotych. Zgłoszenia Pawilon Mar­
szałka Focha 15. zdw 75 270

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz ukoń­
czyć kursy fachowe korespon­
dencyjne profesora Sekulowi- 
cza. — Warszawa. Żórawia 42 n. 
Kursy wyuczają listownie: bu­
chalterii, rachunkowości kupiec­
kiej. korespondencji handlowej, 
stenografii nauki handlu pra­
wa. kaligrafii, pisania na ma­
szynach, towaroznawstwa, an­
gielskiego, francuskiego, nie­
mieckiego pisowni oraz gramaty­
ki polskiej. Po ukończeniu świa­
dectwo. Żądajcie prospektów.

nw 12 536
Chcesz

otrzymać posadę? Naucz sie pi­
sać na maszynie „Remington“. 
Zapisy codziennie w firmie —- 
Błock Brun w Poznaniu, Plac 
Wolności 8, I. ptr. zdw 59 517

Asystenta
(tke) młodszego, który zna też je 
zyk niemiecki przyjme od 1 wrze­
śnia ewentualnie predzej O wa­
runki t referencje pros' Wolski 
aptekarz. Pobiedziska zdw 73 907

Dzielny
pomocnik potrzebny. Brzykcy, 
Pólwiejska 38 a. zdw 75 274

Do 2 000.— zł miesięcznie 
zarobią

osoby inteligentne (panowie 1 pa 
nie) przy zbieranin zamówień na 
obligacje budowlane Jakakol­
wiek gotówka zbyteczna Zgło­
szenia osobiste łub piśmienne 
Wyszyński Poznań St.rze'ecka 
28 b. I. piętro, prze, cały dzień.

Pw 3 064 72 34

Mechanik
starszy, samotny, posiadający 
prawo wyzwolenia uczni zdolny 
warsztatowiec samochodowy i 
dyplomem jazdy, znający do-kla- 
dnie wszelkie instalacje samoeho 
dowe i motorowe znajdzie stała 
posadę zaraz lub później Oferty 
piśmienne z życiorysem i odpisem 
świadectw do agencji Kurjera 
Poznańskiego Ostrów Wlkp Ry­
nek 20. . nw 2 748

Potrzebny
zaraz młody pomocnik cukierni­
czy. Wl. Dobrowolski, środa, 
Rynkowa 5. zdw 75 076

2 praktykantów
z ładnym charakterem pisma, z 
znajomością języka niemieckiego, 
może sie zgłosić do magazynu fa­
brycznego i ekspedycji. Oferty 
Kurjer zdw 75 106

Biuralistka
władajaca w słowie i piśmie pol­
skim i niemieckim jeżykiem, pi- 
sząca biegle na maszynie, z do­
brem! referencjami zgłosić sie 
może osobiście. Stary Rynek 95'97 
I. piętro, skład futer, miedzy go­
dzina 10—13. zdw 75 104

Zdolne
uczennice do kuśnierstwa oraz 
chłopiec do posyłek z dobremi 
świadectwami zaraz potrzebni. — 
Zgłaszać Stary Rynek 95/97. I. 
piętro, skład futer, miedzy godzi­
na 19—13 sdw 75 103

Młodszy
pomocnik malarski oraz uczeń 
może sie zaraz zgłosić. M. Oliń- 
ski. mistrz malarski. Borek pow. 
koźmiński. nw 2943/4

Dziewczyna
uczdwa, chętna potrzebna do 
wszelkiej pracy domowej od 1. 8. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 75 130

Samodzielna
krawcowa, dobra • krojczyni po­
trzebna zaraz do salonu mód. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 75 411

Ślusarz
wagarz obeznany dokładnie z na­
prawa wag który podobne prace 
z powodzeniem już wykonywa! i 
ma odpowiednie świadectwa po­
trzebny zaraz Zgłoszenia uprał 
sza I. Dekowski. fabryka maszyn. 
Środa. zdw 74 697

Dzielna
dziewczyna do restauracji zaraz. 
Szamarzewskiego 18 zdw 74 947

Fryzjerka
manicurzystka egzaminowana 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia z 
odpisami świadectw. Jan Szy­
mański, zakład fryzjerski, Go­
styń Wlkp, św. Ducha li

nw 2754
Służąca 

potrzebna. Jesionek, Skarbowa 
nr. 20. zdw 75 417

Akwizytora 
dobrego poszukujemy zaraz. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 75 407

Chłopiec 
do posyłek potrzebny zaraz. — 
W. Kruk, jubiler, Poznań, nlica 
27 Grudnia 6. zdw 75 408

Uczeń fryzjerski 
potrzebny najchętniej z pro­
wincji, utrzymanie, spanie na 
miejscu. Bmilji Sczanieckiej 1, 
narożnik Marszałka Focha 84.

zdw 75 401
Dochód 

stały ł łatwy Sprzedaż artykułu 
biurowego Kaucja 10 zł Zgłoszę

Posługaczka 
potrzebna. Zgłoszenia szósta 
wieczorem. Pocztowa 25, lewo.

zdw 75 275

Samodzielnego
pomocnika stolarskiego na budo­
wle poszukuje Tartak Września, 

zdw 74 563

Nauczycielka
potrzebna od 1 września 1930 r. 
do 2 chłopców w wieku 8 i 10 
lat oraz dziewczynki 7 letniej któ- 
raby mogła przysposobić chłop­
ców do 3 kl gimnazjum huma­
nistycznego. Zgłoszenia wraz z 
referenencjami i warunkami 
proszę nadesłać pod adresem — 
-T. Parowiczowa, Nadleśnictw* 
Smogulec, p. Gołańcz

zdw 74 486
Zarobek

stały dla wymownych Pań i Pa- 
nów w mieście i na prowincji. 
Zgłoszenia „Atlantic“. Płac Sa- 
pieżyński 4. zdw 74 862

Przyjmę
uczennice do kroju i szycia. — 
Szwajcarska 16. I.. lewo,

zd 74 898

Fabryka lakierów
i pokostów poszukuje dobrego fa­
chowca, znającego się na wytwa­
rzaniu lakierów. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 74 512____ <

Dziewczę
do czteroletniego dziecka zaraz. 
Knaflewska, Chwaliszewo 9. tyl­
ny dom II. zd 74 856

Służąca
potrzebna od 1. 8. 1930 do wszel­
kich prac domowych Resta1.racja 
ul. Polna 18. zdw 74 244

Uczni
__ ____ _____  tylko zdrowych i uczciwych z (to;

nia Szafranek i Gronowski. Po-|bremi świadectwami szkolnctnl 
znań. Pocztowa 11. I przyjmie Fabryka ul. Piotra Wa-

Pw 3 582 29,123 Iwrzyniaka 43 zdw 74 694.

Humor zagraniczny
i U

Panienka
z mitem obejściem inteligentna 
do 8-Ietniej dziewczynki potrzeb 
na od 15. VIII. na po południa. 
Zgłoszenia z podaniem warunków

Służąca
z dobrem gotowaniem potrzebna 
Dąbrowskiego 28. II. zdw 75 385 Kurjer zdw 75 235

PfTorlnlpta na sierpień 1930 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- I Z C vl jJ < et l ct driku ilustr „Jlustracja Poznańska“ i Nowiny Sportowe" w Po- 
■i■n-i ii—i ’ i im «■■!> znaniu w eksped zl 4.00 w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem 

do domu w Poznaniu zł 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4,94 
kwartalnie' zt 14.80 pod opaska w Polsce zl 9 00 pod opaska w innych krajach zl 1100.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą przeszkód w zakładzie strajków i t. p. 
wydawn nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania sie 
niedosian-zonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Zaraz
stenotyplstka maszynistka polsko- 
niemiecka potrzebna. Odpis świa­
dectw. życiorys. Adres Kurjer

zdw 75 150

Poszukujemy
pań domokrążnych na nowy ar­
tykuł praktyczny do robótek rę­
cznych. Adres wskaże Kurjer

zdw 75 225

Służąca
potrzebna zaraz. Michalak, 
Górna Wilda 19. zdw 75 192

ichaj, tej stacji jeszcześmy nigdy nie osięgh.. t 
to Barceloha!

— Wspaniała! Słyszę gwizdanie lokomotyw pa dwór« 
(Humorist Londoyn) S. r.cu

rri r, c w»rz iSł ,na »tronie 8-lamowej 30 gr na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu V/yiU5£CUlc, ¡redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej
<——'i     150 er. przód wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowego miłim
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca'20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz, 10. w dni przedświat. do godz. fi przedpoludn Drobne ogłosze­
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr.. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczysto^1 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149 
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